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Choraów: ul S.onkiawicw l, tei 411-1
•Makat Wad Niprem 2. Tei. 86-67.
Labllatec, Ogrodowa 8. . j
Oeatya: Stary Targ 4, II p. Tei. 1485
Rybnik, Ąj. 8 Maja 27, Ul. 160.

Abonameot s odnosseniem do doma
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129 tysięcy kościołów zniszczono w ciągu 20-lecia bolizewizmu

• RYGA. Agencja „1'Eastern Informa
tion" podaje z okazji 20-lecia *stnicnia So
wietów statystykę czerwonego terroru w
Stosunku do religii.

W ciągu tych 20-tu lat zabrano 129 ty
sięcy kościołów, Kaplic i domów modlitwy.
Z górą 24.000 kościołów zburzono doszczęt
ne. Stracono w tym czasie 40.000 duchow
nych. ,

W ciągu ostatniego roku tylko areszto
wano, zesłano n* wygnanie i rozstrzelano
około 2.600 duchowuyth wszystkich wy
ttii

DALSZE ĄSY CZERWONE
W WIĘZIENIU.

MOSKWA. Krążą tu pogłoski o areszto
waniu szefa wydziału prasowego W central
nym komitecie partii komunistycznej i fak
tycznego redaktora naczelnego „Izwiestii"
—iTaW ...

Aresztowani są również Jureniew b.
ambasador w Tokio, a obecnie w Berlinie.

Pogoda na niedzielę
Pogoda o zachmurzeniu zmiennym, maleją"

cvm z zanikniacvmi opadami w dzielnicach
wschodnich Nocą i rano przymrozki. dniem tern
peratur a nieco oowyzei zera Wiatry północno
zachódrrie

LiKiery
KAROL mm

KoniaKi10.412

CZESI ZWALNIAJĄ Z PRACY
POLSKICH GÓRNIKÓW!

MOR. OSTRAWA . „Robotnik SlaskP dono
•f że aa skutek Dolecenia władz czeskich zwol
niono z Drąc? na konałni Barbara" w Karwi*
nie kilkunastu robotników, obywateli polskich,
zamieszkałych od urodzenia na teranie Czecho
sł owacji

poseł w Kownie Podolski, sekretarka mo
sk.ewskiego sowietu miejskiego K">gan.

Według dalszych pogłosek aresztowano
również Kudrawcewa, drugiego sekretarza
fartii komunistycznej Ukrainy. Hikało.
pierwszego sekretarka charkowskiego ob
wodowego komitetu partyjnego, jego za
stępców Połońskiego i Osipowa.

Na Białorusi are»nowano Szarangowi

cza, sekretarza centralnego komitetu par
tii komunistycznej Białorusi.

Szarangowicz o-iegral wybitną rolę w
„cemaskowaniu" b. prezydenta białoru
skiego Czerwiakowa, komisarzy oświary i
rolnictwa Beneka i Dtakowa.

Sekretarz partii komunistyczne> Birob
dianu Chawkij również został aresztowa
ny.

MIESIĘCZNIE SUPERHETERODYNA
WYSOKIEJ KLASY

GRIMM I KAMIEŃSK)
Sp.ZO.O.

KATOAICE, 3 MAJA SI
Tal. 324*5

Ciężka katastrofa samolotu pasażerskiego w Niemczech
rim.#i»*wmft*&j10 osób zabitych

BERLIN. Samolot pasażerski- Hnjl| przed lądowaniem w Manhełmie kara-1 w czym 7 pasażerów ! 3 członków St
Flugnansa, kursujący na Unii Berlin —| strofie na skutek zaczepienia podwozia i łosi samolotu poniosło śmierć; Dwucu
Manheim uległ 12 bm. o godzinie 17 tut'o ziemie. W wyniku katastrofy 10 osó.i. I pasażerów odniosło rany.

Polska bezkonkurencyjna
na berlińskiej wystawie łowiectwa

BERLIN. Wystawa łowiecka w Berlinie
trwa w dalszym ciągu i cieszy się niesłabną
cym powodzeniem. Odwiedzają ją tłumy
Niemców i gości zagranicznych.

Jak wiadomo wielki sukces odniósł tutaj
dział polski, który wysunął się na pierwsze
miejsce, bijąc wszystkie narodowości.

Wchodząc do pawilonu polskiego myśli
wy, łub przyrodnik czy też interes ajacy się
myśliwstwem zwiedzający, od pierwszego
wejrzenia jakby zachłystuje się wspaniałym
widokiem r różnorodnych trofeów myśliw
skich.

Na twarzach cudzoziemców wchodzących
do pawilonu polskiego maluje się to zachwyt,
to zdumienie, to znów u innych pewnego ro
dzaju zażenowanie. Trofea w postaci łbów
żubrów, rosoch łosi, wieńców jeleni, skór
niedźwiedzich, rysich i wilczych zdobnych w

groźn e pas zcze poprzeplat ane m ozaiką naj
rozmaitszego ptactwa zaczynając od orłów,
głuszczów i dropi urozmaicone licznymi sza
blami dzików darzą widza zaiste królewskim
przepychem;

Zdaniem zagranicy — Polska przeżywa
renesans łowiectwa. Jest to silny pod tym
względem nawrót do przeszłości. Wolna Pol
ska przywróciła egzystencję łosia i rysia.
Dbamy bardzo o żubra, a noszą się z zamia
rem przywrócenia w swych puszczach niedź
wiedzia, bobra i tarpana.

BERLIN. W Domu Lotnika, w obecności
przedstawicieli korpusu dyplomatycznego,
odbyło aię oficjalne przyznanie nagród na
międzynarodowej wystawie łowieckiej.
* Państwową nagrodę naczelnego łowczego
Rzeszy za najlepszy pokaz w grupach krajo
wych otrzymała Polska,

Wśród innych nagród ks. Radziwiłł •»
trzymał nagrodę za najlepszą kolekcji łosi
i hr. Potocki za najlepszą kolekcję wilków.

lagiia im lim „Clio połffluli"
• TOKIO. „Hoszi Szimbun" donosi z Pe

kinu, iż władze japońskie mają ogłosić no
wy ustrój administracyjny Chin północ
nych na następujących zasadach: 1) wyłą
czenie Chin pomocnych z pod władzy Nan
kmu, 2) bezwzględny zakaz organizacji ko
munistycznych, 3) współpraca gospodarcza
Z Mandżurią i Japonią. 4) wspólna organi
zacja obrony przez Chiny północne Mand
żurię i Japonię. Głównym hasłem nowego
rządu Chin póhocn vch ma być „Chiny
północne dla Chińczyków północnych".

Dyrektor departamentu zagranicznego

japońskiego min. przemysłu wyjechał do
Tientsinu dla zbadania możliwości rozwo
ju handlu w Chinach północnych oraz za
łożenia W Tientsiaie biura organizacji han
dlu.

SZANGHAJ. Pd okrążeniu lewego
skrzydła wjjsk chińskich i odepchnięciu
centrum tych wo,sk, Japończycy gotują się
Obecnie do ataku na nietknięte dotychczas
prawe skrzydło pomiędzy Kiatlng i Liuho.
Samoloty japońskie zrzuciły ulotki, wzy

wające mieszkańców Suczeu do ewakuo
wania miasta przed północą. Jak przypu
szczają, Japończycy zamierzaj w **£?
zbombardować mia.no . Na prośbę misjo
narzy amerykańskich ambasador Stanów
Z;edn. zwrócił się do właJz japońskich Z
propozycją utworzenia strefy bezpieczeń
stwa, obejmującej m. in. szpital, do której
mogliby się schronić wszyscy nif biotąćy
udziału w walce. Obywatele amerykańscy
Oputcilt miastc rano. W szpitalach w Su
czeu znajdtie się, około 20000 rannych żol
t Jerzy chińikich.

Przywódcy P.P.S. na Zamku
WARSZAWA (tal., wł.) W dniu wczorajszym

o xodz U w południe Pan Prezvdent R. P nrzy
jal na audjeacli przedstawicieli Polskiei Par*!i
SociaJistvczrrei oraz oreanizacyi z partia ta
zwiaza.nvch B poseł Arciszewski odczytał Pa
na Prezydentowi memoriał, przedstawiająca sta
nowisko PPS w sprawach pc<Htvki zagranicznej,
wewnętrznej oraz soo-łeczno * eosDodarczei. -•

MINISTER ESTOŃSKI PRZYBĘDZIE
NA ŚLĄSK.

WARSZAWA (taL wl) W poniedziałek pray*
badała do Polaki estoński minister gospodarki p.
Karol Selter. Ilia. Selter zatrzyma się. w Warsza
wie, po czym uda sią do Krakowa, skąd dala 1?
bm. przybędzie samochodem do Katiwic, gdzie

zwiedzi fabrykę materiałów wybuchowych W
Rrywałdzie, hutę „Pokój", kopalnię „Prezydent
Moś ci cki", po czym podejmowany będzie obiadem
przez katowicką Izbą Przemysłowo-Handlowa. Z
Katowic mm. Selter odjedzie do Gdyni przez Po
znań. W Katowicach towarzyszyć bod*, min. Sal*
larowi minister przemyśla i handlu' p. Roman,
poseł estoński w Warszawie p. Marka, oraz oso
bistości, które przybywają a ministerm estońskim

ZGON Ś P. ZBIGNIEWA
UNIŁOWSKIEGO

WARSZAWA Ubtetei nocv zmarł w War*
szawie przeżvwszv lat 28. ś>p Zbigniew 'Uni
łowski Zmarły należał do naibardziei obieci

|iacvch ta-entów pisarskich na1młc4szezo PoW
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(Jerzymi Kongres ogólnopolski
Kupiectwa chrseściianskiego w stolicy

WARSZAWA. Organizowany przez naczeł
•a radę zrzeszeń kupietctwa polskiego, Ogól
nopolski kongres kupiectwa chrześcijańskiego
m stolief, rozpoczął twe obrady w Filharmo
nii.

Oficjalne otwarcia konjrrestt popnedzilo

lorów, które zadecydują o jego prawdziwym
cenzusie zawodowym. Nie chciałbym bowiem,
aby pod słowem „cenzus," rozumiano tylko
dokument — papier, stwierdzający czyjeś u
zdolnienie".

„Nie wątpię — kończy p. minMer — te
*nvzyfte nabożeństwo na intencję Kongresu,! *floszone pr/.ez kongres słuszne i osiągalne' dezyderaty zostaną jak najprzychylniej rozpa

trzone łącznie z przedstawicielami kupiectwa
i samorządu gospodarczego, aby jak najrych
lej doczekały się owocnej w skulkach realiza
cji".

W imieniu Związku miast przemówienie
powitalne wygłosił prezydent miasti st. War
szawy Starzyński, potem prezes Związku Izb

eiprawione w katedrze Św. Jana, kt/>re w asy
irie duchowieństwa celebrował Jego* Eks ks.
»: \ biskup Gall. Okolicznodciowe kazanie wy
pło*iI ks. Kosibowicz W nabożeństwie wzię
li udział przedstawiciele władz państwowycb.
komunalnych i samorządu gospodarczego, u
<v«stnicy kongresu, oraz poczty sztandarowe
Oficjalne otwarcie kongresu odbyło się w sal.
Filharmonii w obecności najwyższych dostoj
U.AÓW państwowych.

Przybili m. in. Marszałek Sejmu, Car, mi
n-trowie Roman Swiętosławski, Ulrych Po
B itowaki podsekretarze stanu itd.

Wielka sala Filharmonii wypełniła się p°

b'/egi delegatami z całej Polski w ilości 4-ch
tysięcy.

Na podium zasiedli prezesi związku kup
o. >v z całej Polski, obok przy stole honoro
wym członkowie prezydium kongresu.

0 godz. 11.10 przy dźwiękach hymnu na
rodowago zajął miejsce w honorowej loży Pre
; > l^nt R. P. w towarzystwie wicepremiera
i ' Eugeniusza Kwiatkowskiego. Obecni bu
reą oklasków i okrzykami „Niech żyje" powi
lali Pana Prezydenta R. P.

Kongres otworzył przemówieniem prezes
rady na^elnej zrzeszeń kupiectwa polsk-ego
Ilrnryk Rrun, które przerywano oklaskami i
okrzykami na cześć Prezydenta R. P. i wice
premiera Kwiatkowskiego- Po tym przemówie
r 'i przemówił minister przemysłu i handlu
Antoni Roman m. in. następująco:

.. Handel odgrywa tak kolosalną i wszech
stronną rolę w życiu a /ołeczeństw — mówi
T minister — źe jego zaniedbanie jak to sa
li i 7. własnych doświadczeń historycznych
• omy, staje się źródłem zastoju i zacofania.
I na odwrót, łam gdzie kwitnie i rozwija się
handel — tam staje się on źródłem bogactwa- postępu, a tym samym i potęgi narodów"

„Kupiertwo nasze musi jak najrychlej
pnyattpM do przekształcenia swego dotych
czasowego! jakże często jeszcze prymitywne
f aparatu handlowego na hardziej nowocze
ane formy wymiany, aby mogło spełnić ten
r iJsławowy —• zdaniem moim — warunek
ożywieni* gospodarczego kraju, jakim jest
wzmożenie obrotu wewnętrznego".

P. minister zapowiada przychylne potrak
t wanie postulatów kupiectwa w zakresie u
dzielanfa kupiectwa dogodnych kredytów dłu
£ i i krótkoterminowych oraz inwestycyjnych,
a także w dziedzinie podatków i opłat, ciążą
cych na handlu.

„Na czoło najważniejszych również zadań
k ipieclwo polskie musi postawić problem wy
chowania zawodowego kupca, tak aby stał się
on uosobnieniem nie tylko niezbędnych umie
jętności kupieckich, inicjatywy, energii i rzut
kcści, ale także i rzetelności, a więc tych wa

przemysłowo-handlowych inź. Klamer i pre
zes związku Izb i organizacyj rolniczych po
seł Sobczyk i inni.

W zakończeniu obrad powołano przewod
niczących i członków prezydium komisji kon
gresu.

Ponieważ sala Filharmonii nie mogła po
mieścić wszystkich uczestników kongresu za
instalowano mikrofony i głośniki w kinach i
w Teatrze Małym. W tych trzech miejscach
zgromadzili się również delegaci na kongres,
słuchając z zainteresowaniem wszystkich prze
mówień. W godzinach południowych prezy
dium kongresu i delegaci złożyli wieniec na
grobie Nieznanogo Żołnierza.

NOWA
SUPERHETttOOYNA
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c/yści
a*clal pasta doobuwia
i nadaje piękny połysk*

«j tajemnica: użyć jak n&imniej pasty Erdał, ale polerować
miękkim suknem;, aż do lśniącego połysku.
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BUKARESZT. Gabine Tatarescu podał się doi chłopskiej. Wiadomość te podał do prasy sam
dymisji. Mihalake, dodając, iż będzie starał się zapewnić

BUKARESZT. Misja tworzenia nowego rządu I sobie- współprace, Vaidy Voevoy.
ottzymał Jan Mihalake, prezes narodowej partu| <kfyymn Sa ttimflttifcUl

Szczegóły wstrząsającej katastrofy
samolotu oasaiersttiego pod Warszawa

WARSZAWA. Jak Już donosiliśmy onefrdaj
około godz. 16 m. 40 na polach oaidy Myszą
dłf, znajdującej się w odległości 3 kim. od Pia
seczna pod Warszawą, UIPRI wstrząsającej kata
strofie samolot komunikacyjny Polskich Linii
Lotniczych „Lot", leżący a Krakowa do War
szawy.

Przebieg tragicznego wypadku, który pocią
gnął za sobą śmierć 4 osób i obrażenia ośmiu,
w relacji naocznych świadków przedstawia się
następująco:

PRZEBIEG KATASTROFY

Około godz. 16-tej mieszkańcy Myszadła u
słyszeli warkot lecącego na nieznacznej wyso

kości samolotu. Maszyny nie było widać z po
wodu gęstej, nioprzenhkhwej mgły, drobnego
deszczu i zaczynającego Juź zapadać zmroku.
Samolot, sądząc z warkotu silników, poleciał w
stronę Warszawy.

Po kilkunastu minutach warkot silników roz
legł się ponownie, przyczym teraz trwał czas
dłuższy. Wydawało się, że samolot krąży nad
wsią jakby w poszukiwaniu miejsca do lądowa
nia.

W pewnym momencie od strony wschodniej
i mftły wyłoniła się sylwetka samolotu, lecące
go na wysokości zaledwie kilkunastu metrów.
Samolot szybował wprost na zagrodę rolnika

Nowy kurator Z. N. P .
WARSZAWA. W dniu 12 brn minister *y

rrra" relijzrnych 5 oświecenia publicznego orof
dr Świetoslawskl przvial o P Music-ła. który
rfożvł ministrowi podanie o spowodowanie od
wołania go ze stanowiska kuratora Związku
NauczvcUI»twa Poiskiezo Z Dolecenia ministra
Śwjeiosławskiego który, iak wiadomo z dekla*
racii ogłoszonej w dniu 15 października br tra
życzenie szefa rządu Drzemał dalsze prowadze
nie sDrawy Związku Nauczycielstwa Polski-eco
Ministerstwo \VR ł OP zwrócWo »ie do władz
aJministrzcH ogólne! o wyznaczenie rra kurato
ra Związku Nauczycielstwa Polskiego p Sewe'
rma Maciszewskiego naczelnika Wydziału ore
zrdialnego ministerstwa, co zostało załatwiono
nozytywnrie Zgodnie i zapowiedzią nrnistra
Świetoslawskiogo. w przvszłvm tygodniu bę
dzie powołana do współpracy z nowym kurato
rem ZNP szeicio osobowa rada złożona z 3 nau
czycieli I 3 tirzednirów adirnnistraci' szkolnej

ZAWIESZENIE „DZIENNIKA
PORANNEGO,, UPRAWNIONE.

WABSZAWA (Ml wł.) Sąd okręgowy uchy
lił skargę współpracowników „Dziennika Poran
nego" na wprowadzenie tymczasowego sekwe

Hru w wydawnictwie i na zawieszenie wydawa
ma pisma. W ten sposób zawieszenie „Dziennika
Porannego" uzyskało sankcje, prawną,

W imieniu współpracowników „Dziennika
Porannego" red. Grostern złożył na race general
nego inspektora pracy inż. Klotta memoriał do
ministra opieki społecznej obrazujący położenie
pracowników zawieszonego wydawnictwa.

Współpracownicy „Dziennika Porannego"
pozostają nadal w lokalach wydawnictwa aź do
wyznaczenia na poniedziałek na godz. 11 konfe
rencji u inspektora pracy.

Witold Kałuiny
In*. Górniczy

Po krótkich a ciężkich cierpieniach zasnął w Panu w dniu 12 listopada 1937 roku
W Kfikow.e w 06 roku Życia.

Msza źaiubna odbgdz.e s ę w poniedziałek, dnia 15 XI 1937 r. w Katowicach w kościele
Najśw. Mmii iatinv o gouz. 8 rano. Wyprowadzenie zwiok nastąpi o godz. 3 popołudniu
dnia 15 l.stopada 19>>7 r. z kaplicy cmentarnej przy ul. Francuskiej w isatowlcach.

O czyta zawiadamia w ciężkim smutku pogiąZuoa

Rodzina

Mirkowskiego otoczona młodym sadem owoc*,
wym, wyraźnie podchodząc do ładowania., (podr
wozie miał opuszczone).

W odległości około 300 metrów od rabodo
wań gospodarskich — I około 400 m od szosy
Warszawa — Piaseczno — maszyna zawadziła
Sterami o przewody wysokiego napięcia linii
Grójec — Pruszków. Zmrok przeszył potężny
błysk elektryczny i iskry. Maszyna gwałtów*
nie obniżyła lol i po przeleceniu jeszcze kilku
dziesięciu metrów runęła ciężarem miedzy drz*
wa ogrodu Mirkowskiego.

Rozległ się ogłuszający trzask, Aparat na«
skutek zderzenia z ziemię rozsypał się na dro*
bne części.

Spod szczątków maszyny rozległy ale prze
raźliwe jęki i krzyki rannych i konających. Je
den z pasażerów, który cudem prawie wyszedł
z wypadku cało, odnosząc jedynie lekkie rany

stłuczenia — zajął się ratowaniem rannych to
warzyszów podróży.

PIERWSZA POMOC

Na miejsce wypadku nadbiegł pierwszy Mir
kowski, a wkrótce potem — kowal Kajdlent.

W międzyczasie zatrzymano nit szosie zdą
żający w stronę Piaseczna autobus z żądaniem
natychmiastowego zawiadomienia o wypadku
Warszawy i przysłania lekarzy z Piaseczna.

OPOWIADANIE PILOTA WITKOWSKIEGO

Po dokonaniu przez mjr. dr Levittoux ope
racji nogi pilota Witkowskiego, przedstawicief
„Gazety Polskiej" miał możność przeprowadze
nia rozmowy z rannym.

— Wylecieliśmy z Krakowa o godz. 14.20 -»
mówi pilot Witkowski -— przy złych warunkach
atmosferycznych. Pułap był bsrdzo niski.

Prowadziłem maszynę na wysokości 500 m.,
posługując się wyłącznie przyrządami nawiga
cyjnymi, gdyż ziemia była niewidoczna.

Samolot pozostawał w stałym kontakcie ra
diowym z portami lotniczymi, najpierw krakow.
skim a później warszawskim, które wyznacza*
ły kierunek lotu.

Zbliżając się do Warszawy, stopniowo obni
żałem lot, aby podejść do lotniska na Okęciu na
wysokości umożliwiającej rozpoczęcie lądowa
nia.

W odległości około 15 kim. od lotniska wy.
sokościomierz wskazywał 100 ratr. Zredukowa
łem szybkość maszyny i wypuściłem podwozie.

Po przebyciu kilku kilometrów wysokościo
miers wskazywał wysokość 60 mtr Silniki pra
cowały bes zarzutu.

Poniawai obsługa radiowa działała sprawni*
— byłem pewny pomyślnego zakończenia lota.

Na chwilę przed katastrofą sprawdziłem Je
szcze taz wysokość. Wynosiła ona nadał 00 m.

W tej chwili poczułem, że samolot uderzył
gwałtownie o coś lewvm skrzydłem, a Jedno,
cześnie oślepiła mnie jakby błyskawica. Było to
tak nieoczekiwanie, że nie zdążyłem zamknąć
gazu.

Nastąpił drugi gwałtowny wstrząs i otoczy
, ł
%> mnie ciemność*.
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Blokada Rosji?
Jiere«pondcn(/a własna „ftalakf ftachotiałci"

Londyn, w listopadzie.
Podpisany w sobotę dnia 6 listopada w

Rzymie pakt antykomunistyczny posiada
wcale interesujące oblicze. Kampania nie
miecka za tworzeniem frontu anty-sowiec
kiego ruszyła z miejsca. Nie wiadomo, czy
uda się Berlinowi zwerbowanie nowych
sprzymierzeńców oraz udziałowców tego
paktu. Polska odrzuciła ofertę niemiecką.
Podobno na kuszenie niemieckie ma być
wystawiona przede wszystkim Austria, po
tem Węgry. Słychać, że oferty otrzyma
Szwajcaria, Albania. Portugalia. Mówi się
nr wet, że i Praga otrzyma zaproszenie do
walca ant/komunistycznego. Zakrawa to
jednak za bardzo na żart, ażeby się mogło
sprawdzić.

ENERGIA, Z JAKĄ BERLIN ZA
BRAŁ SIĘ DO ROBOTY ANTY

KOMUNISTYCZNEJ, ZACZYNA
BYĆ — PODEJRZANA .

Bo wialnie w chwili, gdy Rosja jest osłabio
i.a upustami krwi, gdy jej walor bojowy
spada z dnia na dzień — robi się wielkie
hallo w około coraz to silniej izolowanej
Rosji. Wciąga się do tej roboty Italię, któ
ra nie posiada żadnych sprzecznych intere
sów z Rosją i godzi się Rzym z Tokio, cho
ciaż, jak wiadomo, w czasie kaimanii abi
syńskiej Włosi paskudnie wymyślali Japoń
czykom.

Czy mamy tu do czynienia z teatrem,
isk mówi się w Berl;nie z efektownymi ka
wałami, które mają dowieść, że front anty
komunistyczny jest faktem i że Europa roz
pr.ua się na dwa obozy — czy też z czymś*
więcej i zgolą nieido\*ym?

Można iuż dzisiaj śmiało głosować Ł* tą
drjgą szansą.

Niemcy liczą się dzisiaj z możliwością uderzenia
Japonii na Rosję

Takie uderzenie byłe by dla Rzeszy czymś
bardzo dogodnym. Rosja zostałaLy pobita
w starciu z Tokio, albowiem operować bę
ci~ie mogła tylko armią d?leko-wschodnią.
A imię europejską Sowietów uni-ruchomi
froza armii niemieckiej. Włosi zaś będą
rtiogli dokonać blokady mnie' lub więcej
cichej wyjścia z Pardanel i torpedować (w
C7ym mają wprawę) statki sowieckie.

BLOKADA ROSJI JEST ZATEM
NA WSZELKI WYPADEK PRZE

WIDZIANA.

Ale pakt rzymski posiada także swoje o
«trze, może jeszcze bardziej Jo»k» we w
stosunku do Anglii. Chce się pokazać An
gin naocznie, iż trzymanie się na uboczu
wobec wielkich przesunięć w świecie na nic*
się nie zda. Trzrba będzie przystąpić do
bloku państw antykomunistycznyhipo
zostawić swoimu losowi Francję i Rosję.
Pakt rzymski chce izolować Anglie, chce ją
otoczyć wieńcem państw związanych ze
*obą — i to >arćwno w Europie ;ak i na
Dalekim Wschodzie.

ANGLIA ROZUMIE UKRYTĄ GRO
ŹBĘ PAKTU RZYMSKIEGO.

Wie, że mimo wszelkich zapewnień, iż pakt
ten jest niewinny i czysto ideowy, zawiera
©r w sobie wcale poważne groźby. Lon
dyn czeka, jakie będą skutki tego paktu
poza uznaniem gen. Franco przez Japonię,
poza poparciem niemieckich żądań koloni
alnych przez Tokio (może nawet w formie
ostentacyjnego zwrotu zabranych przez Ja
ponię na Niemcach skrawków kolonial
nych). Czy akcja trzech mocarstw sięgnie
dalej, a jeżeli tak — to w jakim kierunku?

LONDYN ROZUMIE, IŻ CZASY,
KIEDY MOŻNA BYŁO SPAĆ SPO

KOJNIE, MINĘŁY.

tialia grozi Anglii nie tylko na Morzu
Śródziemnym, ale także na Bliskim Wscho
dzie, teraz zaś dołączyła się do tego groźba
japońska, poparta sygnaturami Rzymu i
Berlina. Anglia wie, że zbliża sie_ rozgryw
ka, że trzeba ją będzie przyjąć i kto wie
czy nie rozegrać do końca — z wszelkimi
konsekwencjami.

W. Brytania nie łudzi się dzisiaj, że je
żeli wypadki będą posuwać się w tym tem
pie, to konflikt wojenny stanie się nieunik
niony.

W. BRYTANIA ZBROI SIĘ GORĄ
CZKOWO, AŻEBY PRZYJĄĆ WY

ZWANIE.

Nie tylko zbroi się. Przygotowuje także

Twarde życie
W Lotaryngii zmarł niedawno rolnik Piotr

Manierę w wieku lat 98, któremu od dzieciń
»twa wróżono krótki żywot Na komisji pobo
rowej lekarz wojskowy skonstatował u Manie
ra gruźlicę i na pocieszenie dodał, że z pew
nością wkrótce zostanie powołany do chwa
\ebniejszej służby niż wojskowa.

Jednak chuderlawy lotaryńczyk, wbrew
wszystkim proroctwom doży! tak pięknego
wieku.

wszystkie możliwe pułapki i kontr-asekura
c;e na wypadek wojny.

Londonensis.
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Demonstracje i sprzedaż
na dogodne raty w firmie:

Biuro Sprzedaży Aparatów (9081

Berthold Mammer
Katowice, Stawowa 3, tel. 35403

YCfc

Karo-Franck
fta mara nem o

io ;n
W ubiegłą niedzielę przyniosła „Polska

Zachodnia" obszerniejszy artykuł w sprawie
urzędniczych awansów i uposażeń. Na temat
ten można by jeszcze niejedno napisać i nie
jeden ciekawy szczegół wydobyć. Ponieważ
dość dużo mówi się o potrzebie rewizji upo
sażeń, zwłaszcza w grupach wyższych, war
to dla zorientowania przypomnieć, że np. w
administracji ogólnej śląska (Urząd Woje
wódzki, Starostwo i Dyrekcje Policji) pra
cuje

— jak wynika z budżetu — blisko £90
urzędników. Z tego w grupie V mamy 9-ciu
urzędników, w grupie VI 28 itd. Uposażenie
grupy VI, wynoszące U50 zł miesięcznie, nie
może być zaliczane do uposażenia wyższego.
Trzeba brać pod uwagę, że stopień ten osią
ga się dopiero po kilkunastu, a conajmmej
20 latach pracy, trzeba mieć studia akade
mickie, albo wyższe, kierownicze stanowisko,
dużą odpowiedzialność. Zwykle urzędnik w
tym stopniu posiada już rodzinę odpowie
dnio liczną, jednym słowem kwota £50 zł,
gdy ją porównamy z płacami w przemyśle
i przedsiębiorstwach prywatnych, jest raczej
za skromną, aniżeli za wysoką. Ale weźmy
jeszcze uposażenie V stopnia — jak wia
domo — obciążone wysokim podatkiem spe
cjalnym (170 zł miesięcznie), poza tym o
płatami na Fundusz Obrony Narodoicej, po
moc zimową i innymi zbiórkami normalny

mi, nie mówiąc już o zaliczkach na uposaże
nie. W rezultacie urzędnik V stopnia w ad
ministracji ogólnej jest tak płatny, jak śre
dni buchalter w większym przedsiębiorst
wie prze fiysłowym, a nie ma już żadnego po
równania z kierownikami nawet średnich
przedsiębiorstw. Otóż — jak wspomniano —
tych urzędników posiadamy w administracji
ogólnej 9. Gdyby ich uposażenia nawet zu
pełnie zlikwidować, to reszta — 480 urzędni
ków administracji ogólnej — zyskałaby
przeciętnie 19 zł miesięcznie podwyżki. Sto
sunek bowiem uposażeń urzędników najwyż
szych grup do całej reszty rzeszy urzędni
zej wynosi zaledwie kilkanaście procent. Je

śli przypominamy te cyfry, to dlatego, aby
rozwiać krążącą w szerokich masach legen
dę o rzekomo wielkich możliwościach popra
wy bytu przez redukcję wyższych uposażeń.

Generalna obniżka uposażeń wrtędnictych
była by tylko „racjonalną

"
wtedy, gdyby ró

wnocześnie upaństwowić wszystkie przedaięr
biorstwa i wszystkie wolne zawady i wyzna
czyć również w przedsiębiorstwach prywat
nych, a także i adwokatom, notariuszom esy
pisarzom hipotecznym uposażenia, nie prze
noszące np. SG00 zł miesięcznie. W6weza»
takie generalne zrównanie złagodziłoby nie
wątpliwie niezadowolenie w szeregach urzĄ

Pamięta), że zmniejszysz bezrobocie
poplerafac wvrobv krajowe!

we Lwowie
LWÓW. W piątek przedpołudniem po

jawiło się w west
"bulu Uniwersytetu lwow

skiego rozporządzenie J. M . Rektora treści
następującej:

„W dniu dzisiejszym na podstawie § 21
rozporządzenia o stowarzyszeniach akade
mickich usunąłem od urzędowania zarządy
stowarzyszeń: 1) Czytelni Aka lemickiej,
2) Bratniej Pomocy Stud. U. J . K., 3) Kola
Studentek U. J . K. i wyznaczyłem zarządy
tymczasowe z pośród członków tej orga
nizacji. (—) Kulczyński, Rektor".

Jak nas informują ze strony miarodaj
nej, zarządy tych stowarzyszeń zostały roz
wiązane za demonstracyjne zbojkotowanie
obchodu Święta Państwowego w dniu 11 li
stopada, oraz za agitację bojkotową, prze
prowadzoną przez nich wśród młodzieży
akademickiej.

Drugie rozporządzenie Rektora wyłą
cza z eksterytorialności uniwersytetu po
dium otoczone kolumnami przed bramą

i gmachu uniwersyteckiego. Dzięki zarzą
dzeniu temu, na wypadek awantur, teren
interwencji police: rozszerza się aż do bra

łmy wejściowej.

LWÓW. Po południu w dniu święta
Państwowego na pi. Akademickim we
Lwowie, grupa młodzieży endeckiej zaata
kowała gromadę młodych chłopców pol
skich z pod Lwowa, uczestników defilady,
którzy zwiedzali miasto.

Komunikat Akademickiej Młodzieży
Ludowej zajście przedstawia tak:

„W dniu wczorajszym młodzież endec
ka przywitała dlugiemi gwizdami i wyciem
maszerujące pod sztandarem armii ulicami
Lwowa masy chłopskiej młodzieży Wicio
wej, wraz z akademicką młodzieżą ludową,
manifestujące w dniu Święta Niepodległo
ści na rzecz obrony granic R. P.

Tego samego dnia popołudniu bojówki
„ws zechpolskie" z Domu Akademickiego
przy ul. Łozińskiego dokonały napadu na
grupę kilkudziesięciu chłopów i młodzieży
viejskiej, znajdujące się na pi. Akademic
kim i pobiły ją dotkliwie, zaś prezesowi
powiatowego lwowskiego Stronnictwa Lu
dowego, obywatelowi Janowi Ryczuchowi
ze Sokolnik, poraniono do krwi głowę gru
bym prętem żdaznym, przy czym słysia

NIE SK£PI NA KUPN&
NOWEJ ŻARÓWKI
TUNGSRAM KRYPTO^
BO TA ŻARÓWKA
WSPANIALE SWTEC1
O SZCZĘDZĄ PRĄD
NIGDY NIE CZERNIEJE

TUNGSRAM
KOTOM

ŻARÓWKA, JAKIEJ
JESZCZE NIE BYKO

\dniczych. Inne pytanie, czy taka niwelacja
in minus leży w interesie rozwoju społeczne

go i czy nie zamknęłaby zdolniejszym jedno*
Utfco wszelkich możliwości wybicia się, opro
niczając inicjatywę i możliwości zarobkowe.
Jest to — jak widać — problem dość poważ
ny i v; dyskusji nad nim należałoby uwzglę
dnić nie tylko wszystkie „za", ale i poważna
„przeciw". Problem uposażeń urzędniczych,
to nie tylko zagadnienie redukcji wyższych
poborów, ale to przede wszystkim problem

\reformy administracji, zrewidowania zakre
su działania Państwa, restytuowania samo
rządu i zerwania w polityce personalnej i
metodą dojutrkowania.

no okrzyki: „Co te chamy tu robią we
Lwowie!" (?)

„Tak, te chamy — pisze komunikat —
z których niejeden ojciec lub brat nori na
owej piersi krzyż Obrony Lwowa",



9*i
Niedziela, dnia il-eo tretnnada 1*.T7 r. Nr. 313 .

60 nic łatwiejszego, niż usunqć
ar ceraty brud, który osadza sie
tylko na gładkiej powierzchni.
Przy przepuszczajqcej bietiźnie
natomiast brud wnika głęboko
%* tkaninę, która będzie czysta
dopiero po wypraniu jej „na
*skr©i".

Używajcie do prania Radionul
Przy powolnym gotowaniu bieli
sny w Radionie wytwarzają się
miliony drobnych pęcherzyków
tlenu, które na wskroś przenikają
tkaninę^ usuwając z niej

dzięki temu
wszelki brud,

RADIOM
PIERZE BIELIZNf „NA WSKRÓS

WYRÓB SCHICHT-LEYER S.A.

celowa inwestycja I nakazem chwili

Jd.Cc w świałP
Przychodzi czas, kiedy z napasem fanta

wtycznych projektów i entuzjazmem w jed
nej kieszeni, a z wiarą w drugiej wymyka
my 9H z pod opiekuńczych skrzydeł domu.

Wierna kobiecym tradycjom, najpierw
przeczytałam moc romansów i wyruszyłam
m świat...

Było mi lekko w sercu i w kieszeni. Jadę
tobie jadę, zupełnie jak w bajce, trzecią kla
tą oczywiście t z humorem.

Pociąg stanął, gwizdnął i fttł!
Wysiadłam, szoruję wprozt na piot. Ja

hop, a et mnie cap...
— A panienka dokądt
— W świat. (Zupełnie jak w powieści.)

I — BUet proszę pokazać.
— Mam at sześć: Tygodni&ipki stare i pe

ronówkę. Jut tego, to sobie nie Łałowałam.
Popatrzył na bilety i pyta:
— A mamusie gdzie?
Oburzyłam się śmiertelnie. Słusznie

eret tlą.
— Jakio, to pan nie tłyszał nigdy e eman

cypantkach? O kobietach, które nie są ta
ieine ani od mężczyzn, ani od mamusi?

Musiałem użyć całego zapasu argumen

•) Wspomnienie % Hirfców Pracy.

tótc, by przekonać tę ciasną, zacofaną głowę.
Oczywiście wyszłam zwycięsko.

Na polu walki zostały tylko guziki i po
lowa rękawa. Reszta poszła jak z płatka.

Idę sobie z Warszawy do Raszyna i wzru
szam się do łez na widok samolotów. Patrzę:
tablica. Przystanąłam, przeczytałam, poszłam
wprost przed siebie. Białe domki Osiedla —
były celem mojej wędrówki.

STa terenie był ruch, jak na odpuście.
Przybiegł pies, liznął mnie w piętę, ja jego i
obieraliśmy sobie dozgonną przyjaźń.

W kancelarii sprawdzili moje „papiery"
,

rodowód 1 wciągnęli do drużyny XXIV-tej.
Dali komendę:

W tył zwrot! Odmaszerowaó do za
stępu!

Mój błizszy adres: „Syberja" zastęp V,
sypialnia 7-ma. łótko 9-te, po lewej stronie
pierwsze piętro.

Przyszły panny w mundurkach, pogadały,
pośmiały się, powiedziały, te jestem głupia
gęś, ale morowa i poszły. Był obiad, kolacja,
raport, apel i jeszcze coś, ale nie wiem, bo
zawładnął mną sen. Wieczorem pomyślałam
jeszcze o romansach. Ośrodku i o tym, te je
stem głupia gęś. Potem wszystko zaetęło
skakać i tańczyć. I ten mój oberwany rękaw

Konieczność modernizacji urządzeń kolejo
wych, ogromny wzrost ruchu szczególnie pa
sażerskiego w ohwodzic warszawskim zmusi
ły Ministerstwo Komunikacji do gruntownej !
jaknajrychlejszej przebudowy warszawskiego
węzła kolejowego. Konieczność przeprowadze
nia tej inwestycji zilustrują najlepiej cyfry
dotyczące ruchu pociągów na dobę. Otóż, kie
dy w roku 1913 liczba pociągów przechodzą
cych przez węzeł warszawski wynosiła około
200 na dobę, to w roku 1926 wzrosła do 270 po
ciągów, a w ostatnim dziesięcioleciu wirowa
dwukrotnie pnessło, bo wynosi obsunie 550
pocianów na dobę. W tych warunkach pociąqi
musiałyby przechodzić co dwie 1 pól minuty
w ciągu cale) doby. Byłyby to na dłuższy dy
stans warunki niemożliwe do przetrzymania.

Przy rozważaniu projektów rozwinięcia
warszawskiego węzła kolejowego, dyktowane
go zresztą również zwiększeniem ruchu tran-J
zytoweco przez Polskę z zachodu na wschód
i z północy na południe, wybrano projekt rea-'
lizowanv obecnie. Oto* oddzielono ruch towa-l
rowy od o«oboweqo a rozwiązano to zagadnie-i
n«e w ten snosób, ze przeznaczono obwodową
Iin'e knle-owa te .starym mostem na W*«le|
przeważnie d'a ruchu towarowego, dla osoboj
weno zaś wybudowano linfe średnicową, prze
cfco^-rąca prze* *rA<tmta*mie w kderunku z za
chodu na wschód i dyzpouufącą trzema dwor
cami prse^ho^nimi w obw»b'* miasta: War
szawa 7»«hodnia, Warszawa Rłówna i War
szawa Wschodnia. Taki rozkład przvnosi du
że korzyści, a przede wszystkim upłynnienie
ruchu, oszczędność w użyciu taboru i dużą
przelotność stacyj. Linia średnicowa przezna
czona dla ruchu pasażerskiego stanowi wiel
kie udogodnienie dla podróżnych, pozwalając
im na przyjazd z każdej linii na Dworzec Głó
wny w śródmieściu.

Pierwsza seria robót przy przebudowie wę
zła warszawskiego dobiega obecnie końca. '—
Uporządkowano przede wszystkim ruch osobo
wy. Oddano więc do użytku Knię średnicową
z tunelem i mostem przez Wisłą, trzy wielkiej
stacje osobowe i dwie nowoczesne stacje po
stojowe Szczęśliwie* i Grochów, zbudowano
szereg wiaduktów ulicznych na skrzyżowa
niach z torem kolejowym, wreszcie przebudo
wano i zelektryiikowano linie podmiejskie do1

Żyrardowa, Otwocka i Mińska Mazowieckiego.
Koroną te) pracy jest budowa Dworca Głów

nego. Gmach dworca, wspaniały 1 reprezenta
cyjny zostanie oddany do użytku w r. 1939.
Na dalszym planie jest budowa trzech mniej
szych dworców na pozostałych stacjach węzła:
Warszawa Zachodnia, Warszawa Wschodnia
i Warszawa Gdaóska.

Przebudowa i rozwój urządzeń towarowych
przewidziana jest w planie na najbliższe lata.
Pierwszym zadaniem będzie wtedy budowa
wielkiej stacji rozrządowej Włochy na lewym
brzegu Wisły oraz rozwój i podniesienie spra
wności stacyj ładunkowych.

Aby się zorientować w tym, czego dotych
czas dokonano, siętrnijmy do cyfr, a przekona
my się, że przebudowa warszawsk'eno wezta
holejoweao test inwestycją na olbrzymią skalę.
Na nrzebnriow* wez*a wydano dotychczas 153
miliony złotych, za które ułożono 200 km to
rów i 450 roziazdów, wvkonano 3 miliony me
trów sześciennych robót ziemnych, zużyto
17.000 tonn stali w mostach i betonie, wybu
dowano 120.000 metrów sześciennych murów
i betonu, i wzniesiono 350000 metrów sześ
ciennych budynków. Niezależnie od tego około

WPISY do
SZKOŁY MALARSTWA

prof. B . OLSZEWSKIEGO
ul. Jagiellońska 18, I p. sala 14

w poniedziałki, wtorki, czwartki ł płatki od 4—7.

i guziki. Mundury sfrunęły z łótek i zaczę
ły defilować przed moim nosem. Usiadły na
kocu i do ogłupienia wyrykiwały:

— Cywil! Cywil! Cywil!
Złość mnie wzięła. Palnęłam kazanie,

chwyciłam poduszkę i dalej się oganiać. Nie
pomogło. Coraz bardziej skaczą, szarpią i
krzyczą:

— Cywil! Cywil!
Otwieram oczy. Zastępowa nad łóżkiem.

Cywil! Pobudka!
— To już rano?
I byłam za bramą babskiego raju. Na

cale dwa lała. F. N-a.

52 miliony kosztnje elektryfikacja linii średni
cowe] oraz odcinków podmiejskich, wreszcie
38 milionów zł kosztuje nowy tabor podmiej
ski. Dalsze roboty budowlane wymagają wkła
du około 90 milionów zŁ Zaznaczyć trzeba, że
w razie uzyskania pożyczki zagranicznej —
zostaną zelektryfikowane wi/ystkie linie pod
miejskie dokoła stolicy.

Ogromne sumy kosztów nie powinny je
dnak przerażać, jeśli się zważy, iż warszawski
węzeł kolejowy przystosowany zostanie do
wymagań międzynarodowego ruchu kolejowe
go, i że — co najważniejsze — inwestycje
włożone w te mace opłacą się, a nawet jnł sie
opłacają. Dzięki wykonanym dotychczas robo
tom budowlanym uzyskano już wielkie oszczę
dności eksploatacyjne, które wyniosły już 5
milionów zł rocznie, oszczędność zaś powstała
z przełożenia trakcji parowej na elektryczną,
wyniesie — według prowizorycznych obliczeń,
ekolo 4,5 miliona rocznie.

Pozatym Warszawa musi dbać o rozwój
sieci kolejowej w najbliższym jej kole, gdyż
leży na szlaku międzynarodowym i w przy
szłości nie podołała by absolutnie wymaga
niom, jakie już dziś piętrzą się w związki) ze
wzmożonym ruchem Stolica Polski musi i
pod tym względem dorównać stolicom innych
państw enronelskich, które zresztą dyspouuią
już od lat doskonale rozbudowaną siecią ko
lefową, podczas gdy my musieliśmy naprzód
odbudować to co zdewastowane zostało wsku
tek działań wojennych, a jbecnie przyszedł
czas na dostosowywanie «ie do należyte™ po
ziomu, (bm)

I Ki WTTTKOP

SUDJASARI
POWIEŚĆ AWANTURNICZA
Przekład Eugeniusza Bałuckiego

m
Zjawa szła z osobliwą godnością, pod

pierając się białą letnią parasolką o długiej
ozdobnej rączce, obszytą bogato koronka
mi

Był to Portugalczyk AzuL Szedł uro
czysty i nienaturalnie wyprostowany
u prost na Maskowa, który go przyciągał,
zcawało się, jak magnes.

Inżynier stał niczym rażony piorunem.
Sani był nieprawdopodobnie chudy, więc
pairzał na tego rywego trupa jak na własną
bardzo złośliwą karykaturę.

Spotkanie tych dwóch ludzi w obecno
Ł\ Wjgiego przysadzistego Holendra wyglą
dało na niesamowity żarz.

Portugalczyk był prawie o głowę niższy
od Zercnpoota, ale wobec bardzo wysokie
gc Alaskowa, ubranego w podartą i popla
snioną piżamę, robił wrażenie karzełka lub
rysticioncj małpki, po której nędznym
wygląd?'. ? nie trudno było poznać, że jej
właściciel też niewiele zarabiał, wędrując z
mą po jarmarkach.

Chory zaczął mówić" skrzeczącym gło
sem, z którego przebijało radosne podnie

cenie; jego oczy błyszczały jak naoliwiony
grafit.

— Widziałem syna!... Słuchajcie pano
wie, widziałem swojego syna! Był u mnie
pized chwilą, uścisnął mi dłoń i przeba
czył... Tak, panowie!... „1 odpuść nam
nasze winy, jako i my odpuszczamy naszym
winowajcom"... Inesetta to nadzwyczajna
kobieta, muszę panom wytłumaczyć, że o
na nie jest jego matką, ale to nie ma zna
czenia, bo ona 'est naprawdę nadzwyczaj
na... Już się nie gniewam. Nareszcie po
jednałem się z synem! Jaki to piękny chło
pak! Nieskazitelny pod każdym wzglę
dem, dżentelman od stóp do głowy... Boże
Święty! Syn uścisnął m! dłoń, dość długo
siedział przy mnie na łóżku i ze mną roz
mawiał... Teraz możemy umrzeć. Wszy
scy! Ale wy obaj przede mną zginiecie...

Chorobliwe majaczenie rozgniewało
Zevenpoota. Uważał je za rzeczywistość,
lecz w skrytości ducha przestraszył się prze
powiedni zawartej w ostatnich słowach
Portugalczyka. Zgromił go ostro:

— Co za bzdury pan plecie! Widzicie
państwo? Prorok się objawił!... Łażą takie
zwłoki po pokładzie, korzystając z zamie
szania. Wynosić się w tej chwili do lazare
tu, tam jest pańskie miejsc ! Samym wy
glądem możesz napędzić strachu przyzwoi
tym ludziom... Pan jest wariat, rozumie
pan? Wariat niebezpieczny dla otoczenia!

Portugalczyk spojrzał nań uważnie,
szczękając zębami w gorączce. Kościstą
0'onią popiawł szal na piersi długie prze
raźliwie cienkie palce przesuwały sie po

cienkiej tkaninie jak nogi pająka. Poważ
nie skinął głową, przy czym hełm mu się
zsunął na oczy.

Rosjanin skrzyżował ramiona : surowo
pjtrzał z góry na drobną postać dygocącą
w ataku febry tropikalnej.

— Musicie umrzeć, wszyscy musimy
umrzeć! — wrzasnął przejmująco Azul,
giożąc im parasolką.

Kilku Chińczvków, pracujących w po
bliżu, podniosło głowy. Po chwil mary
narze znów się schylili, spoglądając ukrad
kiem na trzech białych i dzieląc się po cichu
spostrzeżeń laim.

ZevenDOot ze strachu wpadł we wście
Lość.

— Niech pan go zmusi do milczenia!
— • zawołał, zwracając się do Alaskowa. —

Jcki z pana dowódca, u diaMa? Ten wariat
ściągnie nam na kark żółtą hołotę! Oni już
cos zwąchali! Niech pan cylke spojrzy —
pstrzą w naszą stronę i rozmawiają szep

tem. Na co pan czeka?... Weiże pan tego
obłąkańca i zapakuj do lazaretu, bo rzeczy
wiście skończy się na tym, że na okręcie
wybuchnie panika!

Alaskow ciągle patrzył na drobną po
stać chorego takim wzrokiem, jakin. przy
rodnik obserwuje owada, którego jeszcze
niŁ ma w swoich zbiorach. Wreszcie roze
śmiał się krótko i sucho.

— A niech pana gęś kopnie! Na jaki
bal pan tak się wystroił?... Już widziałem
wkiego wariata w Charbinie. Był tak)
sam, kubek w kubek!

Nadbiegł? zdyszana i zdenerwowana to

warzyszka Azuła. Otoczyła ramieniem cho.
rego i przygarnęła łagodnie.

— Co ci jest, moje dziecko? Dlaczego
spacerujesz w taki upał? Przecież to jest
baidzo niezdrowe. Chodź, położę cię do
łóżka...

Portugalczyk uśmiechnął się pobłażli
wie i pokiwał głową. Nie zdradzał chęci
odejścia, lecz kobieta rozpięła mu parasolkę
nad głową i poprowadziła go, podtrzymu
jąc ostrożnie.

XVI.
Roethel wszedł do lazaretu, urządzone

go przez misjonarza w półokrągłym salonie
i zauważył nieobecność Azula. Chory
znikł, korzystając prawdopodobnie z tego,
że jego zmęczona towarzyszka zdrzemnęła
się w kącie.

Młody Alzatczyk poszedł na poszuki
wania. Nie wiedział, że po paru minutach
kobieta się zbudziła i też poszła szukać
męża.

Azul dostrzegł go z daleka, wyrwał się
żonie, zataczając się pobiegł na spotkanie i
z radosnym okrzykiem zarzucił mu na szy

I jc przeraźliwie chude ramiona.— Syneczku! — zaszlochał. — Mój je*' dyny kochany synu!
j Rudolf Roethel uwolnił się łagodnie.

— Chodźmy w cień — powiedział za
1 kłopotany. — Słońce może panu zaszko
1 dzić.
) Podbiegła żona Portugalczyka Osłoniła
go parasolką 1 spojrzała błagalnie na mlo

Idzieńca. (Ciąg dalszy nastąpi.)
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Z obrad Prezydium Okręgu Śląskiego 0. Z . N .

9 listopada 1937 r. w lokalu O. Z . N. przy ul.
Poczlowcj 11 toczyły się obrady Prezydum
Dkroau SI. O . Z. N . wraz z przewodniczącymi
prezvd;6w obwodowych. Tenmtem obrad były
jprawv natury organizacyjnej i programowe;.
Stan organizacyjny okręgu śląskiego O. Z N .
w dniu 9 listonada przedstawia się następu
jąco

Funkcjonuje 9 prezydiów obwodowych* w
katowicach, Chorzowie, ^więfocHowicach.
Tarnowskich Górach, Lublińcu. P?zczvnie
Rvbn:ku. F:el«>u i ftieezynf*. 0<H»sw\w O
7.W.nwfcom-Mio p<*, do Worych zo?os«>o §*s
0Vo

łnJ°onn rr*nnMt"\ Prace or^anizacyne
^ą w ppłnvm foku. tak. ze do kmW roku ka
Virl<nvn\vp

"o powołanych zoc,an:o na terenie
ckr^-m |'a«ktt<»« około 400 oddziałów.

Przy nrezyd:,,m okre-?u ś''"«kiecro unicho
nrrono «ek"ip. klóre zauna. się nrzepraonwa
n>m za^-lnień szczegółowych. Istnieją nastę
pujcie s*kHs:

11 prawna i samorządowa — przcwodni
tzacT u-fpm"rs7?M' ?e;mu ^!ack><:o p. dr
Jnh-ov'ci<,> 2^ prele^en^w i propagandy —
przf^^dni^zący p. Czesław K^ra«zewski. 3"*

pos^^dT-^za — przewodniczący p. dvr. Ku
d'i"k:. 4> nTiA^.^-na i pracv — p. sena

łor Gra
jpkip.no="ł F^^ser. 51 ro'n;cva — p p^=eł
Pn^Trk, 6^ wołnvfh zawo<lów — p.d- Ma
zurk:evi"-' i n d- Kujawska, 7) młodzieżowa
— r> dr P^rhnTek.

Ze spraw programowych poruszono i za
fłanr>w:o^o s> naH kwestami na-tpnuiacvmi:

Wsku'fk wyaśmęcia Konwencji Genew
skiej na terenie §

'ąska wchodzi w życie usta
wa o reformie rolnej, z czym wiążą się za^ad
nic^a uwłaszczania drobnych dzierżawców i
gn^H-^iczoś

"'! roln:
czej. F»>m'*'arn'*' -** w

•k>*faft ". no1'* Pa'ato8vka, p. po«łaKo'aI
p.d"r. Ku«M'"kio"o rowo*aładow»»"6ł"ra'"V
ft9ą**?mmfi«ĄdH T-*by Po^n^zej l Zf. Drobnych
D^ł^ławrów Pp'

nvrh celem przepracowania
SPr.Pan

'nA 7-w
a*anvch z i*1r>*mą ro'«a, po

czwm •i'*o,,»nv s***"*)** z ramienia OZN. rol
nicy r'atd gospodarczy.

W skcii pomocy zimowej bierze OZN. czvn

oy udział ponrzez swe komórki organizacyjne
W związku z ustawą o pasie granicznvm

i strefie granicznej postanowiono wszcząć ak
cję mającą za zadanie zapoznanie szerokiei
masy z jej treścią i znaczeniem. Ponieważ z
niektórych ośrodków sygnalizują o ujemnych
•tronach płynących z tej ustawy dla życia go
spodarczego, komisja prawna zajmie się zebra

Z powodu wyjazdu na^chmiast

do wynajęcia
w Katowicach pierwszorzędna

5-pokojowe mieszkanie
Młeszknnie |est kompletne urządzone, meble
moc.) b\ć ni życzenie snrzedane. infur nacie:
Katowice, ul. Dąhiowsk'e'0 2ł m. 8. (11457*

ciem materiału zaczerpniętego z owych ośrod
aów, celem obiektywnego opracowania postu
latów, w granicach dobra powszechnego.

Postanowiono rozwinąć planową działal
ność na rzecz wytwóczości krajowej i popie
;an;a handlu polskiego. W tym celu nastąp
porozumienie z odpowiednimi ugrupowanianr
gospodarczymi.

Omówiono sprawę zatrudnienia becrobot
aej młodzieży. Sekcja pracy rozpocznie dzia
łania, zmierzające do wysunięcia tej klęski
społecznej.

Slw.e rdzono w terenie, że w zaopatrywa
niu ludności dotkniętej bezrobociem przez
Fundusz Pracy istnieją niedociągnięcia, ma
jące swe źródło w zbyt rygorystycznej biuro
kracji. Sprawą tą zajmie się sekcja społeczna.

Wniosek w sprawia ustawowego zakazu
dalszego osied

'an'
a siej Żydów na terenie S>ą

*ka odesłano do komisji prawne), celem tba
dan'awn'osku od strony prawne).

W sprawie skoncentrowania uboju rytual
nego w rzeźni miasta Mycłnwic, prezydum
okr. I). OZN. zaimie stanowisko negatywne ze
względów zasadniczych.

Aktua'ną sprawą ustawy o ochronie loka
torów zajmie się OZN. i rozpatrzy postulatv
obu stron. Postanowiono również poczvnić
starania o dogodne kredyty dla whścicielj Iro
bnych nieruchomości, oraz zająć się kwestią
bud<-wan;a małych mieszkań w okręgu prze
mysłowym.

Podniesiona sprawę dodatku m:es^Van?o
wego dla nauczycieli i poruczono ją pp. po
słom, celem załatwienia w sennie pozytyw
nym w czasie bieżącej sesji sejmowej. Tak

'e
same stanowisko zajęto do us*awy celibatowej
odnoszącej się do nauczycielek.

Przewodniczący prezydiów obwodowych
jak i członkowie prezydium okręgu podn>śli
z całym uznaniem pozytywną postawę nau
czycielstwa śląskiego do OZN. mającej swój
wyraz w sprawach organizacyjnych. W
dniach 27 i 28 listonada br. uruchomiony zo
stanie kurs dla prelegentów i działać .y tere
nowych OZN. W następnym etapie odbędą się
analogiczne kursy przy prezydiach obwodo
wych. W pierwszych dniach grudnia zwoła
na zostanie Rada Okręgowa OZN. dla omó
wienia spraw o charakterze zasadniczym.

JKto cenigatunek,
tego zachwyca

mydło Gala

am Jego piękny zapach trwa ai do ostatka.
o skóra zachowuje go długo.

£ lego obfita ! łagodna piana pielęgnuje
skórę, odświeża i upiększa cerę.

W Jego największa zaleta: ceno 50 groszy
i wielka wydajność w użyciu,

MYDŁO ELIDA

Masowość produkcji przemysłu fabrycz
nego oraz ciągle udoskonalenia techniczne,
spowodowały konieczność powołania odpo
wiedniej, przystosowanej do zmienionych wa
runków organ;:*acji handlowej, której cechą
zasadniczą jest

„STWARZANIE POTRZEB I POSZUKI
WANIE KONSUMENTA".

. . Masowość" jako zasadniczy postulat pro
dukcji fabrycznej, wymaga również masowej
sprzedaży. Czy jednak postęp w organizacji
handlu nadąża za postępem technicznym? Je
żeli wnikniemy w organizację przedsię
biorstw przemysłowych, to w znacznej w~. sk

sześci tychże zauważamy, iż o wiele w;ęcej
uwagi poświęca się zagadnieniom produkcji
niż wymiany. Wszędzie się mówi i pracuje
nad ciągłym postępem techn.ki wytwarzania.
Celem usprawn.en .a organizacji produkcji
czynione są olbrzymie wysiłki. Powstają
specjalne biura badawczopianujące, które
mają za zadanie opracowywanie szczegółowe
produkcji, skoordynowanie i sharmonizowa
nie wszystkich jej elementów w jedną ca
łość, zapewniają osiągn.ęcie maksymalnych
rezultatów przy minimalnych kosztach. Praw
dziwy natomiast ugór, szczególn.e w warun

kach polskich, przedstawia przeważnie
PROBLEM NALEŻYTEJ ORGANIZACJI
SPRZEDAŻY, JEJ KOORDYNACJI Z PRO
DUKCJĄ ORAZ RACJONALNEJ OBSŁUGI

KONSUMENTA.

Jak każde należyciA zorganizowane przed
siębiorstwo zajmuje się usprawnieniem pro
dukcji przez prace badawczo planujące, tak
samo w łonie swej organizacji sprzedaży win
no prowadzić stale prace badawczopropagan
aowoplanujące. które objęłyby analizę ryn
ku, inspekcję i propagandę oraz zajęły się n
chwyceniem wszystkich tych czynników,

Od Naczelnictwa Związku Harcerstwa Polskie
go otrzymujemy odpis sprostowania przesłanego
do Wydawnictwa ABC. — Nowin Codziennych w
Warszawie:

Na zasadzie artykułu 22 Dekretu w Przedmio
cie tymczasowych Przepisów Prasowych z dnia
7. [1. 1919 r. (Dz. Praw. Nr. 14 poa. 186) w zw.ąz
KU 2 artykułem, zamieszczonym w nr. 357 z dnia
10. 11 . 1937 r. pt: „Niepowodzenie Gier Wojewo
dy Grażyńskiego

".Opozycja w Harcerstwie przy

biera na sile, uprzejmie prosimy o zamieszczenie
m najbliższym numerze „ABC . Nowiny Codzien
ne"

poniższego sprostowania:
Nie jest prawdą, ie na odprawia Chorągwi Ma

aowieckiej ZHP. zgłoszono jakie „protest
"
, prawdą

jest natomiast, te ze strony pewnej esasci jej n
czestników zgłoszono zapytania na temat poro
zumienia m edzyorganizacyjnego i sposobn jego
realizacji w terenie. Int. Prochnan jako Komen
dant Chorągwi nie „gilotynowa!

"
dysknzji, nato

miast udzielił wyjaśnień na temat porozumienia,J

podkreślając, s« porozumienie to w niczym ais
narusza odrębności organizacji, które do niego
przystąpiły esy przystąpią. ,

Nia jest prawdą, te wojewoda Grażyński uda
wał się de Poznania, natomiast prawdą jest, te
i ostatnie w mieście tym nie był.

Nie prawdą jest, te Naczelnictwo Zwiąskn Har
cerstwa Polskiego podejmowało besskntecsnie sta
rania e nsyskanie aadjeneji n Pana Marszalka
Śmigłego i płk. Koca, natomiast prawdą jest, te
Pan Marszałek przyjął na andjenoji w dniu 9 bm.
Prsewodnlcsąoege ZHP. woj. dr Michała Grałyń
skiego.

Nieprawdą jest, te w Harcerstwie ma sie, do
konać, esy sst jut sie. dokona! Jakikolwiek ros
łem.
Wiceprzewodnicząca ZHP. (—) Wanda Opechow
ska, (—) Mgr. Jozef Sosnowski. Za zgodność:
Sekretarz Biorą Naczelnictwa ZHP. Roman Bie
lecki.

Warszawa, dnia 12 listopada 1937 r.

które mają wpływ na wyzyskanie wszelkich
możliwość, zbytu jego wytworów.

W tym kierunku idzie ewolucja.
Czy to będzie gospodarka państwowa czy

prywatna, coraz częściej obserwujemy
WPROWADZENIE T. ZW. „PLANOWEJ

GOSPODARKI",

zmierzającej do równoległego zaspakajania
militarnych i gospodarczych potrzeb państwa
oraz szerokich warstw konsumentów.

Metoda ta doprowadzona w organizacji
wojskowości do precyzji w opracowaniu pod
stawowego planu działania, znajduje równ:eż
często celowe zastosowanie w zarządzaniu za
równo całością życia gospodarczego, jak i
poszczególnymi przedsiębiorstwami. Jeśli o
piera się na fachowości i przesłankach gospo
aarczych, daje doskonałe rezultaty w zasto
sowanu do działalności sprzedażnej. Racjo
nalnie ujęta organizacja sprzedaży zarówno
co do swej organizacji jak i metod działania
najbardziej zbliża się do organizacji wojsko
wej. Celem jej, to obrona i walka, a zwycię
stwo to zdobycie zamówienia.

Aby więc przy posiadanym rynku zbytu 1
zwiększonej konkurencji zwyciężać, musi się
prowadzić cały szereg czynności. Należą do
nich: analiza rynku; staie usprawnienie or
ganizacji handlu, szkoianie, instruowanie i
kontrola sprzedawców; organizacja sprawo
zdawczości i dokumentacji z zakresu produk
cji, sprzedaży i konsumeji; badania metod I
środków zwiększenia zbvtu; koordynacja pro
dukcji ze sprzedażą i konsumeją; propaganda
i reklama.

Ponieważ rynek jest rzeczą żywą i ciągle
się zmienia, badania nasze muszą być rów
r.'eż żywe i ciągle. Aby wyzyskać istniejące
możliwości zbytu, musimy nie tylko zgrupo
wać odbiorców danego produktu i rozdzielić
ich terytorialnie, lecz również zbierać wia
domości o kupcach wzgl. produktach konku
rencyjnych.

Do zasadniczych środków działania współ
cześnie ujętego handlu należy
ODPOWIEDNI DOBÓR SPRZEDAWCÓW

I ODPOWIEDNIE WYSZKOLENIE.

W praktyce za najlepszą metodę uznaje się
system angażowania i szkolenia nowicjuszów.
Pracownicy dokształceni we własnym przed
siębiorstwie są o wiele więcej zdyscyplinowa
ni i lojalni oraz znają doskonale produkt i
jego zastosowanie. Przedsiębiorstwa, które
nie umieją sobie wyszkolić odpowiednich lu
dzi, zmuszone są zwykle u konkurencji wy

szukiwać i angażować najlepszych sprzedaw
ców. Bardzo ważnym czynnikiem jest orga
nizowanie periodycznych zebrań sprzedaw
ców oraz właściwie ujęcj system wynagra
dzania sprzedawców. Wadliwość tego syste
mu jest najczęstszym błędem, na skutek któ
rego pozostałe wyniki organizacji sprzedaży
i propagandy w uużym stopniu idą na marne.

Dalszym zadaniem nowoczesnej organiza
cji sprzedaży będzie badanie metod i środ
ków zwiększenia zbytu przy jednoczesnymi u

Itrzymywaniu Kosztów sprzedaży na jak naj

niższym poziomie. Tu wymaga się przede

wszystfkim racjonalnych wydfctków na ten eel^
to znaczy należy wydatkować staie i wystar
czająco.

Oprócz analizy rynku, zorganizowani*
sprawozdawczości i dokumentacji z zakresu
produkcji, sprzedaży i konaumeji, czynników
moralnych i finansowego zainteresowania
sprzedawców w wynikach, bardzo ważnym
czynnikiem jest

DOBÓR ODPOWIEDNICH LUDZI NA
KIEROWNICZE STANOWISKA W

SPRZEDAŻY

i propagandz
'e. Według FayoPa winny kie

rownika cechować, oprócz poważnego wy

kształcenia ogólnego i szerokiej kompetencji
w zakresie specjalnym — zdrowie i tężyzna
fizyczna, inteli-gencja I tężyzna umysłowa,
wysokie przymioty moralne i osobiste do
świadczenie. Jeżeli chodzi o człowieka sprze
daży na stanowisku kierowniczym, to winien
on posiadać bogatą wyobraźnię w połączeniu
z wybitnym poczuciem rzeczywistości, ruch*
liwą inteligencję, ale bez nadmiaru reflek
syjneści, zdolność dokładnej obserwacji I
ścisłego formułowania spostrzeżeń, tempera
ment.

Realizacja wyżej omówionych zasad no
woczesnej organizacji sprzedaży, opracowa
nych na podstawie materiałów i doświadczeń
Polskiego Instytutu Naukowej Organizacji
oraz własnych, staje się obecnie aktualn*.
Ostatnio zaobserwować można również w kie
llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Hi Atrakcja sezonu zimowego \\\

w Restauracji Hotelu „SAYDY
"

Katowice
Codziennie „F.VE CLOOK

"
Doskonała ork estra -Humon zabawa?
roczątek o godz. 17,30. Ceny niskie.
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rowniczych sferach przemysłu wzrastające
zainteresowanie dla spraw programowej dzia
łalności w kierunku zbliżenia przemysłu do
konsumenta m. jn. przez skoordynowanie i
usprawnienie działalności sprzedażnej i pro
pagandowej. Coraz silniej ugruntowuje się
przy tym przekonanie, że podstawą i stałym
zapleczem dla planowej produkcji powinien
być rynek wewnętrzny, a nie międzynaredo

] wy. Przy tego rodzaju ujęciu znaczenia we
j wnętrznego rynku zbytu, osiągnięcie jak naj
sprawniejszej wymiany między producentem

| i konsumentem wydaje się być najważmej
iszym postulatem w zasadniczym dążeniu do'
należytej rozbudowy krajowej konsumeji za
| równo pod względem ilościowym jak i jako
ściowym.

j Silny i na zdrowych zasadach oparty han
del jest podstawą dla racjonalnego rozwiąza
nia problemu dystrybucji. Okres koniunktury
sprzyja możliwościom przyspieszenia reali
zacji powyższego problemu,

ł M. KrzymtuhK

i
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W zbiorach Bogdana Hr. Siembeka w
Wysncku Wielkim w pow. ostrowskim znajdu
je s=ic wśród innych zabytków śląskiego pocho
dzenia także ozdobny puchar cynowy cechu
icowalskiepo w Byczynie, w pow. kluczbors-kira
pochodzący z początku XVIII wieku, zapewne
z r. 171T). Zabytek ten cenny jest nie tyle ze
względu na wiek czy artystyczne wykonanie,
jak rac/ej z powoda napisów na nim umiesz
czonych, ułożonych wyłącznie w języku pol
•kim. Napisy te brzmią jak następuje. W gór
nej części pucharu, objk godła cechowego z
embleinatami kowalskimi, jak mioty, obcęgi,
podkowy oraz daty 1715 znajduje się napis taki

„P. OCIEC BOŁ NA TEN C7AS GKORCE
KUTA PANCi? IE BAiSZICEROWIE JAN
POTĘPA, STMON WIECHURA, STARSZI
TOWARZISCW1E MATYS STMALA, JUR

GA JANCZYK".

Napis ten najwidoczniej wylicza skład zarzą
du cechu z roku sprawi?nia pucharu, tj. 1715 .
Dalsze, późniejsze napisy znajdują się na
tarczkach, przyczepionych w Uctbia kilkuastu
do ścian pucharu dla upamiętnienia nazwisk
osób, które w różnych okresach sprawowav
urzędy starszych cechowych. Większość tych
tarczek, zwanych w napisach szyldami, ozdo
biona jest jedynie godłami cechowymi, a tylko
trzy zaopatrzone są w napisy, brzmiące na
stępująco. Na pierwszej tarczce:

„TE SCHILDY SPRAWIONE KŁADY NA
TEN CZAS BYŁi, P. OCIEC, JEPZI KUTA
P. BEYZIC5R0WIE JAN POTĘPA, DA
NIEL OOLAK, P. STARSI T0WAR7I«ZY
MICHAŁ CHYUALA, S7YMAN KU'iA

ANNO 1732".

Na drugiej* tarczce czytamy:
„TE SIŁDY SPP.AWYONE Z UFLAGO

WYCH PIENIĘDZY AO 1725".

Na trzeciej tarczce:
„TE SII.DY ZLADI SPRAWIONE NA
TEN CZAS BYŁ PAN OCIEC: JAN KUTA
BAEY: TOMAS PIPA ST. TOWA CHRYST:
KUTA JAK"B 3MIEYA RO: PA: 178f".

Poza tym znajduje 9ię jeszcre jeden napis aa
choracrwi, którą trzym* postać mę-ka, zdooią
ca pokrywę puchara. Napis ten, wcześniejszy
o kilka lat od napisu na ostatniej tarczce,
fjrzmi następująco:

„JAKUB KOSMALA BAYZI3EROWIE
JENDRZY WICHURA, DANIEL FROME
BIUS, STARSI TOWARZISI SAMOL

PIPA, OOTLIB KUTA 1769".
Napisy umieszczone na pucharze, a prze

de wszystkim same nazwiska ojców, ławni
Ków (zwanych tu baizycerami) i starszych to
warzyszy sławetnego cechu kowalskipgo w
Byczynie, stanowią wymowne świadec
two polskości tego miasteczka górnośląskiego
w wieku XVIII, które tui prsed wojną świato
wą — według urzędowej statystyki pruskiej
s r. 1910 — liczyło Jnz tylko 16,6% Polaków.

w wieku XVIII.
W języku napisów uderzają pewne germa

nizmy, np. baizicerowie, schildy
t lada, ale dwóch ostatnich wyrażeń używa
no do niedawna w całej Polsce zachodniej, nie
dziwią one zatetm w XVIII w. u naszych by
czynskich Wichurów, Szymałów, Potępów,
Golaków, Jańczyków i Śmiejów. Ze wszystkich
nazwisk, wymienionych na pucharze, tylko
jedno ma brzmienie ol>cv Fromcbius, kilka
krotnie zaś spotykamy obce imiona lub przy
najmniej obcą pisownię imion międzynarodo
wych, np. George Kuta (napis z 1715 r.) i Go
tlib Kuta. Nie dowodzi to oczywiście niemiec
kiej narodowości takiego Georga Kuty, który
przecież już w 7 lat później zowie się Jerzy l.
Prawdopodobnie owe obce imiona Ujmaczą
się wpływem kościoła protestanckiego, do któ
rego przyznaje i przyznawała się także w
XVIII wieku znaczna część ludnoŚGi polskiej
powiatu kluczborskiego. Jak się jednak owe
obce imiona polszczyły, wskazuje nie tylko

zaznaczona wyżej przemiana Georga Kuty na
Jerzego, lecz i inne przykłady podobne. Rów
nocześnie z owym Georgiem Kutą należy do
zarządu cechu Jurga Jańczyk z formą imienia
powstałą niewątpliwie z niemieckiego Georg.
Podobnie przyswajano inne imiona obce, cho
ciaż nie niemieckie, przerabiając np. Mateusza
na Matysa, Samuela na Samola, Szymona na
Szymana itd. Ciekawe jest, że w pisowni przy
toczonych napisów znalazły odbicie także pe
wne cechy gwarowe, właściwe tej części Ślą
ska, mianowicie tak zwane mazurzenie. Przy
kładów mazurzenia dopatrywać się można np.
w takich formach jak Symon zamiast Szy
mon, Symala zamiast Szymala, jak się nazwi
sko to pisze później, oraz towarzisowie czy to
warzisi.

Gdybyśmy nic więcej nie wiedzieli o sto
sunkach narodowościowych Byczyny w XVIII
w., to już z samych napirów i brzmienia na
zwisk na omawianym tu pucharze moglibyś

EDMUND OSMAttCZYK.

W OPÓL
Na rynku, pochylonym ku r^cce mej — Odrze
Oddycham słowem żywym pośród braci moich.
Mowy codziennej słucham i dziwnie mi dobrze,
Chociaż obcość szyldami miasto niepokoi.

Wiem: — jak ryby po piasku, ciągnione w wiecierrach
Schnie na szyldach mój język w obcym alfaoecie.
I wiem: — o ślad mój tuta, fala wciąż uderza,
zalewa go w dzień każdy i milcząco gniecie.

I to wiem, że zburzono wszystko, co nad ziemię
Mową moją wolało na Bo/e świadectwo.
Kamieniom wołającym kazano oniemieć.
W mur obcy zamknięto mej wieży kalectwo.

A jednak widzę Polskość. Wszędzie, wszędzie, wszędzie.
Sercu bliskim jest miasto, skądciś bardzo znane.
W uszach dźwięczy Opolskość, jak chrobre orędzie,'
I wszystko tu jest moje, nic nie zapomniani.

Moim jest miasto w szaty przybrane obce.
O. nie zrzeknę się ciebie, ani nie wyr/ekę.
Choć spod bmku w/drapię me opolne kopce
Przywalone czarnym dzieiów czarnych wiekiem.

A ziemię tę roztworzę, by wszyscy widzieli
Czyje w tobie tkwi ziarno, a co pustym kłosem.
1 poprzez kr/y kot cudze; ouńczuczne; nicdz.eli
Dzień powszedni słowami polskimi rozgłoszę.

Moim jesteś Opole. W tobie słowo moje!
Słowo niezwyciężone, jak wszystko, co piskie.
— Oto na z*emi Ojców słowem żywym stoję! —
Miasto moje — Opole — jakżeś ty opolskie!

•

my wnioskować, źe ludność togo miaitecska
była wówczas rdzennie polska, skoro nawet
wśród rzemieślników, będących w innych mia
stach nieraz pochodzenia obcego i nadających
im piętno ntentUrkle, przybyszów niemieckich
prawią-nie spotykamy. Dla porównania, war
to zaznaczyć, że w tym samym XVIII w. w
Wielkopolsce w całym szeregu miast i to nie
tylko zniemczonych jak Wschowa czy Mię
dzyrzecz, ale tak dziś rdzennie polskich jak
Osieczna, cechy były przeważnie niemieckie,
a zabytki cechowe, o ile się dochowały, mają
napisy obcojęzyczne. Zniemczenie Byczyny
jest zatem dziełem dopiero XIX wieku, wyni
kiem świadomej akcji rządu pruskiego. Także
na Śląsku środkowym przyspieszony proces
germanizacji rozpoczął się dopiero w ubiegłym
stuleciu, bo jeszcze w końcu XVIII w. wsie
polskie sięgały aż pod Wrocław, a miasta jak
Namysłów, Syców i inne miały jeszcze ogro
mną przewagę ludności polskiej.

Prof. dz J. Kostrtswski.

Roger Martin du Gard
laureatem nagrody literackiej Nobla
Nagrodę Nobla w dziale literatury za rok

1937 przyznano pisarzowi francuskiemu Roge
rowi Martin du Gard.

Martin du Gard urodził się w r. 1881 w
Neuilly Sur Seine; poświęciwszy się zrazu stu
diom paleograficznym wydaje parę prac z dzie
dziny archeolologii. W r. 1913 ukazuje się
pierwsza jego powieść „Jean Barois". Wydaje
następnie cykl powieściowy p. t: „Thibault",
nad którym pracuje szereg lat i który dotych
czas jeszcze nie został ukończony. W kapital
nym tym dziele autor na tle dziejów jednej
rodziny francuskiej daje studium psychologi
czne nad rozwojem socjalnym i duchowym
Francji. Ostatni tom tego dzieła doprowadzona
został do pierwszych miesięcy wojny świato
wej. Dwa pierwsze tomy cykln nkazaly się kil
ka lat temu w przekładzie polskim pt: „Pabn
ta" I „Szary zeszyt" (wydawnictwo J. Mortko
wicza).

Martin du Gard jest poza tym autorem
książek „Forces paysannes", „Le testament du
^ere Leleu", „Le gonfle"', „Paysani.es".

Niedawno Martin du Gard otrzymał za ca
łokształt swej twórczości nagrodę literacką m,
Paryża.

'

M K3»t Mli
Dziś. Rdy nasze życie gospodarcze wkroczyło

na nowo lory. gdy każdy dzień niemal przynosi
nam pocieszające wiadomości o wzmaganiu sit
produkcji ! spadku bezrobocia — przed każdym,
kto pragnie wyzyskać pomyślną koniunkturę sta
je pytun.e: jak zdobyć lub powiększyć posiadane
ju środki obrotowe, by osiągnąć naprawdę dobrs
wyniki?

. JM,by sn rozmaite, ale żaden z nich nie wy
tacza jednego: .starać się wygrać na loterii klaso
wej. W nadchodzący czwartek rozpoczyna sio
właśnie ciągnienie drugiej klasy czterdziestej lo
terii, z gtówną wygran. 3to tysięcy złotych. Na
każdą ćwiartkę losu będzie można wygrać na czy
ste dwadzieścia tysięcy. Inne wygrane mogą nam
przynieść na ćwiartkę piętnaście, dziesięć, sześć,
trzy tysiące złotych netto, a wszak każda z tych
kwot gdyby jo nawet jeszcze bardziej podzielić,
stanów, noważny „zastrzyk" gotówki dla przed
siębiorczego człowieka.

Tylko nie zaoomnijmy o odnowieniu losu, bo
jak powiedzieliśmy, ciągnienie rozpoczyna się już
we czwartek. (9022)

'
Ludwika Radziejewska

(Wspomnienie w 25 rocznicę zgonu)
Ruch narodowy kobiet na Śląsku zawsze

miał godne przodownice, które nadawały mu
właściwy kierunek. Na czele tego ruchu stały
kobiety tak z inteligencji jak i z ludu.

Ludwika Radziejewska, która prses swe
wybitne społeczne stanowisko jako wydawczy
ni gazety ludowej „Katobka" większy mogła
wywierać wpływ na riene Indu śląskiego, jest
niewątpliwie jedną i pierwszych kobiet pol
skich na polu ruchu narodowego kobiet.

Kierunki działalności
Radzie|ewskie| na Śląsku

Przybyła na Śląsk z Poznańskiego w roku
1886 na prośbę brata swego, ks. licencjata Sta
nisława Radziejewskiego, który po Karolu
Miarce przejął był „Katolik a" i prowadził
go przez szereg lat z wielkim pożytkiem dla
ludu katolickiego i polskiego na Ś'ąsku. Opu
ścić on musiał Śląsk na rozkaz władzy du
chownej, której nie na rękę była praca nad
polszczeniem ludu śląskiego. Wzywał ks. Ra
dziejewski swą siostrę, gdyż czekała go wła
śnie znowu dziewięciomiesięczna kara wię
zienna za artykuły w „Katoliku", a że bardzo
trudno było o przywódców polskich na Gór
nym Śląsku i nikt prawit nie chciał .,ię podjąć
redagowania pisma polskiego, była obawa, że
jedyne naówozas pismo polskie, szczerze kato
lickie, mogło było upaść i lud śląski zostałby

pozbawiony swej gazety. Panna Ludwika Ra
dziejewska bezzwłocznie zlikwidowała swe
sprawy osobiste i podążyła na Śląsk, z góry
wiedząc, że ją tam czeka dużo kłopotów i pra
cy przy objęciu wydawnictwa. Ona która za
wsze tylko zadanie kobiety upatrywała raczej
w cichej działalności domowej dla dobra ro
dziny, znalazła się nagle w największym ogniu
spraw publicznych, bez życzliwych doradców,
przy nader trudnym położeniu polskości na
Górnym Śląsku. Przypomnieć się godzi, że to
jeszcze były czasy po walce kultu.nej w Niem
czech.

Pan Bóg jednak sprawił, że słaba niewia
sta, stanąwszy na placówce odpowiedzialnej,
wywiązała się ze swego zadania lepiej, aniżeli
najtęższy rozum męski. Śmiało rzec można, że
„Katolik", a tym samym s»rawa polska na
Śląsku zawdzięczają Ludwice Radziejowskiej
znaczenie podstawowe, a przyczyniła się do
tego jej rozumna oszczędność i skrzętna praca.
Lecz nie sam byt wydawnictwa jako przedsię
biorstwa zapewniła, zasługą jej również jest
ożywienie sprawy polskiej na Górnym Śląsku.
Ludwika Radziejewska nie napisała ani jedne
go artykułu politycznego do gazety, lecz tra
fny jej sąd, doskonałe zrozumienie, głęboka
rozwaga i hojna ręka dla spraw społecznych
dodatnio wpływały na rozwój polskości ludu
śląskiego.

Wówczas przecież nie było większych or
ganizacji, ani ofiarnych przywódców na Ślą

sku, więc „Kmtolik" ze swych dochodów dawał
tysiące marek na sprawy publiczne: na wybo
ry, rozszerzanie książek ludowych, popieranie
powstających stowarzyszeń oświatowych i
śpiewaczych, wspieranie ubogiej młodzieży,
kształcącej się na uniwersytetach niemieckich,
na zakładanie szkół gospodarstwa domowego
d!a dziewcząt polskich itd.

W przekonaniu, że potrzebom materialnym
coraz liczniejszej młodzieży akademickiej ni?
zdoła sama zaradzić, — a z tej to młodz;eży
przecież miała później powstać rodzima inteli
gencja śląska, przy obchodzie 25-lecia istnie
nia „Katolika", darem 10 tysięcy marek zało
żyła Si. Pomoo Naukową, a przy sposobności
zamienienia „Katolika" na spółkę wydawni
czą, poparła jeszcze tę Pomoc Naukową dat
kiem w tej samej wysokości. Lud śląski chę
tnie drobnymi datkami zasilał ten fundusz, z
którego procent rozdzielano między ubogą mło
Jzież akademicką. Rząd oczywiście niechętnie
patrzał na tę akcję narodową i w końcu po nie
jakim czasie zakazał zbierania składek i kwi
towania ich w gazecie.

Ludwika Radziejewska, pragnąc powstania
polskich placówek po całym Śląsku przez osie
dlanie się kupców, przemysłowców polskich,
nie odmawiała im również pomocy, gdy się do
niej zgłaszali, ale i w tych razach kierowała
się rozwagą, i nie rozdawała swego grosza lek
komyślnie.

Jako kobieta pragnęła dopomóc także ko
bietom i tu znów skierowała swą działalnrść
ku młodzieży żeńskiej, by wychować ją na do
bre gospodynie. W roku 1804 dopomogła radą
i groszem do założenia pierwszej prywatna]
Szkoły Gospodarstwa Domowego w Sromie w
Poznańskiem i tam wysyłała dziewczęta ślą

skie, opłacając im nieraz całą naukę. Ze soko
ły tej wyszło z górą tysiąc dziewcząt z Wielko
polski, Pomorza i Śląska na dobre gospodynie
Polki. Gdy rząd prusk' po dziesięciu latach
szkole lej uniemożliwił istnienie, żądając wy
kładów w języku niemieckim, Ludwika Ra
dziejewska swą rękę ofiarną skierowała ku
nowo powstającej szkole gospodarstwa domo
wego w Orłowej na Śląsku Cieszyńskim i
wprost swym hojnym darem umożliwiła jej
rozwój. Niestety nie doczekała się plonów swe
go dzieła, gdyż w sam dzień otwarcia zmarła.

Towarzystwa oświatowe kobiet polskich na
Śląsku otaczała szczególną opieką. W Towa
rzystwie Kobiet Polskich — na taką nazwę go
dziły się jedynie władze pruskie, — w Byto
miu-Rozbarku, którego była współzałożycielką
w roku 1900, sama uczęszczała na zebrania,
miewała odczyty z dziedziny gospodarstwa,
wychowania itp., oraz przyprowadzała swych
gości. Wspomnę tylko: Melanię Parczewską,
Marię Kleniewską, Marię Siedlecką wśród in
nych znanych działaczek narodowych. Prosi
ła, by przemawiały do kobiet, jako też, by po
Polsce rozniosły wieści o pracy kobiet pol
skich na Śląsku. W domu uczyła dzieci człon
kiń stowarzyszeń czytania i pisania polskiego,
obdarzała je książkami, a już na Gwiazdkę i
wycieczki stowarzyszeń w lecie setki książek
rozdzielała wśród dzieci i dorosłych. Dawała
nie tylko na cele publiczne, hojniejsze może
jeszcze były ofiary, składane przez nią na od
nowienie kościołów polskich, po które przyby
wali licznie kapłani świeccy i zakonni na
Śląsk. Ile zaś otarła łez prawdziwei biedzie w
skrytości, o tym jedynie Bogu wiadomo.

(Ciąg dalsey na str. 7)
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ftlównfca pubłłfiwa

Kubieta w prawe publicznym
i cywilnym

W ostatnim czasie wyszła z druku ze wszech
łniar interesująca i pożyteczna pubi.kacja. którei
brak oddawna dawał się odczuwać. Jest nią prac*
tdwokatki Grażyny Szmurlowej, nap.sana urzy
współudziale Haliny Sierrveńsk.ej . Haliny Al
chniowicz pt. „Kobieta w ptawie publicznym i
cywilnym — ibiói przepisów obowiązujących w
Police Warszawa — 1937)"".

Wydawnictwo ma na celu zaznajomienie «ze
rokich warstw kobiecych w Polsce z całokształtem
ich położenia prawnego i omawia kolejno przepi
ly zagwarantowanych Konstytucją praw wyb ora
li a . wybieralności do Izb Ustawodawczych

: ciał
samorządowych, sprawę zajmowania stanowisk w
•łużbie państwowej, sądownictwie i wolnych za
wodach oraz skomplikowane zagadnienie prawne
obywatelstwa kobiety zamożnej i przepisów z tym
zw.ązanych. Osobny dział stanowi pozycja kc
bioly w prawie cywilnym i handlowym, przy
czym uwzględnione są tutaj przepisy wszystkich
obowiązujących na ziemiach polskich kodeksów
(Kodeks Cywilny Królestwa Polskiego z r. 1825.
Kodeks Cyw.iny Austriacki z r. 1811, Kodeks Cy
wiiny Niemiecki z r. 1896 : Kodekc Handlowy z r
Wół). Na szczególna uwagę zasługuje wyczerpu
jące przestawienie prawa małżeńskiego i stosun
ków majątkowych między małżonkami, dalej prze
f sy dotyczące władzy rodziców.; prawa op ek
kobiety nad dziećmi. Ważną pozycją publinacj:
jest drobiazgowe omówienie wszystkich przep »ów
o ochranie pracy kobiet, a następnie sprawy ubez
pieczeń społecznych i to zarówno ubezpieczenia
na wypadek macierzyństwa, dodatku na dziecko
;td., aie również prawa do rent wdów eh wypadko
wych i poinwalidzkich. rent sierocycn. zaopairze
n'

a rodzin funkcjonanuszów państwowych, zawo
dowych, zawodowych wojskowych itp. Na zaicoń
czen e autorki omaw ają te przepisy prawa karne
go, które w szczególnym stop • dotyczą kobiet

Broszura adw. Grażyny Szmurlowej jest nie
wątpliwi pożyteczna i powinna się znaleźć w
rękach każdej kobiety. Zarówno życie własne, jak
obserwacja najbliższego otoczenia, stawia przed
nami niejednokrotnie skomplikowane zagadn enia
prawne, których rozwiązania bez znajomości prze
pisów podjąć nie możemy. Ula organizacyj kobie
cych prowadzących akcję pomocy dla swych
członkiń, broszura ta może być cennym vademe
cum, dobrym informatorem. Dla szerokiego ogółu
zorganizowanych kobiet pożyteczne to wydaw
nctwo spełni rolę czynnika . aj

^jącego dysku
sję na temat położenia prawnego kobiet, jako
lematu bezpośrednio związanego z stale żywym
problemem równouprawnienia kobit.

Na zakończenie należy dodać, że broszura zo
stała wydana z inicjatywy i przez sekcję prawną
Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet.

|.M.W.

liMMneoo u Pszizunle
tycie kulturalne Pszczyny w ostatnich

czasach na szczęście poważnie się wzmogło.
Aby jednak zagwarantować ruchowi kultu
ralnemu coraz większy postąp, trzeba mu
przede wszystkim stworzyć najkoyiieczmej
szc możliwości, któreby mu rozwój uprzy
stępniły. Życie społeczne i kułturalne Pszczy
ny koncentruje się w Domu Ludowym, który
•posiada jedyną polską salę na miejscu i —
bądimy szczerzy — nie jest godny tego imie
nia, nie mieści się w przyzwoitym miejscu,
przedstawiając przy tym pożałowania godny
widok, — podczas gdy grupa goszczącej u
nas mniejszości, korzysta ze wspaniałego
gmachu. Takie warunki są nie do zniesienia.
Pszczyna winna jako jedno z naczelnycn za
dań oliskiego czasu zakreślić sobie wybuao
winie potężnego polskiego ośrodka kultural
nego. To jest paląca sprawa narodowa i od
suwać na dalszy plan jej nie wolno. Racjonal
nie możnaby do budowy takiego Domu Naro
dowego wykorzystać plac targowy przy ulicy
Woiności i otoczyć go pięknymi plantami. W
domu tym możnaby wybudować pożądaną
salę na przedstawienia, salki na zebrania dla
związków, umieścić nawet pożądane kino itp.
Mimo ciężkich czasów sprawy tej z oka spu
szczać nie można, bo wymagają tego specy

ficzne warunki miejscowe.
Obywatel.
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śp. Antoni Kęsa
Nletitrudzouy boJowDlk o wolność Mapka,
Były w'czlefi niepodległość owy t członek
Oł. Żarz. Byłych Więźniów Niepodległo

ściowych na Województwo 5'ąskle.
Cześć Jego pamięci!
Wszystkich członków uprania »1« o ltci

a y udzi ał w pogrzebie. (10 453^

Za Zarsąd Główny Zw. Byłych Więź
niów Niepodl. na Województwo SL

Pr. W. Sojka.

H ty. najbembięj ttofoocSuesnęji
fabryki wyszebljwg lospania^
odbiornik

SAHOIATRUCIE
na tle wątroby

Samozatrocie bvwa przyczyna wielu do e
krltwości (bóle artretvczne. łamanie * kośdacn
bóle ułowy wzdęcia odbiiania bóle w watro
b<e niesmak w ustach brak apetvtu. swcdzei» e
<kórv skłonność do ohstrukch plamy i wy.zu
iv na skórze, skłonność do tvcia mdMci iezvk
i>błożonv) Truclzrrv wewnętrzne wytwarza-;
s;e we wfasnvm oruanizm e zanieczvs?czaa
krew. niszjza oruarrizm < orzyśoie^zaia starość

Wątroba 1 nerki sa orsarraml oczyszczającymi
krew i soki ustroiu 20-letme doświadczenie wy
kazało że zioła lecznicze Cłmiekinaza" H S\t
moiewskieifo tako żołcio-moczopedne sa nam
ralrrvm czvnmkiem odciażaiac\m soki ustroni
i*J trucizn własnych Bezpłatne broszurki otrzy
mać m-użna * laboratorium fizjologiczno - che
micznym Cholekinaza" H NiemojewskieiJ,
Warszawa Nowy Swtat Nr 5

Kłopot z ulicznymi fotografami
Na ulicach Katowic grasują od pewnego

czasu amatorzyfotografowie, którzy w na
halny często sposób nagabują przechodniów,
chwytając się przytym kłopotliwych dla ich

(Ciąg dalszy z* str. 6)

Jak oceniali współcześni zasługi
Radzie ewskie!?

Rok przed śmiercią obchodziła uroczyście
25-lecie swej owocnej działalności na Górnym
Śląsku. Jubileusz ten święciła w "ronie pra
cowników i przyjaciół, gdyż nie lubiła rozgło
su, a uważała swą pracę jako prosty obowią
zek. Prawdziwa bowiem w niej była wielkość
duszy i serca!

Ludwika Radziejewska urodziła się w dniu
15 sierpnia 1843 w Sarbinowie w Poznań
skiem, gdzie ojciec jej, wielki przyrodnik, byt
nauczycielem i dzierżawił małą posiadłość. —
Umarła w dniu 15 października 1912 rokn 1
spoczywa w Bytomiu na cm ntarzu Matki Bo
akief Bolesnej.

W 25-letnią rocznicę jej zgonu niech ten
krótki szkic działalności przypomni dzisiejsze
mu pokoleniu tę wielką Polkę, której imię złą
czone jest nierozerwalnie z dziejami ludu ślą
skiego w ostatnich dziesiątkach lat przedwo
jennych. Przez swą ofiarną pracę zdobyła jobie
miłość i wdzięczność ludu śląskiego! Wyraził
to w imieniu ludu kłoś na jej pogrzebie słowa
mi:

„UMARŁA TA DOBRA PANI Z „KATOLIKA".

W słowach „dobra" lud nasz wypowiedział
wszystko. Nazywając ją „dobrą

", nazwał hoj

ną, litościwą, szlachetną i lud kochającąl
W pośnrerlnych wspomnieniach gazety

polskie podnosiły jej cichę a tak skuteczną
piacę oświatową. Pewien tygodnik warszawski
rozwód/.:} się tymi słowy: „Umarła opiekunka
ludu górnośląskiego I Zeszła do grobu w\pode

szłym wieku matrona polska, której gorliwość
w służbie publicznej nie opuszczała do ostat
niego tchnienia. Po przeniesieniu się z Po
znańskiego do Bytomia ujęła w swe ręce cały
ciężar wydawnictwa i trwała na posterunku
przez długi szereg lat". A wyliczając jej dzia
łalność i dzieła, przez nią stworzone, kończ •:
„ Będąc kiedyś w Bytomiu, zwiedziłem redak
cję, administrację i drukarnię „Katolika

". —
Wrzało tam jak w ulu, widziałem licznych
ludzi, zajętych przygotowaniem gazety i wie
lu z nią wydawanych dodatków, włącznie z
kalendarzami, rozchodzącymi się w dziesiąt
kach tysięcy egzemplarzy. Pokazywano mi
stosy listów czytelników, pisanych w złych
czy dobrych okolicznościach, a otwieranych
codziennie własnoręcznie przez samą właści
cielkę „Katolika". Gazeta stała się instytucią
ściśle związaną z historią rozwoju sprawy na
rodowej na Górnym Śląsku.

A usta Radziejewskiej. zawsze cichej i nie
szukającej rozgłosu, na oznaki hołdu i podzi
wu ozdabiaj dobrotliwy uśmiech, daleki* od
chełpliwości z dokonanego dzieła... Lud gór
nośląski poniósł istotnie niepowetowaną stra
tę

"
.

W tym samym sensie pisały inne jeszcze
gazety o działalności tej wielkiej Polki.

Stefania Eckertowi.

Komu lc*v na sercu los naszych braci
ni śląsku Zaolziańłkim, niech wpłaci okład
kę lub ofiarę na konto „Śląskiego Komitetu
Opieki Kulturalni nad Polakami w Cze*
chosłowacu w P. K. O. Nr J0U.W4."

ofiar trików. Zwykle fotografowie ci chodzą
parą i w ten sposób „pracują"

, że jeden z
nich udaje, że robi zdjęcie, a kiedy przecho
dzień ckazuje gotowość kupna rzekomo zro
bionej fotografii — okazuje się, że cała hi
storia ze zdjęciem była sfingowana, a wła
ściwą fotografię robią depiero wówczas,
k:edy przechodzień wręczy kn złotówkę.

Wtedy to dopiero zaczyna się kłopotliwa
sytuacja dla naiwnej ofiary. Fotofrafowie
ustawiają, skaczą około przechodnia, który
dał się złapać na ich podstęp, a potem dopie
ro robią właściwe zdjęcie. Nie trzeba chyba
dodawać, że tego rodzaju kłopotliwy ceremo
niał w dużym stopniu krępuje ludzi, jakoże
jednocześnie z zabiegami fotografów robi
sr

ę mniejsze lub większe zbiegowisko gapiów
i ofiara usidlona przez tych domorosłych fo
tografów w jednej chwili staje s:ę przedmio
tem widowiska gapiów, co w każdym razie
nie może być dla nikogo przyjemnym.

Dcbrzeby było, aby firmy, wysyłające
swych ludzi na „polowanie"

pouczyły ich, że
by proceder swój uprawiały w mniej kłopot
liwy sposób dla przechodniów.

• ooo—

na listopad
UL

OGRÓD WARZYWNY.

(Dokonc senie.)
Jakie jeszcze prace mamy do wykonania w

ogrodzie warzywnym w listopadzie?
Kspusty już wprawdzia ngdzie w ogrodach

niema. A to jest ffle. W tym roku, gdy jesień
jest piękne i ciepła, powinna byk jeszcze do tej

Jedyna
pod względem smaku i cenyczekolada

WEDLA
100 gram. 65 groszy (9071)

Humor.
W TRAMWAJU

— tle la* ma ten chłopaczek? — pyta kon
duktor w firamwaiu

— Piec* odpowiada oośo'eszrfie mamusia.
Konduktor kreci irlowa z niedowierzaniem:
— Chłopczyku, powiedzmo mi: He ty masz

naprawdę iat?
— Pięć
— Proszę nani — zwraca sie konduktor do

matki — z teao chłopca wyrośnie albo olbrzym
albo oszust

GOŚCIE W KUCHNI. — Znowu byt o clebl* Jaki A
mężczyzna, Maryalu! Chyba nie bedzleaz znów twier
dziła, łe to tukie twój brat.

— O tak. proszę pani. to b»l brat tet,j, co ta byt
i przedwczoraj!

obwili pozostać na gruncie i dopiero po pierw
] szych mrozach powii—• być zebrana.

Jeszcze nie przekona!:4my się co to znaczy
kapusta a w dodatku kapusta dobrał, w szczegói'
nośc. dobra kapusta kiszona. Kapusta naprawdę

• pełnowartościowa może być tyBco zebrana po
mrozie. O tej kapuście pisałem już kMkfi'kT©tn:e,

I aJe warto przypomnieć o tym zawsze, gdyi cho
dzi tu o zdrow.e, a dobra kapusta to n.e tylko
aobra potrawa, ale i bardzo cenne lekarstwo.

Tymczasem tej dobrej kapusty rzadfco gd-zia
dostać. Grządki z pietruszką, sałatą i szp.na

kiem zimowym należy zabezp.eczyć przed mro
zami. Uiywaimy do *egw nawozu m.erzwiaate
go, torfu, zmiotek z dróg i targowisk i t, p.

Na ogródkach naszych ogrodów powinniśmy
(mieć teraz również jarmuż, kapustę brukselską,

pory. Kto tych warzyw n.e ma, niech zrobi so
bie odJpowied^e notatki, ażeby warzyw tych nia
brakło w roku następnym.

W końcu należy pomyśleć o przerobieniu I
nasileniu kompostów.

Kupy kompostowe przerabiamy w teo spo
sób, ażeby warstwa wierzchnia poszła na spód
a spodnia na wierzch; równocześnie należy taką
kupę kompostową zasilić. Przesypujemy kom
post miałem wep.eonym, Keinitem, supertomasy

ną i polewamy kloaką. W ten sposób przygoto
wany kompost jeat cenniejszy od najlepszego
gnoja

Które z poruszonych tematów należy wyka.
Inać w naszym ogrodzie?. B. R.
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Wtt (C:ąg dalszy).
Pjjkrywall Jmż prawie dwie trzecie

barvkadv. ale nie rzucili się do środka,
bo lękali sie zasadzki. Patrzyli w ciem
fie wnętrze, jakby do lwiei iaskini. Świa
tlo pochodni oświecało tylko bagnety.
bennvce i czoła twarzy niespokojnych .
gniewnych.

Mamisz nie miał już broni, porzucił
wystrzelone pistolety, ale zobaczył przv
drzwiach dolne? izby baryłkę z pro'

chcm..

Gdy napół sie obrócił. bv spojrzeć w
te stronę, żołnierz wycelował do niego.
W terce chwili czyjaś ręka zakryła luf?
karabinu. Był to młodv robotnik w ak.sa
mitnych spodn ach. Strzał wypadł, prze
szył reke robotnika, ale me dosiegnał
Mariusza. Wśród gęstego dymu prawie
tego me zauważono. Nawet Mariusz,
wchodząc do izby dolnej, ledwie spo
strzec co sie stało. Widz ał jednak lute
na siebie zwrócona, reke, która ja za
kryła, i słyszał strzał Ale w chwilach
takich wszystko chw*eie sie. smeszy i
me może zatrzymać: wszystko dokoła
iest muła.

Zaskoczeni, lecz me przestraszeni, po
wstańcy pj-ędko sie połączyli. Enjolras
zawołał: — Czekaicie? Nie strzelać ni
ślepo! — W istocie, w oierwszern za
mieszaniu mogli ranić iedni drugch.
Większa cześć stanęła w oknach pierw
szego pietra i na poddaszu, skąd córo'

wano nad ob!e<raia.cvmi.

Śmielsi z Enjolrasem. Courfeyracem
Janem Prouva rem. Cornberferrem dum
nie oparli sie o ściany domów, stoiac na
przecw żołnierzy i gwardii, zawieszo
nych na barykadzie.

Stało sie to bez pośpiechu, z dziwną
a groźną powagą; uprzedzająca waikt,'
Z obylwuch stron celowano do sieme z
tak bliscka, że można było z scba roz
mawiać. Gdy już miano strzelać, oficer
w haftowanym kołnierzu i z grubemi
szlifami wvcągnał pałasz i zawołał:

— Złóżcie broń!
— Pal! — rzekł Enjolras.
Strzały z obydwuch stron padły je'

dnocześnie i wszystko znikło w dvrme
W dymie ostrym i duszącym, w któ

rym z głuchym i słabym iekiem w i i i się
ranni i konający.

Qdv dvm ooadł. ujrzano przerzedzo
ne szerem walczących, którzy, nie u'

stenuiac z miejsca, nabijali broń w mil
czeniu.

Nacie rozległ sie Kłos grzmiący:
— Precz stąd, albo wvsadze w po

wietrze barykadę!
Wszyscy odwrócili się w stronę,

tkad cłos wychodził.
Mariusz wszedł do sali dolnej, za'

brał beczułkę z prochem i korzystając z
dymu i rodzaju ciemnej mgły. zapełnia
jącej wnętrze barykady, dotarł do klatki
z kamieni, gdzie sterczała pochodnia.
W vdrzeć pochodnie, postawić na jej
m.ejscu baryłkę, uderzyć kamieniem o
baryłkę, która rozpadła się ze straszną
łatwością, było dziełem jednej chwili: i
teraz wszyscy gwardziści narodowi,
gwardziści municypalni, oficerowie i żoł
nierze. rozstawieni na drugim końcu ba
rykacW, patrzyli z osłupieniem iak, no'

gą opieraiąc się o bruk. w reku trzyma
jąc pochodnię, która pozwalała widzieć
na jego twarzy fatalne postanowienie,
pochylał płomień pochodni ku strasznej
norze, w której widziano rozbitą barył
kę prochu- i woiał strasznym głosem:

— Precz stąd, albo wysadzę w po"

wietrze barykadę!
Mariusz na barykadzie, po osiem

dziesięcioletnim starcu. bvł uosobieniem
•Jod/ii rewoluci oo widmie surei.

— Wrvsadz!sz barykadę! — rzekł
sierżant — ale i sieb.e iakźe!

Mariusz odoowredzial:
— I siebie także.
I zbliżył pochodnię do baryłki z pro

chem
Ale nie było już nikogo na baryka'

dzic- Oblegający, zostawiwszy swych
zabitych i rannych, tłumnie i bezładnie
pierzchnęli na drugi konie- ulicy i zno
wu zniknęli w ciemnościach nocy. Ba
rykada była uwolniona.

Koniec wierszy Jana
Prouvaire

Wszyscy otoczyli Mariusza. Cour"

feyrac rzucił sie mu na szyję.
— A, lesteś przecie!
— Co za szczęście! — 'zawołał

Combeferre.
— Przyszedłeś w samą porę! —

rzekł Bossuet.
— Qdvbv nie ty, jużbym nie żył —

wtrącił Courfevrac.
— Gdvbv nie nan, byłoby już po

mnie! — dodał Gavroche.
Mariusz zapytał:
— Kto jest dowódca?
— Tv — rzekł Enjolras
Mariusz przez ca]v dzień miał ogni

sty piec w mózgu, teraz dostał zawrotu.
Zawrót głowy bv? taki. iż mu sic zdawa
ło że iest zewnątrz nieco i że go unosi.
Niczirrerna odległość dziel ła co iuż od
życia. Dwa iasne miesiące radości i mi'

łości nagie zakończyły sie tą straszną
przenaścią: Cozeta dla niego stracona,
nan Mabeuf dał sie żabć. on sam na cze

le powstańców; wszystko to chwilami
wydawało mu sie snem potwornym.
Zmuszony bvł wvteżać umvsł. bv sob!e
przypomnieć, że ta- co go otacza, iest
rzeczywistością. Patrzył na własny dra
mat, niby na sztukę, którei nie rozumie.

W tern zamroczu myśli nie poznał Ja'

verta. którv. orzvwia7anv do słupa, nie
poruszył głową podczas szturmu do ba
rykady i sooeladał na krzątanie s'ę ro
koszu z rezygnacja meczentrka i maje"

statem sędziego. Mariusz nawet go nie
zauważył.

Tymczasem nie poruszali oblegający,
słyszano tylko iakieś krzątanie na końcu
ulicy, n'kt iedn?ik sie nie zbliżył: czv
czekali rozkazów. czv też wyglądali no
wych posiłków, nim

'nowu s:e rzucą na
tę niezdobyta redutę? Powstańcy roz

wlec była w stronę wielkiej barykady,
której oczywiście najbardziej zagrażało
niebezpieczeństwo i gdzie niechybnie
znowu rozpocząć się miała walka. Ma*
riusz iednak pomyślał takż.ę o małej ba
rykadzie i poszedł do niej. Była pusta
i strzeżona jedynie przez lampę, któref
światło drgało między kamieniami.
Zresztą uliczka Mondetour. odnogi da
Cygne i Petite Truandaire były zupeł
nie snokoine.

Gdv Mariusz po skończonym orze*
gładzie powracał, usłyszał slaby glo>
wołający go w ciemności.

— Panie Mariuszu:
Zadrżał, bo poznał głos. który przed

dwiema godzinami wołał go przez kratę
ulicy Plumet.

Tvlko. że głos ten by* teraz omdla
ły i słabv iak oddech.

Rozejrzał się. ale nie zobaczył niko
go.

Sądził, że się mvii i że to było złu'

dzenie wyobraźni, dodane do nadzwy

czajnych rzeczywistości, które krążyh
bezładnie dokoła niego. Postąpił na*
przód. bv wviść z wgłębienia, wytwo
rzonego orzcz barykadę..

— Panie Mariuszu! — powtórzy!
głos.

Tym razem nie móeł wątpić, bo sły
szał wyraźnie; spojrzał i nic nie zoba
czył.

— U pana stóp — powiedział głos.
SchyW się i zobaczył w cieniu cos

czołgaiąccco ku niemu.
Czołgało się to oo bruku i mówiło do

nieco.
Przv świetle !amov doirzał bluzę, on

darte aksamtne spodnie, bese nogi i oś
podobnego do strugi krwi. Mariusz zo
baczvł biada twarz, która podniosła sie
ku niemu i rzekła:

— Pan mnie nie poznaje?
— Nie.
— Epon

rina.
Mariusz żvwo się nachylił. Rzeczy

w:ście. bvło to owo nieszczęśliwe dzie
cię. Bv!a nrzebrana za mężczyznę.

— Jak sie tu dostałaś? Co tu robisz?
— Umieram — odpowiedziała.
Sa słowa i wypadki, które budzą f

stotv znękane. Mariusz zawołał. jakbv
jest to. że szturm do barvkad odbywa | zerwawszy sie ze snu:
się zawsze z przodu i ie w ogólno-ci — Jesteś ranna! Poczekał, zaniosę
oblegający oie chc^ okrążać pozycji. Ic;e ^0 saij? Opatrzą cię. Czv ciężka ra*
bądź że lękają się zasadzek, bądź też.

'na? Jak cie mam wz'ąć, by nie urazić?

stawili czaty, a niektórzy z nich. studen"

ci medycyny, zabrali sis do opatrywa
nia rannych.

Wyrzucono stoły z szvnkowni. prócz
dwuch, z których jeden slużvł do robie
nia szarpi i ostrych ładunków, a na dru'

gim spoczywały zwłoki ojca Mabeuf.
Wrzucono ie na barykadę, a na ich miej
sce orzvnies'ono do izbv na dole mate
race matki Huchelouo. Co do trzech bie
dnvch kobiet, mieszkanek Koryntu, nie
wiedziano, gdzie sie podziały. W końcu
znaleziono ie w o:

wnicy.
Bolesne wzruszenie zachmurzyło ra

dość ocalonej barykady.
Zrobiono apel. Jednego brakło. I ko

go? Jednego z najdroższych, jednego z
najważnieiszych. Jana Pruvaire. Szuka
no go miedzy rannymi — nie bvło; szu
kano miedzy poległymi — nie bvło. Wi
docznie dostał sie do niewoli.

Combeferre powiedział do Eniolrasa:
— Miłą naszego nrzv

'aciela: mv ma'

my ich ałenta. Czv bardzo ci o to cho
dzi. bv zcinął ten sznicel?

— Bardzo — odpowiedział Eniolras
— ale bardziej mi chodzi o życie Jana
Prouvaire.

Działo s:
ę to w dolnej izbie przv słu

pie Javerta.
— A wiec. przywiażę biała chustke

do mei laski i oóide iako parlamentarz
zaproponować im wyprane teńców.

— Słuchałno — rzekł Enjolras, kładąc
rękę na ramie Combeferra

Wtem na ulicy rozległ się znaczącv
szczek broni

Usłyszano głos męski, wołaiacy:
— Niech żvie Francja! Niech żyje

nrzvszłość'

Poznano głos PTouvaira.
Mignęła błyskawica i rozległ siej

strzał
*>'czenie wróciło.
— Zabfl5 go! — zawołał Combeferre
Enirlras spojrzał na Javerta i rzekł
— Twoi przyjaciele cie rozstrzelali.

Konanie śm erci
po konaniu życia

Szczególną cechą wojen tego rodzaju

że boją się zagłębiać w kręte uliczki
Cała uwaga powstańców zwróć -ma

Miejscowemu pułkowi piechoty w Łucku w dniu 11 listopada br. przekazano dwie ar
maty przeciwpancerne i 8 karabinów maszynowych z 12-konnym zaprzęgiem, ufundowa
nych na dozbrojenie pułku przez miasto i powiat Łucki, ze składek przrtcttme rolniczej
ludności powiatu. Zdjęcie nasze przedstawia włościan z pow. łuckiego w d

'
f<lcdzit *omz

s ufundowanymi armatami i karabinami maszynowymi na fi im. Prezydenta toagtii>¥i>>
m+ w Łucku,

Gdzie cię boli? Na pomoc! A. mói Boże!
Ale nocoś tu przyszła?

I położył rękę pod jej plecy, bv ia
podnieść.

Podnosząc, dotknął iei reki.
Krzyknęła słabym głosem.
— Czym cię uraził? — zapytał Ma

riusz
— Trochę.
— Przeceź dotknąłem tv'ko ręki.
Podniosła rękę do oczu Mariusza f

Mariusz zobaczył w środku tej ręki czar

ną dziurę.
— Co się stało z twoja ręką? — za4

pytał
— Przeb?ła.
— Przebita!
— Tak
— Czem?
— Kula.
— W iaki sposób?
— Czy widział pan karabin wyceło*

wanv w nana?
— Widziałem, a takie 1 rękę, która

zakryła lufę.
— To bvła moja ręka.
Mariusz zadrżaf.
— Co za szaleństwo! Biedne dziec

ko! Ale tern lepiej, jeśli tvlko ta rana. W
się wyleczy; pozwól, zaniosę cię na łół"

ko. Obandażują cie. dłoń orzebita nie
Jest śmiertelna rana.
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W BESKIDACH SPADŁ ŚNIEG
(—) Z Żywca donoszą: Padający od dwóch

dni śnie* pokrył miasto warstwa, dochodząca
do 20 centymetrów W górach na Pllsku I Ra
czy śniesi dochodzi do 40 cm. jest to jednak
tnie* mokry 1 ciężki.

WYCIECZKA NA WĘGRY.
( ) Z okazji rocznicy zgonu bohatera narodo

wego Polski i Węgier — gen. Józefa Bema odbę
dzie się w grudniu w Budapeszcie uroczystość dla
uczczenia wielkiego żołnierza. W związku z tym
w dniach od 9 do 15 grudnia organizowana będzie
popularna wycieczka, której uczestnicy — prócz
udziału w uroczystościach — będą mieli okazję
zwiedzić Budapeszt i piękne okolice stolicy Wę
gier. Wszelkich informacyj udzielają: Towarzy
stwo Polsko-Węgierskie im. Stefana Batorego w
Warszawie oraz Izba Handlowa Polsko-Węgierska
V Warszawie (Al. Ujazdowskie 39).

DYŻUR LEKARZY W KATOWICACH.
(_) Dyżur lekarski z ramienia Ogólno-Miejsco

wej Kasy Chorych na miasto Katowice w niedzie
lę. 14 listopada br. pełnią lekarze: dr Boniarczyk,
ul. Kościuszki 23, dr Zang, ul. WiU. Stwosza 3, dr
Skupin, Bogucice, ul. Markiefki 37 i dr Szczepań
ski, Dąb, ul. Dębowa li lekarze specjaliści: dr Ko
tubowski, ul. M. Piłsudskiego 6, dr Czechanowski,
ol. 8 Maja 15, dr Better, 3 Maja 7, dr Mistelski, ul.
Wieleckiego 6, dr Gabszewicz, ul. Starowiejska 2.

KURS DLA NAUCZYCIELI RCLIOII.
(—) Ognisko metodyczne nauczania religii dla

nauczycieli szkfił powszechnych rozpocznie swą
pracę we wtorek, 16 bm., o godz. 15,45 w gmachu
Pedagogium w Katowicach przy ul Szkolnej. Te
matem tegorocznych prac będzie: realizacja no
wego programu nauki religii dla klas II i III szko
ły powszechnej: sakrament pokuty z punktu wi
dzenia teologicznego, metodycznego, psychologi
cznego i pedagogicznego.

jfL Pianina
J^Bjm fortepiany i harmonie
jP^^^ nowe, najkorzystniej u^l KWIATKOWSKIEGO

Katowice, ulica B Hala nr IB
Używane okazyjnie od 6C0 zł — Wykonuje się

fachowo wszelkie repetacje 1 strojenia

Katowic*, 14 listopada.
Prowadzone przez policję energiczne po

szukiwania za groźnymi bandytami 24-ietnim
Nykiforem Maruszeczką i 31-letnim Władysła
wem Sporzyńskim, zostały wreszcie uwieńczo
ne pomyślnym rezultatem.

Jak wiadomo obaj bandyci mają, na sumie-'
niu zabici* przodownika służby śledcze) Jun
ga z Krakowa , Jerzego Rothera z Katowic,
postrzeleń o woźnego Sądu Apelacyjnego z
Katowio Fornalczyka oraz szereg włamań i
rozboi. Przed kilku zaledwie dniami wiamali
się oni do mieszkania dr Dejasa w Piotrowi
cach, gdzie dokonali kradzieży różnych przed
miotów wartości z górą ponad 20.000 zL

Na skutek rozesłania listów gończych i o
głoszenia w prasie wyznaczenia nagrody wraz
z podaniem ich lotografij, policja w Wadowi
cach otrzymała informacje, że obydwaj ban
dyci ukrywają się w Stryszowie w mieszkaniu
Franciszka Cbarank . Niezwłocznie też zmo
bilizowano silny oddział policji, który pod kie

runkiem komendanta powiatowego komisarza
Leśniowskieeo, udał się na wskazpne miejsej.
Bandyci dowiedzieli się o wszczętym za nimi
pościgu, toteż niezwłocznie ruszyli do ucieczki
kierując się w stronę Suchej. Już w Tarnowie
Dolnej pod Wadowicami zostali oni osaczeni
przez policję, którą zasypali strzałami. Wy
wiązała się krótka obustronna strzelanina, w
rezultacie której został ciężko ranny jeden z
bandytów Sporzyński. Towarzysz jego, korzy
stając z panujących ciemności i okolicznych
zarośli zdołał zbiec Z* stresy policji rany po
strzałowe odnieśli dwaj policjanci Jakubowski
i Danielewski. Ciężko rannego Sporzyńskiogo
przewieziono do szpitala więziennego w Wa
dowicach, gdzie walczy z* śmiercią. Znalezio
no przy nim kilkadziesiąt naboi, sztylet i wy
trych oraz gazetę ze swoją i towarzysza podo
bizną.

Pościg za Maruszeczką trwa nalał i ujęcie
jego jest niewątpliwie kwestią najbliższych
godzin.

ODCZYT PRAWNICZT.
(—) Staraniem Śląskiego Tow. Prawniczego

odbędzie się w czwartek, 18 listopada o godz. 18.30
w auli Sądu Apelacyjnego w Katowicach (Plac
Wolności 10) odczyt p. prof. Janusza Jamontta,
sędziego Sądu Najwyższego na tema* „Przestęp
stwa tłumu w świetle psychologii i prawa karne
go". Wstęp wolny dla członków Towarzystwa o
raz zaproszonych gości.

SEZON BUDOWLANY W KATOWICACH
BYŁ OŻYWIONY

(—) Doblegalacy końca sezon budowlany na
terenie Katowic zaznaczył sle znacznym ozy"
wleniem Juk wynika z przeprowadzoneł staty
styki, w czasie od 1 stycznia do 31 październi
ka hr. przvbvło na terenie Katowic ogółem 605
mieszkań. Nałwieceł prz.vbyło mieszkań Jedno
Izbowych 295 następnie dwu 1 trzv izbowycn
(po 88). Trzy I cztero-pokoiowych mieszkań
przvbvło po 67 5-poko]owvch 7. Największy
nich budowlany zaznaczył sle w Katowicach
Centrum i w Katowicach ' Bogucicach Minio
póżnei jesieni ruch budowlany jest w pełnyra
toku.

PODWYŻSZENIE OPŁATY ZA PRZECHO
WANIE MEBLI NA KOLEI

(—) Dyrekcia Okrczowa Kolei Państwowtnch
w Katowicach komuno nie: Z oowedu orzepeł
ffienia magazynów kolejowych ekspedvcii towa
rowych Katowice Chorzów i Chorzów miasto
aiecdebranvmi na czas. przesyłkami drobnymi,
a zwłaszcza meblami i towarami przestrzenny
mi Dvrekcia OKP w Katowicach na podstawie
pkt 43 § 16 taryfy towarowej część 1 a —
z zastrzeżeniem późniejszego zatwierdzenia
przez Ministerstwo Komunikacii podwyższyła z
dniem 4 listopada 1937 r aż do odwołania opła*
ty za przechowanie w ma?azvnach tvch ekspe
dvcii przesyłek mebli wymienionych w poz.
953 954 i 955 klasyfikacji towarów oraz towa
rów przestrzennych wymieniorrych w załącz
niku 13 tarvtv towarowe! cześć 1 b do 10-krot
oel wysokości

USIŁOWAŁ PRZEKUPIĆ POLICJANTA
(—) Srul Herman, kupiec z Warszawy u"

trawlał sobie w Katowicach handel domokrą
żny chociaż nie posiadał ani patentu ant ze
zwolenia władz mieiskich. Na ul Mariackie] za'
rzenłł KO post. Ziemlirisk! I gdy okazało sł.\ że
Herman handlule nielegalnie, poprowadził go do
komisariatu. Po drodze kupiec starał sie go prze
kupić. oi|arcwu'ac mu za zaniechanie spisania
protokółu 60 złotych. — Wczorai Srul Herman
znalazł sie przed sadem okręgowym w Katowi
cach gdzie skazano go na 6 miesięcy wiezie
nia. 50 złotych grzywny ł przepadek ołjarowy"
wanel łapówki na rzecz Skarbu Państwa

l M Komisji Prani i Opieki Społeni
Sejmu Śląskiego

Na piankowym posiedzeniu Komisja Pracy i
Opieki Społecznej Sejmu Śląskiego rozpatrywa
ła projekt ustawy o nadzorze i kontroli nad
działalnością, iustybucyj opiekuńczych, rozciąga
jącej na obszar województwa śląskiego przepisy
Ołfólncpańatwowa Dalszy ciąg czytan:a tej usta
wy odroczono do następnego posiedzenia. Na
stępna komisja postanowiła odroczyć również
do następnego pos,edz«n.a sprawę zamierzonej
stopnowej likwidacji Warsztatów Kolejowych
w Piotrowicach W »praw:e petycji Związku Go
spodarczego Lekarzy Polaków oraz Komisji po
rosiwn.emawczej Związków Zawodowych dot.
wn.any ordynacji ubezpieczeniowej referent po
seł Kubi-k wyjaśnił, iż Urząd Wcjewódzk. oora
cowuje odpowedni projekt ustawy, wobec czego
Komisja postancw la i tę sprawę odroczyć.

Dłuższa dyskusja wyw.ą- zała się nad petycją
Związku Powstańców Śląskich w sprawie zape
wn enia prscy uczestn:xcm powsteń śląskich. W
ayskusj; zaoeraJ: glos posłowie Pionka, Kuó k,
Kot, Kapuściński oraz Naczeln k Wydziału O
pieki Społecznej Cwojdziński. Wszyscy członko
wie kom.sji wypowiedzieć się za daleko idącym
zabezpeczeniem możliwości pracy dla w*zyst
kch powstańców, ewentualnie synów powstań
ców, szczególne w tych wypadkach, gdy ojciec
ich jest niezdolny do prac;. Z wyjeśnień przed
stawiciela Urzędu Wojewódzkiego wynka, iż w
Ut&ędzie Wojewódzkim prace nad zrealizowa
niem tego postulatu są j'uż daleko posunięte i
że w najiblwszych miesiącach wszyscy zweryfi
kowani powstańej znajdą zatrudnienie. Ponie
waż jednak Komisja n.e posiadała potrzebnych
danych cyfrowych dfla oceny rozmiarów bezro
bocia wśród powstańców oraz innych danych
potrzebnych dla merytorycznego załatwienia
sprawy, przeto postanowili odroczyć załatwie
nie petycji do następnego posiedzeń*. W końcu
rozpatrywała komisja dwie petycje Uniii Gospo
darczej Rentobiorców dotyczących dostarczenia

I rentobiorcom tańszego węgla oraz obniżki czyn
szów mieszkaniowych. Kotnieje stwierdziła, iż
świadczenia przemysłu n« rzecz rentobiorców w
postaci węgla i niskich czynsztw eą dobrowolne

i i ie wobec tego ustawowego przymusu na nich
nałożyć nie można, natomiast zaapelowała do
Wyda. Opieki Społ., by ze swej strony przyczy
nił aię do uwzględnienia tych petycyj.

Reformy podatkowe
Donoszą z Warszawy. Wbrew pogłoskom,

lansowanym przez koła konserwatywne twier
dzą dzisiaj, łe Ministerstwo skaibn nie zame
chało bynajmniej prac w dziedzinie reformy
podatkowe). Świadectwa przemysłowe mają
być jednak skasowrane, a zamiast tych świa
dectw ma być wprowadzona rejestracja u
władz przemysłowych lub w samorządzie go
spodarczym. W czasie tej rejestr teji będą po
bierane opłaty równające sią dzisiejszemu po
datkowi do świadectw przemysłowych. W ten
sposób samorząd terytorialny i gospodarczy
nic nie straci na tej reformie. Sam podatek
przemysłowy miałby być wzorowany na obec
nym systemie niemieckim. Podatek byłby upo
wszechniony i dokładnie sprecyzowany. Refor
ma podatku przemysłowego pociągnęłaby za
sobą automatyczną zmianę szeregu innych
ustaw.

ELEKTRIT

Najistotniejszą formą udzielani) pomocy
bezrobotnym — to praca.

Pracodawcy ZRtaszaicte każde woinr miejsce
w R. U. P. P. na miasto Katowice — Kra

kowska 50 — tel. 304-86 i 347-45.

Z ŻYCIA VI DRUŻYNY HARCERSKIEJ
W KATOWICACH

(_) W ub niedziele cdbvł sie w auli szkoły
im. Ks Piotra Skargi t. z kominek ..Wesołvch
Wilczków" Na miła ta uroczystość, podczas
które odbvło sie pasowanie starszych zuchów
na harcerzy, przybyli rodzice opiekunowie har
cerstwa oraz sympatvzulace gromady.

Kl'RS JEŻYKA WŁOSKIEGO
(—) W celu umożliwienia szerszemu egołowi

korzystania z rra::ki iezvka włoskiego ogłoszo
no dodatkowe woisv do końca listopada br na
odnośne kursy urządzone starJniem Towarzy
stwa W!o<ko * Polskiego ..Dante Alighieri" —
Lekce odbywać sle beda dwa razy w tygodniu
wtorki 5 piątki od godz 17.30 do 19 w sali To
warzystwa Dante AlWreri w konsulacie wło
skim Zatłoczenia w DOI* zodzinach jak rów
nież miedzy godz 10—13 w konsulacie wio*
skim

NOWY NUMER .POWSTAŃCA"
Ukazał s;e Nr 28 tygodnika śląskiego, po

świeconego snrawom narodowym, społecznym i
kultu ałno - oświatowym Zeszyt przynosi nast
ilustrowane srhkuły: Mai : Na Zachodzie bez
zrn;an — p M.: Istotna hrka w deklaracji
mr.ie'szośc;owei — J. S.: O porządek na odcin'
ku nrszei młodzieży. — Przeglądy »- Dr. Lu
dw'k RejKorowtca: Niemcy na terenie Polski. —
Jerzy Prcki.cz: Dwie przygody Kubowe (nowe!
ka) — Zbyszko Bsdnorz: Z lamusa — Dziaf
Powieści i Rozrywek

„WESELE NA GÓRNYM ŚLĄSKU".

(—) „Wesele na Górnym Sianku" odegra Sek
cja Amatorska Tow. Polek w Katowicach w sali
Powstańców dziś, w niedzielę o godz. 19-ej. Kasa
czynna od godz. 18-c». Dochód przeznaczony na
przedszkola Tow. Polek.

ARESZTOWANIE AWANTURNIKA Z LIGOTY
(—) Znany na terenie Lhcoty awanturnik 24

letni Alfred Herman zalecał sie do 17-letn-u
Haliuy Chmiel z Ligoty. Rodzice iednak Hi I
sarna dziewczyna bvlł przeciwni temu związko
wi ze względu na fatalna opinie.,Jaktel zażywał
Herman. Ostatecznie dano mu kosza Wówczas
Herman postanowił sic zemścić. W dnia 3 paż"
dziernfka w norze obiadowe! przyszedł do mie
szkania Chmielów j gdy wszyscy siedzieli przy
stole strzelił dwukrotnie z rewolweru w kie
runku sweł byłeł narzeczone!. Dziewczyna na
skutek przestrachu spadła z krzesła. Herman,
mydląc że Ja zabił, strzelił sobie w skroń W
stanie beznadziejnym odstawiano so do ?zp!ta"
la. Policia nie zanitowała sie wypadkiem, sa
dzać, że Herman iuż nie wyliże sie z ran. Tym*
czasem zdołano go iednak uratować I w dnie
wczoraiszy rn opuścił szpital. Odrazu dał o UT
ble znać ooIlcH demeluiac mieszkanie swe)
małkł | wvp dzałac la z domu Władze policyj
ne zawiadomione o zwolnieniu Hermana ze szpł
tsJa aresztowały so j wczorai był on doprowa
dzony do sędziego śledczego Będzie on odno"
władał za usiłowane zabójstwo i za zdemolowa
nie mieszkania.

KTO ZGUBIŁ»
(—) W miejskim biurze zrraiezionych rzeczy

(ul Pocztowa 2 111 p. pokój 71) sa do odebrania
nasteouiace znalezione przedmioty: 1 takto
miarz, 2 portmonetki 1 dewizka. 1 wieczne Pio*
ro 1 scyzoryk 3 zegarki. 1 torebkę damska,
opona do samochodu 2 koszu>le. spodenki. chu»
steczka : różne kwoty oienieżire

ZAPOZNAWCZA „CZARNA KAWA" KLUBU
ARTYSTÓW W KATOWICACH.

(_) Ktob Artystów i Miłeenifców Sztdki w
Katowicach urządza we czwartek 18 bm, w sali
Syj>dykabu Polskich Hut Żelaznych (vL Lompy
nr 14) „Czarną Kewę" zapcznawczą z atrakcja
mi artystycznymi. Przewidziany jest udział p.
Ireny Strokowsk:«j-Faryaszew*k;ej (śpiew), p.
Markiewiczówny (fortepian) i p. Władysława
Woźnka (art. teatru im. Slowack.^go w Krako
wie) w fenomenalnej reeytacji „Promethldiona"
Cypriana Norwida. Wystąpi równ;eż znakomity
zespół Katasrks i Karaś ń?k ego. Po czeici ar
tystycznej i przerwie dla wyp.cia iednej „czar
nej

", sympatycy sztuki i artyści dsdzą gościom
przedsmak zabaw prawdziwej Bohemy, przygo

towanych przez malarzy, muzyków, literatów i
architektów na naj-bllżsay okres karnawałowy.
Początek wieczoru o godz 8,30, W*tep tylko za
zaproszeniami, które motna otrzymać w Wolnej
Szkole Malarstwa W Katowicach, ud. Kościusz
ki 26 w gcd-Ł od 11—12 -ej.

ZBIÓRKA ULICZNA NA POLSKI BIAŁY
KRZYŻ

(—) Dziś w niedziele odbędzie sie na ulicach
naszego miasta ouWiczna zbiórka na rzecz Pol*
skiego Białego Krzyża Jak wiadomo Potoki
Biały Krzyż iest instvtuola sorawu'aca ooi:ke
nad żołnierzami odł)vwaiacvmi słuAbe wojsko
wa Należy wyrazić przypuszczenie, te na talii
cel nikt nie odmówi datku.

Z Katowickiego
„MANEWRY JESIENNE" W BOGUCICACH.
(K) Chór męski „Ligoó" przy kopalni Katowi

ce w Bogucicach przedstawia w niedziele, 14 bm.
o godz. 19 w sali Domu ludowego przy ul. Markief*
ki 15 operetkę „Manewry jesienne".

Z Chorzowa
PODZIĘKOWANIE.

(=) Zarządowi Głównemu Zw. Metalowców
oraz Zarządowi Grupy 17 jak również Redakcji
„Polski Zachodniej" za złożone nam tą drogą ży
czenia z okazji srebrnych godów składamy serde
czne podziękowanie Gacki s małżonką.

Lekars
S. STRZYŻEWSKI

•pecjallata w chorobach »kńruych 1 wenerjrosnjrek
osiedlił się

w Chorzowie I przy ul. Grażyńskiego 2f
(dawn. Katowicka)

Oodslur prijrj<jć: Vh-4» t ls—la. m TMefoa 416*



Str. 18 Niedziela, dnia 14 eo Iktonada W7 r. f*r. 31S.

RUCH BUDOWLANY W CHORZOWIE
(=) \V bici srzonie zbudowjno tak z in.cja

trwv pnwaMioi iak i czynników nre-iskch w
Chorzowie <0b mieszkań Z tego ieduoizbo
wvch 79 mieszkań. 2 -izbowvch 190 mes*k3ń.
3-i7bowvch 69 4izbowvch 37. 5 -izbowvch 16.
6-ts60W9Cb 3 i dwa mieszkania 7ijrbowe o o
gólrrei ilość* °60 ub;kacv" Poza tvm zbudowano
rm:ie:s7vch obiektów przemvslowo - rzenve<In;
c/vch 20 Ponadto maeistrat wvbudował 1 ba
rak o 4S rattufcaraltch I druei z ramcna Tow
Osiedli Rolv-tniczvch o 16 mi es /fcan IR eh

DU otyłych, mniknUraych osób, u których
występują różne dolegliwości w związku z ich
pefocSnriatóacią, ł>ar»l/o nrHirnu jest kilkuty
H dniowa kuracja naturalną wodą gorzką Franci
stka-Jdiera — szklanka co rano na czczo.

Doświadczona Gospodyni mówi:

Używam tylko MAGGI ego kostek bulionowych
bo niema nic lepszego.

KURSY GIMNAZJALNE
(~) Gimnazjum Matematyczno-Przyro

dnicze w Chorzowie przy al. Piotra 1, przyj
muje jeszcze wp:*;y dla dorosłych z zakresu
6 ki. gimn. i 4 kla« gimn. nowego typu. w
każde poniedziałki, wtorki, czvrartki i piątki
od godz. 17—19. (o)

Z Śwlgtochlowlcklego
PRZEDSTAWIENIE TEATRALNE nREOUTT

ŚLĄSKIEJ- W CHROPACZOWIE .

(S) Staraniem Wojew. Biura Funduszu Pracy
»de?rat Zespół teatralny „Reduty Śląskiej

" z Cho
imi dnia 8 Inn. w Chropaczowie dla bezrobot
nyrh sztukę Lncjaaa Rydla „Zacaarowane kolo

".

Przedstawienie znalazło u w;dzów, którzy wypeł
mli salę po brzegi, poważne wrażenie. Około 800
bezrobotnych nu- mogło już korzystać z tego
przedstawienia, gdyż sala okazała się zamala, by
pomieścić wszystkich. To tez byłoby pożądanem.
by przedstawienie powtórzono. Podnieść należy
wybitnie artystyczną grę aktorów pod umiejęt
nym kierownictwem p. proŁ Staśki. Wyrazić też
należy uznanie Dyrekcji Wojew. Biura Funduszu
Trący za to, że obecnie dopilnowuje, by do przed
stawień bezpłatnych dla bezrobotnych dobierane
były wartościowe utwory dramatyczne polskie.

Z Pszczyńskiego
Z ŻYCIA ZW. POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH.
P Zar/ąd Powiatowy Zw. Powstańców SI. w

PazcryniO na <<statn;rn posiedzeniu uchwalił do
kooptować na ławnika Zarządu Powiat wego bur
mi*trza m. Pszczyny p. Józefa Żmija, powstańca
i długoletniej i członka Związku.

KRZYŻE ZASŁUGI DLA OBYWATELI
POWIATU PSZCZYŃSKIEGO.

(P) Z rkazji Święta Niepodległości odbyła się
w starostwie pszczyńskim dekoracja „krzyżem
zasługi" obywateli pow. pszczyńskiego odznaczo
nych pr/ez p. Premiera. Do zebranych przemówił
starosta dr Olszewski, zachęcając do dalszej wy

W KATOWICACH-ZAŁĘŻU.
O godz. 9tej odlbyło s.e w kcśc ele paraf ał

nym nabożeństwo dla szkól, zaś o gedz. 10-tej
na ntencję Rzeczypospolitej z p:rek. Zjednoczo
rych m ejseowycb ergan zacyj O Z N. przy u
dz ale lcznych organ zaeyj bez różn cy przeko
nań a. Wieczorem odbyła się uroczysta akade
ma.

Swęto n.epcdleglości połączono z druza bar.
dzo rzadką uroczystość ą, m ancw ce z żelaz
nem weselem obywatel. Tomeckich. W nabożeń
stw e wz ął równe i udział p prezydent ni .asta
Dr Kocur.

W c ągu dnia składali życzenia zacnym jubi
latom obywatele. Zaznaczyć wypada, że jub lat
cred*'•ęwdnu3maja.zaśwdnuświętane
podległości obchodzili 65-letni jubileusz godów
małżeńskich.

W SIEMIANOWICACH.
19-tą roezn cc odzyskania N epcdległcści cb

do deflady. DefMadę prowadził por. Jabłoński.
Podczas przemarszu wojska, młodzież szkolna
w l.czib e penad 200 rzucała kwaty. Po rsz
perwszy cd przyłączeń a Śląska do Macierzy w
pochodzę brała odział bardzo pokrźna ilość po
rad 4O3-0 luizi. Wieczorem na sali p. Relouea od
była się akadem a.

W PSZCZYNIE.

Tegoroczne Św cno N epccflegiości obchedro
no w Pszczynie uroczyście. M asto bogato przy

brane w chorągw.e i flag. narodowe, było rze
, Is.ście ilum nowane. W środę odbył e'ę capstrzyk

przy odz ale wojska i organizacji, zaś w czwar
tek oo^były się nabożeństwa dla wszystkich wy
znań. .

Po nabożeńs-r/wach odbyła s"e defilada przed
przedstaw cielam: władz, p starostą dr Olszew
s»k m, k-dtem garnizonu mjr. Brandtem, burmi
strzem Żm.je-m w asyście przedstawicieli organi

chodzlo nayze masto w czwartek 11 listopada. I Mcj; społecznych i miejwc. urzędów. Za woj^k em
W przedkrz eń we wszysrk.ch szikcłach odbyła
młcdzei uroczyste porank;, podkreślając w pro
gramach m łeść do armii pclskej. Demy udeko
rowano, prwiewały liczno tym razom sztandary
i chorągwie, w oknach wystawowych — efek
towne etrJblemtty narodowe. Gmachy m ejskie
były boga-to iii»m nowane, szcze^óine g mna
z.^um piństw. i fabryka kotłów. W
wys-Iuchano nabcieńrtwa. pcirzym

postęipcwaly hufce mło<rzezy, dając wyraz zro
zum enia potrzeb obronności państwa i śc siej
wspóipracy młodego pckolena z armią czynną.
W defladzie wz.ęły udzał W3zy*:k e organ za
cje młodzożowe, hufce szkolne p. w . oraz orga
n zacjo pólwojskowo, W eczorem odlbyla se w

krścołtcb ' sali Domu Lud: wego uroczysta akadero a atara
defiłował I nem uczn ów P2ń$;w. Gm na zjuro i Liceuon P«

przed władzami olbrzym: pochód. Do zebranych [oagegicznego. Deklamacje zibiorowe i eolowe
tłumów przy pomn ku Powstań:ów przemówł ! tance reg cnalne w oryg na.]nych kostiumach i
p adwokat Marork.ew.cz z Katów c. Z urczwa: w sz elk e p rodu, kcje wzbudzały zachwyt. Od^pie
cc«nvm profirramom akadrm a — 6c ą^nęła row .  , .
n
"
3 tłumy społeczeństwa Poeto orf. przemów e- Wfn •« h>"mnu P^twowcgo zakończono akade

ne wygros ł pref Żagań. Uroczysty ten dz eń m•

uczczono równ ei w świetlicach młcdz eiowych. I W MURCKACH.
Ponadto w świotrcy kem sar.atu — poleją sie jśw:

oto NiepooTleglościs jak zwykle złączyło
edhyla p ?kną C8}a g.m nę d0 wspólnego pochodu na nabeżeń

mianoweka wraz z rodź nam
akadomo, na której przemaw.ał p. nr ucz. Dyt
kewicz. Organ zacja uroczystości apoczywała w
rękach pref. Wesołowsk

'
ego.

W MICHAŁKOWICACH.
Szczególny ton nadawał obchodowi udiał

oddziału wojskowego oraz udzał młodzeiy. Do
my przybrano chorąjrwam. narodowym: i festo
nami. Po naboteńatwia odtbjrla si« defilada i aka
dema.

Na marenesie obchodu trzeba podnieść, ie
trwałej pracy społecznej dla dobra naroau. Srebr- gorszone wywoływało złe funkcjonowano kur
ny krzyż zasługi otrzymali: Czubowa Mieczysla- tyny scen cznej. W momentach wymagających
wa. Godziek Jan I, Gorol Paweł, Grajeaiek Adolf, I p

'
:wa<gi i skup enia zac ęcia kurtyny powodowały

dr llałacz Emanuel, Keller Jan, Pisarek Józef, Wie- śmiechy i docinki na widowni. Pcdcbn e było i
:zorek Wojciech i Wiśniowski Emil. Bronzewym

' M uroczystości 3majowej rb. Trać: na tym po
krzyżem zasługi zostali odznaczeni: Adamski Jan, j W8,ga orcczystcści i zakłóca się program. Na ten
tfaron Tomasz, Borowski Alnjzy, Brzeżek Jan. Cie
rpła Franciszek, Duszyk Ludwik, Goj Wilhelm,
K^pcć Wilhelm, Kuś Ludwik, Larysz Józef, Lazar
Antoni, Lis Jerzy, Materia Piotr, Moroń Franciszek,
ałrukwa Franciszek, Nowak Franciszek, Paryż Jó
zef, Taszek Ludwik, Pindur Antoni, Pisarzowska
Klara, Poloczek Jan, Pucher Teodor, Szneider Hen
ryk, Sikora Józef, Sinka Augustyn, Stolorz Anto
Di, Szot Ludwik, Urbanek Paweł, Uszok W;ktor,
Wrona Wilhelm, Barczyński Ludwik, Gruszkowa
Rosaiia, Jaromin Jan, Kokoszków* Maria i Wróbel
Jan

Z UCHWAŁ RADY GMINNEJ
W URBANOWICAOH.

stan rzeczy n ejednokrotn.e już zwracano uw-ag-e.
dzierżawcy lokalu, jednak bez skutku. Wskaza
niem byłoby, aby właśc c el lokalu p Benke za
interesował się tą sprawą i zło uswiąr, tym w e
oej, że przez gwałtowne szarpan.e i c ągn ecie
kurtyna meże sie k.edyś oberwać !

spowodować
wypadek

stwo, na którym wykosił nowy ks. preb. tchną
I ce patriotyczne kazań e. Pochód powróć1!nasa
I Ię szkolną, gdzie się odbyła uroczysta akademia
z udzalem dzieci szkoły i przedszkola, tow.

iśpewu kc'palni, zespchi mandoln stów .Jaskół
ka" oraz nowego zespolą skrzypcowego dz eci.
Wypełn ona po brzeg, sala wysłuchała w sku
pen u dekle m?cji i przemówena naucz. p. Mur
ka, wspemnająe wszyskcli, którzy pracowali
dla witukości Polski i jej potęgi.

W HOŁDUNOWIE.
Nabcżeństwa odbyły się w kościele katol. w

Leiz n?ch :' w kcśc.ele ewa-ng. po polsku. Na po
p:ludn

'owej skadem i oprócz pnzemówiena i
produkcji dzeci grała oikestra świetlicowa i
chór m eszany. Bardzo licznie zeibrani uczestni
cy samorzutne zorgan zcw:l; zb"órkę p.enężną,
a zebraną sumę przekazano na fundusz budowy
pomn

'ka Wolncś:.. Na prewzorycznym pomni
ku płonął przez 2 dni .znicz".

W BRZOZOWICACH-KAMIENIU .
O goda. 8.30 wyruszył pochód n« uroczyste

.n abczeństwo do kościoła p.rafialnego. O godz.
W KOCHŁOWICACH. 115^3 otwarta została M ędzyzwiązkcwa św.otli

W przeddzień św.ęta Niepodległości Zw;ązck ca. Do młodz eży przemawali pp. nacz. Lelonek,
Strzeleciki wystawił wartę przy rzęs ście cświe- kier. D:marczyk i Pf.jąk po czym przedstawił
tlonym pomn ku. W godz nach rannych organi- prezes O. M. Pcwst.. p. Ogaza plan zajęć świe
zacje i towarzystwa m.ejsccwe zebrały się koło rlcowych. O gedz. 17-toj ooirjyła się akadcm-a .
dworca, gdzie raport przyjął kpt. S emiatyck: Uznanie należy s.ę Tow. śp ewu, jak równ.cż

^astęipnie wyruszył pochód do kościoła na n?bo- J Oddz ałowi Młodzieży Powstańczoj, którzy prze
(P) W dniu 7 bm. odbyło się posiedzenie Rady żeństwo. Po nabożeństwio uformował się pochód .'myślnym programem urozmaicili uroczystość,

irminnej w Urhanowicach. x\a wstępie uchwalono | «____—___«^ —_———«___—__ __-_._.____._____ ___.___«.________.__^^_»«»
przejąć na własność gminy szereg parcel, przez «a^a«aaaaaaia«aaaaa«aaa«aaaaava*a«aaa«aaaiaiaaaaaaaa«Haaaaa«asia«aaa«aiaa«a*Ha^
które przechodzą drogi, używane przez obywateli
gminy. Postanowiono dalej zawrzeć umowę z Za
kładami „Elektro" o dostarczenie prądu elektrycz
nego dla oświetlenia ulic gminnych, przyczym za
1 punkt świetlny uchwalono zapłacić najwyżej
4,20 at W związku z budującą się w gminie re
mizą strażacką uchwalono wystąpić do Powało
wego Związku Straży Pożarnej z wnioskiem o
udzielenie subwencji na wykończenie remizy. Po
stanowiono wszcząć starania w Funduszu Pracy
w kierunku uzyskania pożyczki w kwocie 3500 zł,
która została by zużyta na przebudowy. Drogę od
dworu do szosy postanowiono wybudować w ten
sposób, by nio naruszyć położonego obok stawu
rybnego

WPROWADZENIE NOWEGO PROBOSZCZA
W MURCKACH

fP) Dziś w niedziele odbędzie słe w oarafji
w Murckach wprowadzenie nowezo proboszcza
w osobie ks Peikerta oowełatresto w rmebca
ŚD ks Matenczvka Parafianie Murcek i Kolo
nii IJoera sretuia sie do tezo uroczystego dn;a.
bv djć wyraz swtsiu przywiązaniu do koścK>

NOCNY WYSTĘP WŁAMYWACZY

(P) W nocy na 11 bm po uszkodzeniu żalu"

ell włamano s;e do składu Pirtoceuo Brunorra w
Łaziskach Średnich, skąd skradziono kilkana
ście butelek koniaku, rumu i &orvtusu. wiekiia
ttość wyrobćw tvtomowvch kilkanaście tabli
czek czekolady kilka kg masła oraz większa
ilość towarów łokciowych — ogólne! wartości. _
«4roło 900 zi Sprawcy towar skradziony wio 'kołowa 'baw«_ '

Coś, czego Jeszcze nie było
odbiornik z monosterem

Perlą tegorocznej produkcji Philipsa jest auper
heterodyna 7-38, Nieosiągalna dotychczas idealna
precyzja odtwarzania, harmonijne proporcje i lu
ksusowe wykonanie stawiają ten odbiornik na naj
wyższym poziomie radiotechniki. Zastosowanie
ostatnich wynalazków upraszczających znacznie
obsługę aparatu, umożliwia idealny odbiór, nie
dający się osiągnąć przy dawnym systemie stro
jenia.

Wielką inowacją w tej dziedzinie jest sprowa
dzenie skomplikowanych czynności obsługi apa
ratu do manipulacja jedną tylko gałką, t. zw. mo 
nosterem. Monoster jest automatem strojeniowym,
wykonywującym przy pomocy poruszania gałką

wszystkie czynności związane z obshigą odbiorni
ka, jak strojenie, regulacja natężenie głosu, barwy
tonu, selektywności itd. „Rozsiewasz dźwięków"

wbudowany w głośnik, rozpraszając równomierni
dźwięki we wszystkie strony od aparatu, pozwala
na pełnowartościowy odbiór niezależnie od położe
nia radiosłuchacza względem aparatu Podłużna
pochylna skala, korektor modulacji, oscylografi
czny wskaźnik dostrojenia i wiele innych udogod
nień wpływają na znaczne udoskonalenie odbioru.

Krótko: Super 7-38, to odbiornik bardzo wyso
kiej klasy, przeznaczony dla najwybredniejszego
słuchacza, (o)

Nadm'en'
ć wypada, że załoga kep Andaluzja na

czele z p. dyr. Urnmneim po raz pieiwóty brfc.ł%
udział w uroczystość*

W NOWYM BYTOMIU.
W przededn u w eczerem odibył sę pochód

z pcehcdn sm. i 3 orkiestrami. Po poch:dze ze
brań: oddali hołd poległym w walce o wolność.
W dnu św cte odbyło scu gedz 9-tej uroczyste
nabożeństwo. Po nabożeństw.e dz.atwa szkolna
złoży1*ustópp11n'ka Marsz. P łsulskezo we.
nieć, a org niŁ póiwcji-kcwe przed pcmn k em
przedefilowały Po drf ladze w sali K-syna Hut.
rczogo odbyła sę akadem a.

W KOLONII BOERA.
Uroczystc-ści Sw ęia N t podległości rotoo

oz^ły s.ę zb >>rką i cais:!zvk et:.. NazvuLrj
zg omadziły s.ę wszystko ni ejjcoue oig.nTa
cje w umundu-cwan u i zv istaa«!armi.a oiai
tt.i-mnie przybyłe mencowe o.i .- w atelstwo w
sal: gimnastycznej mejserwej szkoły, gizie po
odpraw en u oroczystega nsbcżsńi.wa z mrd'It
wą za Ojczyznę oraz cdip eAan u Beże ZDŚ Pol
sitę, kazań e wygiosił ks. B - Kricitała.

Po nabeżeńs-wie uifcrmowai sę pochód %
menyką na czele i wyruszył ul cam miejscowc
śc, peczem przybył do sal. synalnej m ejs:owvj
kop lni, gizie coióyla sę uroczyska aksdema.

Po zagajenu przez k er szkeiy nastąD ty
produkcje młodz eży szkolnej. Po wysęp e chó
ru szkolnego oraz wys:ęp.e ork estry Z Ji.
przemówień e o dziejach zmartwychwstania
wyg\osiił imż. Michalski.

W TARN. GÓRACH.
Jol w przedzień uroczystości mresto przy

brało odśw ętny wygląd. Ratusz i okna wysta
wowe składów były nadzwyczaj p ękn e udekoro
wane i ium nowane K. P. W urządziło udaną
akademę. W eczerem orkiestTy wojskowe, kes
Iejcwe i Zw. Rezerwistów urządź.ły capstrzyk.

W S8TO dzień św ęta rozpoczęiy sę uroczysto
ści pobudką. Na Rynku dokonał przeglądu do
wódca garnizonu, po czym ork estry odegrały
hymn narodowy Nastąp.ł odmarsz wojska na
r.ebcżeńs>two do kośc.oła garn zencwego, zaś
przedstawiciele władzi, organ zacje cyw.lne i spo.
łeczeń3two udali się na nabożeństwo do kc«c oła
paraf. Po nabożeństwie odbyła sę def .'la da orga
nizacji młodzieżowych i wojska. Po deflaaze
odby!a się w gmachu Starostwa w obecności
przedstaw.ciel; wojska 1 władz cywlnych deko
racja odznaczonych złotym, srebrnym i brenzo
wym Krzyżem Zaslutgi. Dekoracji dokonał PŁ«
Starosta Mgr M.erzwe .

W.eczcrem odbyła s"ę uroczysta akademia.
W CIESZYNIE.

W uroczystym nabożeństwie w kcścele fuf
nym braiy udział wszystik e organizacje póiwcj
skowe i społeczne z pecztam. sa .andarowymi,
razem z urzędam; i woj?kowcścią. Po nabtżeń
stwie ooibyła s.ę dekoracja przeszło 50 obywateli
: obywatelek kr2yŻ2m. zasiug. za pracę spclecz
ną na Placu Do-m .n.kańsk m. Po tym odbyła aią
na Rynku def laoa wojskowa, organ zacyj cywil
nych i pól wojskowych z licznym udziałem mlo
dz.eży szkolnej. Defilada wypadła imuonująco.

Po p:łudn'u odbyła s.ę akadem a żołnierska
w Domu Żołn.erza przy przepeln ooej sali. W
program wchodź.ły występy orkiestry wojsko
wej, cytaty z p sm Marszalka, produkcje tań:ów
śląskich przez młodz.eż gmnazjalną, oraz 20.0
rowe deklamacje „Strzelczyń" p. t. „Fanfary"

według w.ersza ś. p. Mączki (leg on s-ty) w zna
komitej opraw.e muzycznej pref Pteszkcwske
go. Wieczorem odbyła s ę uroczysta akadem a w
teatrze. Szkoła Nauk Społecznych wykonała
część „Akropolisu" St. Wvspańskego. Nas;ró^
wieczoru urczma.cała ork estra wojskowa. Ta
akadem.a odb egała treść ą daleko od dotych
czasowych szablonów i n e ciernała na przelado.
wanie. Sala była wypełniona do o«ta..niego m ej
sca.

żvlł do worków. skradzionvxh poprzednio z ma
gazynu poszkodowanego kunca a następn.e
zabiegli w niewiadomym kierunku.

KONTROLA KWITÓW PRACOWNIKÓW.
(P) W Pszczynie odbywa się kontrola karl kwi

towych pracowników fizycznych i służby domo
wej, którą przeprowadza inspektor kontroli Zakła
du Ubezpieczenia na wypadek inwalidztwa z Mi
kołowa

Z Rybnickiego
WIECZÓR KOŚCIUSZKOWSKI W RYBNIKU.
(R) Dziś 14 listopada br. Tow. Gimn. ,.Sokt,ł"

w Rybniku urządza w sali „Świerklaniec" o godz.
14 swój doroczny Wieczór Kościuszkowskt. „So
kół* zaprasza uprzejmie wszystkich obywateli. —

W programie wiele urozmaiceń. Po występach za
bawa.

NIEDZIELNY DYŻUR APTEK I LEKA
RZY W RYBNIKU.

(R) W niedz.elę 14 bm. dyżur w Rybn km
pełń- Apteka Mar.Łńska, dyżurnym lekarzem
jest dr M ednak

OBYWATLL CZESKI UKARANY ZA
LŻENIE NARODU POLSKIEGO.

(R) Przed Sąaem Okręgowym w Rybniku
stanął obywatel czesk. Stefan Zedn czek, oskar
żony o lżen.e Naroau Polsk ego, opór wiadzy i
uceczkę z aresztu. Sąd po przeprowadzeń u roz
prawy skazał Zecrn czka na 2 m es ące aresztu

Z PIWNICY RESTAURATORA.
(RJ W nocy z 12—13 bm. wUmal. sę n e

z-nan. sprawcy do r. wn oy gospedy Łucj. Kum.n
kowej w Radl n e, skąd sKraad. węższą lość"

butelek z wódką 1 w.nem oraz ckolo 300 sztujk
paperosów i kilkanaśc.e cygar. Policja znajdują
się aa tropie eprawców laudz.eży.
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Dotychczas przy budowie odbiorników radio
wych me zwracano uwagi na zużycie prądu przez
dany aparat. Zycie jednak i rosnące rachunk* za
prąd postawiło to zagadnienie przed wytwórcą
odbiorników. Pierwszą z fabryk, której udało się
ro: wiązać problemat ekonomizacji prądu jest Kra
jowa Fabryka Telefunken. Zbudowana przez nią
•uperheterodyna FENOMEN poBiada układ „eko
nomizator prądu", dzięki czemu zużywa tyle tyl
ko prądu, ile mała żarówka tj. 25 watów i to przy
pełnej wydajności i światowym zasięgu. Ekono
mizator prądu umożliwia swobodne i oszczędne
korzystanie z odbiornika nawet tam, gdzie jak np.
na Górnym Śląsku, w Łodzi itd. stosowane są spe
cjalne „ograniczniki". Przeciętna oszczędność na
prądzie dzięki układowi „ekonomizator prądu" w
superze Fenomen wynosi 3,60 zł miesięcznie, tj.
18% raty miesięczne] za ten odbiornik, tak, że po
pewnym czasie spłaca się on sam przez się osz
czędnością na prądzie. A że przy tym super Fe
nomen jest odbiornikiem wysokich wartości, o
przepięknym tonie, niskiej cenie i dogodnych
•płatach odpowiada on wszystkim wymaganiom
radioamatora i cieszy się wprost niebywałym zby
tem. Na raty wystarczy wpłacić zaliczkę 20 zł, po
czym spłaca się 16 rat po 20 zł, a właściwie to
tylko po 16 zł 40 gr, bo 8.SC zł wynosi oMCzęd
ność miesięczna na prądzie, (o)

V ROK UNIWKIUUIJSTL POWSZECHNEGO
W RYBNIKU.

(R) Uniwersytet Powszechny w RjHbnikm otr
gam^owany przez P. O. W. z okaiji 16-lec'a pra
cy n.epodleg-lcściowej otwiera V rok wykładów.
W ramach wykładów wspomnianego Unwersy
tetu oruchemicne zostaną następujące kursy: 1)
je/iyka polskiego, 2) literatury polskiej, 3) eh«
tnii — rok II, 4) historii sztuki — rok III, 6)
historii śląska, 6) geografii gospodarczej świa
ta, 7) b'olcg:czno-h.st'.'ryczny, 8) psychologii —
rok II, 9) wybranych zagadnień z ustawodaw
stwa pracy i opieki społecznej, 10) wybranych
społecznych tagaunleń gospodarczych, 11) w.a
domości o rozwoju form życia społeczmo-poli
tycz-nego ludności od czasów najdawniejszych aż
po dz'eń ch;s:<MS7.y

DELEGACJA MIESZKAŃCÓW KNURO
WA U STAROSTY RYBNICKIEGO

(R) 13 bm. bawiła u starysty rybnickiego
delegacja mieszkańców gminy Knurów z naczel
nikiem gminy p. L:pińskim na czele. Delegacja
przedstawiła starośce fatalny stan gminy, a
przede ws^ystk.m dotkliwą bolączkę jaką dCa
gm ny jest bezrobocie. Gminę zmuszona jest u
trzymywać z swych fund-uszów poważny zastęp
bezrobotnych, co wprowadza ją w duże kłopoty
materialne. Delegacja prosiła starostę o prze
prowadzenie odpow.edn eh kroków w kierunku
iwolniena z miejscowej kopalni Skarbofermu
180 rebotrrków za-mejscowyćh, a przyjęci* w
ich miejsce robotników * gminy Kmurów, na
(której terenie znajduje się wspomniana kepoi
oia.

ZA NAPAD NA POLICJANTÓW.
(R) Sąd Okręgowy w Rybniku rozpatrywał

w ub. patek sprawę przeć wko Fryderykowi
Duszy i Knurowa, oskarżonemu o napad na po
licję. Wymieniony usiłowa-l policji odbić swego
brata, który przytrzymany został za śpiewanie
niemieckich piosenek na ulicy i głośne wykrzy
kiwanie „Heil Hitler". Czupuraego Du&zę aka
aal aąd na 2 miesiące aresztu.

Z Tarnogórskiego
KONTROLA RUCHU DROGOWEGO.

(T) Ostatniu kontrola ruchu drogowego dopro
wadziła do ukarania 4 kierowników pojazdów me
chanicznych, 11 woźniców i 35 rowerzystów za
nieDrzestrzeganie przepisów drogowych.

POSTRZELONY ORZEŁ RZUCIŁ SIĘ NA LUDZI.
(T) W dnin 10 bm. podczas polowania na poln

w parko ks. Donnenmarcka w Reptach npolowa<
no orła rozpiętości skrzydeł około łray me rv,
wagi przeszło 10 kg. Zastrzelony ok&r orła {Stein
adler) zalicza się do gatnnkn orłów na Sląskn nie
ipotykanych — orłów sepów. Po postrzeleniu
przez hr. Wnrmbrandta rzucił się orzeł na służ
bą leśną i aoatał dopiero dobity przez starszego
leśniczego Strulika.

Z Lublinieckiego
NIEMIECKI SAMOLOT.

(L) Na pograniczu polsko niemieckimi w
łowi ecie Imibiiinieckim zauważono orregda-i szy
bujący dlu<ższa chwiile dwupłatowiec niemiecki.
Samolot przyleciał około nodz 14.30 od .trony
Bra$Z£zoka. a nasteDtiie DO dokonaniu kilku krą
żert nad Lisewem i sasiedrrimi mietfccowościamj
odleciał z powrotem do Niemiec.

Z Cieszyńskiego
ZASĄDZANI bfMAWUk- PRZERWANIA

PRĄDU W SKOCZOWIE.
(C) W dnia 12 bm. w Sądzie Okrąg, w Ciesay

4ia tasiedli na lawie otkarionycL Stri-.ki Wilhelm,
Kowalik Eryk, Gruszka Ludwik i Pawlik Robert,
W+m,m~it •"-' w-ioczow a, obwinieni o to, ie w dnin
25 września bi. pod Skoczowem sarsucili drut me
talowy na przewód wysokiego napięcia przez co
ttiiemnili go i spowodowali krótkie •pięcie. Skut
kiem ;*go wybrykn Cieszyn, Skoczów i cala okoli
ca były pogrąiona praea 15 minut w ciemnościach
Oskarżeni a wyjątkiem Pawlika przyznali alf do
winy. Sąd po godzinnej naradzie wydal wyrok
mocą kt rego skazani ans tali: Stricki na 8 mus.
aresztu i 40 zl orz wny; Kowalik i Grusska każdy

Zupełna rehabilitacja p. Kłapy
Katowice 14 U.

Dnia 12 bm Sad Naiwyzszy w Warszawie
wydał wyrok w dośne-i swezo czasu sorawle
z osfcsrżetria Drvwatn©go SS Sale/tanek w My
słowicach przeciwko p Kłapie Mieczysławowi.
Wbrew tendencyinci opinii Polonii" i pokrew
ne! ie>" orasy. Sad Naiwvższv zatwierdził wvrok
Sadu Okreeowezo w Katowicach z dn'a 1 kwle'
tnia 1937 reku, uwalniający P Kłape od winy
< karv

Tło »prawv przedstawiało sle irasterwtaco:
SS Salezlankł — Szewczykńwna 1 Józkowna
wniosły w końcu Krudnia 1935 roku za pośre
dnictwem Kurii BiskuDiei w Katowicach memo
riał do P Woiewody w którym skarżvłv sic
na rzekome prześladowanie ich a iako koikret
nv zarzut wvsurrelv. ie srdv w dniu 6 września
1934 orzybyla do Inspektora-tu SzkokieRo w Ka
towicach S Szewczykówna celem s-Pisania li
niowy słuizbowel o Klapa przyiał i a w ebec'
ności PP. Jaworskiego t Skałki i utvt rzekomo
pod adresem SS Salezlanek nastepuiacvch wv
ralefi: .Wy bwntowniczki wv Polkami w bu

zi tylko, ia was wy4afe rrie Dotnode ani Karta,
ani biskup ani magistrat".

Na skutek tes:o memoriału, U. Woi Si W.
O P. przeorowadził dochodzenia które wyfca*
zrtv hSTpoditawnodć czvnionvcłi zarzutów p.
Klapie Wobec takie«o obrotu s>orawv U Woj.
Si skierował sorawe przeciwko SS Sałezian
kom do prokuratury Sadu Okresowego w Ka
towicach z wnioskiem o pc-cierniecie do ocfpo*
wiedz'aJności karno - sadowej SS SalezJanek —
Józkówny ł Szewczykówny Rozprawa I o
skarienia oubiiczneao przeciwko wymienionym
SS odbyła tle w dwiu 20 sierpnia 1936 roku.
Na wspomniana rozprawę, oskarżone nie stawi*
tv sie a obrońca ich p Lewandowicz usprawie
dliwił fe choroba Po tei dopiero ro»Drawie SS.
SaJe^^jkl wniosły skaree przeciwko p Kla
pie wobec czeuo odbyto sie k;lka roz-oraw za'
kończonych ostatecznie uwolnieniem p. Ktip7
cd winv i kary, albowiem świadkowie obecni
przy rozmowie P Kłapy z S Szewczvkówna
pod przysieea zesnaii. ze inkrymia-owane za 
rzuty oskarżycielek nie polegała na prawdzie

JEI
Wyroby Lab. Chem. Farm.N. MALINOWSKIEGO
RREMY, PUDRY HIGIENICZNE,
ELIKSIRY, PROSZEK I PASTA DO ZĘBÓW,

MYDŁO I KREM DO GOLENIA,
MYDŁO, KREM l PUDER DLA DZIECI,

MYDŁA PRZETŁUSZCZONE HIGIENICZNE l LECZNICZE,
które przy badaniu klinicznym zyskały opinie wysokowartoiciowych. ^^ Chem. Farm
Zwracać uwagę na firmel Warszawa, Chmielna i

3 ofiary wypadków przy pracy
Na kopalni Karolina k. Tarnowskich

Gór zdarzył się wczoraj tragiczny wypa
dek. 2 rębacz filarowy Augustyn Jadwisz
czok z Bytkowa przekłada! właśnie drabinę
do ładowania, gdy nagle nastąpio tąpnięcie
i zwały węgla zaczęły spadać na dół. Ja
dwiszczok pragnął ratować się ucieczką, je
dnakie potknął się o leżącą na ziemi łopatę.
Wówczas olbrzymia bryła węgla spadła mu
na plecy, powodując natychmiastową
śmierć nieszczęśliwego. Zwłoki Jadwisz
czoka odstawiono do kostnicy Spółki Brac
kiej w Tarnowskich Górach.

W czasie przesuwania parowozu na ko
lejce wąskotorowej w Brzezinach Śląskich
przygnieciony został wagonem pomocnik
maszynisty Józef Nowak. W stanie ciężkim
przewieziono go do szpitala w Piekarach
Śląskich.

Tegoż dnia w czasie pracy na kopalni
,Paweł" w Chebziu uległ ciężkiemu wy
padkowi górnik Teodor Grabowski, który,
spadając z drabiny, doznał złamania nogi
i ogólnych potłuczeń.

W czwartek, dnia U listopada 1937 r. zmarł po krótkiej chorobie

śp. Antoni Kęsa
Zmarły, w'elkt miłośnik gór, był współzałożycielem Oddz!alu Polskiego To

warzystwa Tatrzańskiego w Katowicach i długoletnim jego sekretaizem. Jego
wytrwałe] pracy zawdzięcza Towarzystwo nasze swój rozwój. Owa schioniłka w
naszych Beskidach Śląskich są trwał; m Jego pomnikiem, w nich Zyt będzie pamięć
o Nim.

Katowice, w listopadzie 1937 r.

Zarząd Oddziała KatowicKiego 9

Polskiego Towarzystwa Tatrzańskiego 3
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 15 listopada 19i7r. o godz. 15 z domu"

żałoby puy ul. Kościuszki 51 w Katowicach, zaś msza św. za spokói Jego duszy
we wto»ek 16. Xl. o godz. 8 w kościele katedralnym św. Piotra i ^awia w Katów cach.
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Sprzedajemy
nowe rewelacyjne odbiorniki

#ft*rW*
PIONIER - pierwszy poUki odbiornik
bez chassis. Przewrót w dziedzinie
radiotechniki
Bezpłałn* dcmenirrecr* I tprwdai w flrmlei

J. BUJ0K
Cieszyn. Dra Michejdy 8 (908*

RADIO

KATOWIC

Strzelanina w lokalu
Katowice, 14 listopada.

Lokal Matery w Załężu stał się dnia 11
bm. miejscem karygodnej strzelaniny, któ
rej sprawcą był Stefan Breguła, zamieszka
ły przy ulicy Wojciechowskiego 135. Bre
guła przybył do lokalu około godz. 21,30
w stanie mocno podchmielonym i bez żad
nej przyczyny począł strzelać z rewolweru.

Wśród osób znajdujących się w restau
racji powstał popłoch i każdy gdzie mógł
kryl się, ratując zagrożone swoje życie. O

fiarą szaleńczego wybryku pijanego osob
nika padła 16-letnia dziewczyna nazwi
skiem Bronisława Gajokówna, którą jeden
ze strzałów ugodził w prawe udo. Ranną
przewiozło pogotowie ratunkowe do szpi
tala miejskiego w Katowicach, gdzie pozo
staje w opiece lekarskiej.

Breguła, widząc tragiczne następstwa
swej lekkomyślnej strzelaniny zbiegi bez
śladu i dotychczas ukrywa się przed poszu
kującą go policją.

aa 6 miss. trasata orai 50 ii gnywny, iai Pawlik
na 5 mięt. areaita i 20 xl gnywny. Tylko Pa li
kowi Sąd aawieail wyrok aa S lata.

KACZYCE BIEDNYM DZIECIOM

(O Ceitem uruchomienia akoH dożywiania
ubogich dzieci szkohivcu urządzono dnia 7 bm
zbiórkę oub'ic2na. która przyniosła 67.07 zł
Kwotę przesłano Komitatów* Powiatów emu w
Cieszynie.

Odpowiedzi redakcji
P. RYBNIK. — W myt) Ottawy sa nieślubne dziec

ko obojga płci płaci •!• tylko do 18 roku *ycł*. Wy
jątki •§. Jetell dilecko etudluje, » ojciec posiada ma
jątek.

A. J. RADZIONKÓW. — W nysl rospora«<!senra
Prezydenta R. P. a dala 14 maja UM r. podług 100
i roc. prxeracbo*anta Jedna marka atomltcka i pier
wstego I drugiego kwartału 1907 ri rowa sla o 0,87 ii,
a • III I IV kwartału 1»17 t. —*Mai.

Niedziela 14 listopada.
KATOWICE. Godz. 6.15 „Surmy Sląikle". 6 80 Kon

cert poranny w wykonaniu orkiestry huty „Pokój". " 90
CbOr szkoły powizechoej nr 2 Im. Marli Konopnickie)
w Katowicach. 8.05 Dziennik poranny. 8.15 Gazetka
iclnlcia. 8.30 Koncert tyczefi. 8 50 „Hodowcom koz
pod rrzwaK^" — pogadanka. >.0O TranimlsJa nabozen
utwa z kościoła *w Krtyza w Warszawie. To nabo
żeństwie ok. goda 10.30 - PU6M — płyty. 11 00 .,T«nv
bur.ca" respól ludowych inatrumentów Jurosicwls.fi 
»klch. 11.30 Aktualny reportaż z tycia. 1157 8yBnat
rzaru. 12.03 Poranek muzyczny orkiestry symfonicznej.
13.00 Szkic literacki. 13.10 „Rachunek autclenla" t
. .Przylądek dobrej nadziel" — fraermenty z ksląikl
Zygmuuta Nowakowskiego. 13.90 Umyka obiadowa.
14.45 Aud7c.Ja dla wsi. 15 « „Co Katolickie Stowariy
szenle Młodzieży Robotniczej na Śląsku"  potcadanka
ks dra Herberta Bodr.nrza 16.06 Robert Schumana:
Sceny les:ie op. 82 . 16i5 Powitać mOwiona. 17 .00 Kon
cert dla dzieci 1 młodzieży. 17.56 Chwila biura studiów
1»05 Koncert rozrywkowy. 18 .40 Oryginalny Teatr Wy
obrsrnl: „Zioła 1 kamenie" — słuchowisko. 19 35 Kon
cert roirywkuwy. 20.00 „Zdziebko słowa, sdł lcbks
śpiewki" — audycja pogodns w opracowaniu Stanisła
wa Ligonia. MM Wiadomości sportowe lokslne. M*
Przegląd polityczny. 2060 Dziennik w;eczorny. H .0I
Wiadomości suortows ie wszystkich rozgłcśnl P. R .
21.15 „Hanusia s Pohulanki" — sielanka. 25 06 ..Opo»
w'esć o Mozarcie". 22 .50 Ostatnie wiadomo*.! dzienni
ka wieczornego i komuulkal meteoroiogiciny. 23 W da
2».ao Płyty.

Poniedziałek 15 listopada.
KATOWICE Godz. 816 Audycja poranna T.fla

Dzlenulk poranny. 8 00 i 11.15 Audycje dla .'tltflt 11.4*
Od warsztatu do warsztatu. 1157 Sygnał czasu 12 0»
Audycja południowa. W przerwie o godz. 12 20 - Dzlen*
n:k południowy. 13.00 Audycja dla szkół: Reportał t
fabryki eukna. 13.20 Koncert tyczeń. 13.35 Muzyka
lekka — płyty. 14 .00 „Czynności gospodyni przed li
mą" — pogadanka. 14 .10 Muzyka ludowa — Jilyty 14 21
Wiadomości blezn.ee. 14.33 Wiadomości giełdowe. 14.86
— 14.45 Mar3ze — płyty. 15 .90 Wiadomości gospodarcze
15.45 „Z pleinlą po kraju". 16.15 Orkiestra rozrywko
wa. lfl .50 Pogadanka aktualna. 17.00 ,,Twó>oa narko
zy — James Slmpson" — odczyt. 17.15 Konrert karne
ruiny, 17.50 Pogadanka sportowa. 18 .15 Wiadomości
sportowe lokalne. 18 .15 Utwory fortepianowe Ignacege
Paderewskiego. 18 40 Lekcja Jeżyka pol«k ego. 19 <*
Audycja *olnlerska. 19.30 „Dyskutujmy": „Rdtnlce
psychiczne między kobietą a mężczyzną". 1950 Poga»
danka aktualna. 20.00 Koncert rozrywkowy. W przer
wis ok. godz. 2045: Dziennik wieczorny 1 pogadanka
aktualna. 21.40 Nowości literackie. 22 .00 Koncert sym
fcnlcany ork. P. R, 22.50 Ostatnie wladomnficl dzien
nika wieczornego, przegląd prasy 1 komunikat mef>
rologlczy. 23.00 —23.30 Płyty.

Ciekawe słuchowisko radiowe.
Znana piearka p. Kossak-Szczucka, na prolbe Se

; krtarlatu K. S . M . M ., z-godzlła się na przerobienie
swe] książki p. t. ,,Z miłości" na eluchowieko radlo

i we, które odbędzie się 14 listopada o godz. 20 w atudla
katowickim.

Komunikaty
Ważne dla Powstańców z Ochojca.

Powstańcy s Piotrowic, Ochojca I Kostucbny komp.
III, baonu III na powiat Pszczyna: W niedzielę, dnia
14 bm. odbędzie się strzelanie gremlowe na strzelnicy
KPW przy warsztatpch kolejowych w Piotrowicach. —
Początek od godz. 9 . Stawienie elę wszystkich czloa
ków obowiązkowe.

Nowa Spółdzielnia „Styl".
Z sadowolenlem notujemy, te w Katowicach poweta

ta nowa placówka spółdzielcza „Styl" prry ul. Mio
klewlcza 86 (parter) — staraniem Rodziny Rezerwi
stów. „Styl" przyjmuje I wykonuje wszelkie prace
wchodzące w zakres krawiectwa żeńskiego. Członkl
niaml-pracownlcam! nowej spółdzielni są absolwentki
sakoly zawodowej Tow. Polek, które mają równlei
swą spółdzielnię mieszczącą się priy ul. KoScluezkl —
po nazwą „Strój". Niechaj nasze Panie popierają pol
skie placówki spółdzielcze, a przei to przyczynią sla
do rozwikłania sytuacji bezrobocia wykwalifikowanych
pracownic krawieckich. Nowej placówce tyczymy pięk
nego rozwoju!

Zebranie Rodziny b. Ochotników
w Chorzowie.

W aledslelą o goda. 16 odbędzie się miesięczne to*
oracie „Rodziny Ochotniczej" przy Zw.ącku b. Ochot
alków Wojennych Armii Polskiej Oddzlatn w Chorsa
wio w lokalu „Katolickiego Dou.u Zwlątkowego*' W
Chorzowie przy ul Wolności Nr 47, połączone a refa»

i ratom m. Ottona. RotUu



Słr. 12. Niedziela, dnia 14 aro listopada 1937 r. Nr- 313.

Dfsfa odznafzonnin isil ze SI
w dniu Sw eta Niepodległości

W u*uj>v'n,en'u podanego już przez nas
częściowego wyj5*2" odznaczonych osób poda
jemy dziś dalsze nazwiska wyróżnionych.

KRZYŻ OFICERSKI ORDERU
ODRODZENIA POLSKI

ten. Ludwik Maciejewski z Katowic,
KRZYŻ KAWALERSKI ORDERU

ODRODZENIA POLSKI
inżynier Stan. Stefan Piasecki dyr. kop. w
Brzezinach Śląskich, inż. Tadeusz Sladrr.kie
wicz, pen. dyr. Sp. Godula, dr. Karol JYsrhel
dyr. oddz. Banku Gosp. Kraj. w Katowicach

ZŁOTY KRZYŻ ZASŁUGI

Jan Wadon Bielsko, poseł Franciszek Fessei
z Piotrowic, red. Jozef Heynar z Katowic, Jan
Mildner z Katowic, Jan Piechulek z Katowic.
mi. Henryk Slawik z Katowic, red. Jan Tina
crvn<ki z Katowic, inż. Zygmunt Ajdukiewicz
T Orzegowa. inż. Michał Bajer z Katowic, inż
Jan Wtok z Katowic, inż. Włodzimierz F"de
rowdd z Łagiewnik, inż. Jerzy Fogt z Biel
s/owic. inż. Józef Kmietowicz z Mysłowic, mż
Józef Ltbfedtft z Giszowca, inż. Marian Lu
bowicki z Katowic, inż Stefar. Łukasiewicz
x Budy. inż. Tadeusz Niepokojezveki z Knu
irwa, inż Józef Urbańczyk z Padlina, dr
Franciszek Bardzik z Lublińca, dr. Józef Wil
czek z Bylmika. Bolesław Borzym z Chorzo
wa i inż. Jan Lissak z Świętochłowic.

SREBRNY KRZYŻ ZASŁUGI

franciszek Bacik z Tam. Gór, Wiktor Cieplik
r. Tam. Gór, Eustachy Frąckowiak z Katowic.
dr Kazimierz Górski z Katowic, Alojzy Hu
czek z Cieszyna, dr Henrvk Jarczyk z Ka
towic. Paweł Misz z Tarn. Gór, Stanisław Mu
Bialski z Kochłowic, Emil Puzon z Cieszvna.
Alojzy Szczyijłowski z Tarnowskich Gór, Ka
roi Szvmik z Niedobczyc, dr. Józef Wałach
z Bielska, dr. Mieczysław WctJca z Mikołowa.
Feliks Winkler z Ka owi*, dr. Zygmunt Wło
czenski z Mikołowa. Teofil Wycisk z Tarnow
skich Gór, dr. Wiktor Zając z Tarnowskich
Gór, Weronika Bułowa z Tarn. Gór. Felicja
Chmielewska z Katowic, Rudolf Gado«z 2
Bielaka. Jan Jóźwiak z Katowic, Antom Kwie
cień z Katowic. Ludwika Piotrowa z Rudy SI..
Józef Ponikowski z Katowic. Jan Solik z Ka
towic, Michał Sobel z Bielska. Jan Badura ?
Katowic, inż. Michał Bogacz z Piekar SI., Win
centy Chronik z Chorzowa, inż. Stanisław Dłu
goborski z Wełnowca, Ferdynan . Kabies?
z Chorzowa, Teofil Majcherczyk z Siemiano
wic, inż. Brunon Mazurek z Katowic, inż. Wi
told Orłowski z Brzezin SI., Maksymilian Pas
berg z Katowic, Kazimierz Pogorzelski i Ka
towic, Jan Bączkowski z Chorzowa, Paweł
Stwiertnia z Katowic, Alojzy Troszok z Cie
szyna. Jan Urson z Łagiewnik, Jan Widuch 2
Katowic, Leon Zając z Chorzowa, inż. Felik?
Zieliński z Nowego Bytomia, inż. Michał Be
dnarski z Knurowa, inż. Franciszek Białek z
Kostuchny, inż. Kazimierz Bogdanowicz z Ru
dy S1, inż. Witold Bolechowski z Czechowic,
inż. Antoni Godek z Czechowic, Jerzy Grzy

bowski z Chorzowa, inż. Jan Hurysz z Mysło
wic, inż. Jozef Kołt z Chebzia, Stanisław Ko
rus z Brzezinki, Józef Krafczyk z Miohałko
wic, Jan Krzyżanek z Knurowa, Mikołaj Ku
piec z Michałkowie, Paweł Latko z Murcek,
Henryk Mandat z Piekar SI., Florian Mai
drysz z Niedobczyc, Józef Matusik z Lipin,
inż. Jan Michalski z Kostuchny, inż. Paweł
Motyka z Jankowie, Alfred Mrozek z Cr ropa
ezowa, Romuald Niepokojczycki z Chorzowa,
inż. Rudolf Piaseczny z Czerwionki, inż. Mie
czysław Ryszko z Czerwionki, Wojciech Sa
jek z Janowa, inż. Izydor Sitko z Niedobczyc.
Paweł ScYisło z Orzegowa, Antoni Stanyk ?
Siemianowic, Henryk Stefek z Chwałowic,
Maksymilian Świeży z Katowic, Paweł Szoł
tysek z Nowego Bytomia, inż. Józef Szyma
szek 7. Nikiszowca, Józef Szymoniak z Knuro
wa, inż. Albin Tatara z Brzezin Si., Henryk
Węglarz z Łagiewnik, Teofil Wierzbowski ?
Chorzowa, Józef Wratny z Wielkich Hajduk,
inż. Adolf Zagóra z Orzegowa, inż. Kazinrer?
Zaniewski z Chorzowa, Stanisław Kubisz,
referendarz Urzędu Wojewódzkiego Śląskie
go, Jan Pająk z Rybnika, Jan Ligoń z Miko
/owa (poraź drugi), Zygmunt Rosada z Mysło
wic (poraź drugi), dr. Edward Merklinger z
Tarnowskich Gór (poraź drugi), inż. Roman
Stasiewicz z Niewiadomia (poraź drugi).

BRĄZOWY KRZYŻ ZASŁUGI
Ryszard Bujara z Bobrownik Śl. , W ilhelm

Domagała z Murcek, Jan Goszyc z Murcek.
Paweł Janota z Mysłowic, Ryszard Kalita z
Blachówki, Piotr Koniecko z Chorzowa, Zyg

munt Nawórski z Murcek, Alojzy Pyrek z La
*owic, Jan Ratka z Mikołowa, Józef Ulfic z
Siemianowic, Teodor Węgierko z Tarn. Gór
?an Zieleźny z Katowic, Antoni Adamek z

Świętochłowic, Alojzy Banas z Tarn. Gór,
Franciszek Basek z Rybnika, Paweł Bączko
wicz z Brzezin Si., Feliks Dworaczek z Tarn.
Gór, Alojzy Kowol z Katowic, Hermon Kużnik
z Chropaczown, Jerzy Lasota z Cieszyna, Teo
fil Makowski z Orzegowa. Bronisława Podbie
lowa z Swierklańca, Adolf Poloczek z Lipin,
Magdalena Skowronkowa z Tarnowskich Gór,
Sylwester Szewczyk z Łagiewnik, Stefan Wie
czorek z Chropac7owa. Jan Krawczyk z Lę
dzin, Franciszek P:ątek ze Sadowa, Alfons
Aiuton z Świętochłowic, Jan Anders z W el
kich Hajduk, Paweł Bęc/kowicz z Brzezin Śl .
Jan Biedacz z Pawłowa, Robert Borys z Cho
rzowa, Franciszek Brachman z Radlina P otr
Cwieląg z W Hajduk. Edmund Dobrzański z
Żychlina. Edmund Erm z Łazisk Górnvch,
Wilhelm Ferdyn z Michałkowie, Franciszek
G:bel z Chorzowa, Jan Gola I z Dziedzic. Jó

zef Halama z Bielska. Piotr Hulok z Orzego
wa, Leon Kaczmarczyk z Chorzowa. Jan Ka'a
z Chorzowa. Aleksander Karwaczyński z h
pin, Ludwik Kokot z Chorzowa, Andrzej Ko
lorz z Rydułtów. Urban Konopa z Chorzowa,
Konstanty Koszelorz z Łazisk Górnych, Jan
Kotula z Chorzowa. Józef Kotula z Chorzowa.
Brunon Kowal z Chorzowa, Robert Koźhk z
Chorzowa, Franciszek Krawczyk z Chorzowa,
Jan Kuc z Łagiewnik, Józef Kuś z Dziedzic,
August Langner z Chorzowa. Tomasz Maiow
ski z Piekar Śl., W ilhelm Michałek z Wiel
kich Hajduk. Bernard Musialik z Kozłowrj

Góry, Robert Pająk z Chorzowa, Wilhelm Pal
ta z Łazisk Górnych, Roman Piasek z Chorzo
wa, Jan Płonka z Chorzowa, Kasper Rutkow
ski z Siemianowic, Franciszek Serwatka z
Chorzowa, Karol Skrzypek z Świętochłowic.
Paweł Skrzypczyk z Świętochłowic, Jan Słu
piar.ek z Chorzowa, Rafał Stołka z Chorzowa.
Aifons Skrzydło z Brzezin Si.. Paweł Szyma
z Świętochłowic, Paweł Szymik z W. Hajduk,
Karol Thonke z Bielska, Piotr Achtelik z Ka
towic, Paweł Akciński z Budy, Władysław
Anciak z Chorzowa, Franciszek Andrysek r
Chorzowa, Roman Anioł z Chorzowa, Augu
styn Baron z Piekar, Józef Będkowski z Brze
zin. Jerzy Będkowski z Chorzowa, Jan Bienek
z Brzezin, Piotr Blaut z Brzezinki, Wilhelm
Brac:k z Janowa, P;otr Dugiel z Chorzowa. Pa
weł Cebula z Katowic, Jan Chudoba z Rnuro
wa, Karol Cipa z Knurowa, Jan Ciwis z Ka
towic, Antoni Crernohorski z Chorzowa. Wil
helm Czopa z N:kiszowca, Franciszek Danec
ki z Brzozowie, Maksymilian Datko z Chorzo
wa, Antoni Delo^h z Katowic, Jan Depta z
Świętochłowic, Jan Duda z Chorzowa Józef
Faltus z Chorzowa, Augustyn Filak z Kostu
chny, Wojciech Fojcik z Czerwionki, Józef Ga
wlik z Chorzowa, Józef Gerlich z Chorzowa,
Karol G'enc z Pszowa, Franciszek Goławski z
Mysłowic, Franciszek Gruner z Siemianowic,
Franciszek Gruszka z Rybnika. Jan Gutman
z Łagiewnik, Jakób Habelt z Kochłowic, Jan
Ha bryka z Mysłowic, Alojzy Heiman z Mi

chałkowie, Szczepan Himb z Budy. fan Ho
nisz z Łagiewnik, Jan Jadwiszczok z R\!ko
wa, Augustyn Janiszek z Chorzowa, 0«wald'Jaskulski z Katowic, Piotr Jeg!orz z G erałtn

, wic, Józef Jurczyk z Nikiszowca, Herman
Jurzyca z Chropaczowa, Karol Knbut z Ry

dułtów, Piotr Kaczmarczyk z Mysłowic, Józe!
Kaczmarski z Lipin, Rajnhold Kałuża z Mi
chałkowie, Ludwik Kandzia z Boronowa. Her
man Kapica z Małej Dąbrówki, Wilhe

'm Ka
jsperek z Łazisk Górnych, Jan Katla z B:eNzo
wic, Stefan Klencz z Chorzowa. Stan-łnw
Klon z Rogowa, Franciszek Kniejski z Kato
wic, Andrzej Kończak z Katowic, A!oi*y Ko
ścielny z Nowego Bytomia. Franciszek Kotas
z Katowic, Augustyn Kral z Warto<?łowea Jó
zef Krząkała z Kochłowic, Ryszard Kuchar
czyk z Świętochłowic, Jan Kurczok z l.a/isk
Dolnych, Józef Kwaśny z Rydułtów, F<>!iks
Latosek z Bielszowic. Alojzy Lazar z Chwało
wic, Józef Leśny z Katowic, Karo! Loska 2
Łazisk Górnych, Konstanty Majorzczyk z Dę
bińska Starego, Edward Majowski z Brzezin

(Dokończenie w jutrzejszym numerze).

WSPÓŁCZESNA KOBIETA POLSKA
Czyta I abunuje spec|alnle dla nlel wvdawane czasopisma:

..O LUSXC«••
Kastrowany tygodnik s po ł eczno-M t e raekl
Prenumerata wiąz z priesyika — 1 zł. 80 gi . nres ęcznie..PROKIYCNO PANI"
popularny ilustrowany tygodnik, r^ienumerata 1 zł. m

'
esłęcz,

.. HOaierA tjtf ŚWIECIE I W DONU'
wytworny dwutygodnik. Prenumerata 1 zł. 50 gr. miesiccŁ

„JA TOZROaIĘ.«
dwutygodnik powieściowy robotom ręcznym, modzie
I wnętrzu. Prenumerata t zł. mtetięcz., z dodat 1 zł. 40 gr.

..©ŁIECCO I MATKA"
dwutygodnik. Hienume.au I zł. 4) gr. rme*., a dla prenu
meratorck jednego i w>źej wymienionych pism — 80 gr.

Prenumeratę przyjmuje I egzemplarze okazowe wysyła bezpłatnie
Totł. Wy m. „Biuascft", Warszawa, Soląc 87, PKO. 1S.SSS

**

m

iiodznaczonych w dniu 11 bm. Krzyżami Zasługi
W ślad za wczorajszą wiadomość^ o odzna

czeń u kolejarzy ślę-skch, podajemy dziś pełny
wyka« imienny odznaczonych:

ZŁOTYM KRZYŻEM ZASŁUGI:
Dr. Cierkiała Edward, naczelnik Służby Sa

nitarnej (poraź drug ), inż. Iżycki Herman Ale
ksę nder, nacz. Służby Drcgcwej, inż Grabów.ec
ki Roman, nacz. Bura Wojskowego, Zamorski
Józef, nacz Oddziału Rirch. Handlowego, ni.
Korduilas iński Andrzej, nacz. Parowozowni, inż.
Zęba Michał, st kontroler drogowy, Wyduba
Stanisław, st. referendarz.

SREBRNYM KRZYŻEM ZASŁUGI:
Baca Franciszek, st. technik, Rujalsłci Wień

czysław, st. techn te. Gołka Jan, st. dyspozytor
ruchu, He:n:sch Karol, St. dyspozytor, Janotta
Józef, kontroler kasy dyrekcyjnej, Jasik Walen
ty, zaw. stacji I k-1 ., Krupa Konrad, technik, Ku
rjanowicz Piotr, zaw. ode. dróg. I id ., Malchertk
Edmund, zaw. parowozowni po-mocn., Marco! Ja
kub, st. asesor, Oźm .na Stefan, st. asesor, Pająk
Walenty, kontrefler przewodów, Płaczek Tomasz,
st. asesor, Poriwt Franciszek, kier. eksp. I ki.,
Sobota Józef, «t. asesor, Szczepan k Kazitn era,
st. asesor, Ślązak Augustyn, s-t. asesor, Wilczek
Franciszek, pomocnik naca. parć wozowni, Żół
kowski Alojzy, werkmistrz I ki., Dzeodzioł Fr.,
st. asesor, Herok Wiilhełm, aaw. parowozowni
pomoł*n., Kwiatoń Jan, <»t. asesor . Smsrzak Leon,
asesor, Bawkiol Paweł, st. asesor, inż. Pas.ud
Franciszek, kontroler drogowy, Piotrowski Sta
nisław, ad-unkl), mgr B-uff. Józef, zastępca nacz,
Oddz. Ruch, Ha**:!., Goryczka Karol, st. aaeson,
Wędzicha Stanisław, st. asesor .

BRĄZOWYM KRZYŻEM ZASŁUGI:
Bartooha Norbert, woźny, B tn-ler Szymon,

pom. zs.w . sekcji warsrt^ Bittner Jan, st. asy
stent, Brzezina Alojzy, st. asystent, Burzyński
Wincenty, magazynowy, Cieszyński M koła),
zwrotniczy, Dcbroś Jan, kerewnk pooągu, Do
min Antoni, st. asystent, Firzek Józef, przedewn.
partii nem., Fobty* Józef, stały prac. biur.,
Grolik Karol, at ustawiacz, GrOner Paweł, mon
ter sygn. I fcl., Gwóźdź Serafa, st. asystent,
Hebtman Jóaef, st. monter sygn., Jendrzejczyk
Józef, k erownik pociągu, Grcik Paweh, torowy,
Jurenek Robert, przodownk husarski, Kaczor
Florian, pom, maszynisty, Kamński Stanisław,
pracownik kontrakcowy, Kania Wincenty, st.
•systent, Kapisa Jekufe, st. torowy, Karczewski

Franc.szefc, st. torowy, Kasoha Józef, st. torowy,
Kęcki Erwin, etały ślusara, Kielerz Paweł, st.
przetokowy, KndBer Aleksander, st. woźny, Klein
Hugon, maszynista II ki., Komendzik Tomas*,
stały kowal, Kcncpika Jan, asystent, Koszyk
Wojciech, telegrafista, Kozioł Józef, stały prze
tokowy, Kramarczyk Kiemens, st. asystent, Kru
tzek Maksym.fan, st. asystent, Kubica Paweł,
stały przodownk ślusarski, Kuna Franciszek,
k erownk poc ągu, K-urzck Wojciech, adiunkt,
Kusch Jan, nas:aw>niczy, Latacz Wilhelm, mon
ter sygn?łowy, Latocha Bartłomiej, st. zwrotni
czy, Lis Józef, pracownik stały, Markiton Aloj
zy, drożn k, Marcszek Józef, pom. zaw. sekcji
warszt., Mrochen Franciszek, st. przód. Ślusar
ski, N em ec Tecdor, stały pracown k biur., Ore
mek Leon, asesor, Orłowski Edmund, st. przód.
ślusarski, OślzOck AntonS, stały pracown k,
Otremba Józef, nastawn czy, PaMarz Wincenty,
st. asystent, Pałka Paweł, st. asystent, Panek
Jan, siały rebotnk, Pietryga Jan, st. pom. ślu
sarski, Raó?Ik Józef, st. ustawiacz^ Respondek
Józef, kancelista I ki., R chter KaroJ, kerewn k
pociągu I ki., Rcibenek Alojzy, st. przód, kowal
ski, Roj Wncenty, st. przed, ślusarski, Rozbrój
Karci, st. magazyn-er, Solowsky Sylwester, to
rowy, Sowa MarceJi, nas'tawn'czy, Spałek Wa
lenty, zaw. stacji III kfl., Sperl ng Adsm, adiunkt
Spk Paweł, stały ślusars, Sulski Emanuel, st.
torowy, Sura W ktor, st. torowy, Syga Herman,
stały ślu3H.rzi, Szymecki Dominik, st asystent,
Szymk Tadeusz, st. asystent, ściborski Paweł,
kenduktor II ki., Telezyn Piotr, stały pomecn.
masz., Tluczykąt Antoni, pracownik stały, Uce
cha Konrad, st. rewident wag., Wacławik Paweł
kasjer biletowy, Wiegas Jan, kierownk poc ą
gn*. Wciny Jan, rzemieślnik, Wycślok Wawrzyn,
st. torowy, Wyciśezok Jerzy, nastawn czy, Wy
p>ih Pawe!, telegrrfista, Wyrwas Paweł, st. ma
gazyner, Zebut Jan, zwrotniczy, Zubek R:bert,
st. torowy, Jendryczek Sylwester, stały ślusara,
Krzemński Władysław, st. asystent, Kuska Ma
ksymilian, st. asystent, Lubna Walenty, stały
pracownk. Muzyka Bronisław, kancelista II tai.,
Orłowsk, Arnold, asystent, Pn'ok Alojzy II, pra
cownifle biurowy, Szczepcnik Paweł, st. asystent,
Szuba Henryk, telegrr-fista, Drewniok Jan, st.
asystenU, Haśn k Franciszek, st. ustaw acz, Jam.
ka Józef. st. asystent, Jarzomibeik Stefan, stały
pom. kotl., Su'?kcwski Anton:, stały pom. kot!.,
M ka Maksym Tan. st. asystent, śm eszkoł Józef,
kancelista I ki.. Bąk Augustyn, at. asystent,
Spyra Stanisław, st. asystent.

W czwartek, dnia 11 listopada rozstał
się z tym światem zasłużony działacz nie
podległościowy, oraz członek Prezydium
Obwodu Obozu Zieunoc7enia NaioJowe
go na powiat katowicki, niestrudzony pro
pagator idei O. Z . N., doskonały znawca
Cbizy śliskiej i dubry mówca — ś. p An
u.ni Kęsa.

Przez szereg lat zmarły przeszedł kilka
krotnie powiat katowicki, niosąc wiarę w
siły i potęgę Polski, budząc du.nę z jej
przynależności. Należał do tych skrom
nych, a jednak tak wartośjiowych pracow
u'ków społecznych, oddając »woie siły i
v.iedzę ludowi śląskiemu, propagując rów
nież zagadnienia turystyki w Polsce i pięk
no ziem naszych.

Z głębokim żalem przeto rozstaie się z
Nim społeczeństwo ślą>kie .zgrupowane w
O Z .N., które go pokochało, z głębokim
smutkiem rozstaje się z Nim Prezydium
O. Z. N., tracąc w Nim niestruJzonego
pracownika o wielką ideę Zjednoczenia
Narodowego, zachowując Go w pamięci.

Niechaj ta ziemia śląska. którą chciar
widzieć zasobną, mądrą i bogatą, lekką mu
będzie.

Z swej strony Prezydium O. Z . N. na
pow. katowicki zwraca się Jo wszystkich
czionków z całego powiatu i Wielkich Ka
towic, aby wzięli gremialny udzia! w po
g,2ebie, który odbędzie się w Karowlcach
w poniedziałek, dnia 15 bm. o godz. 15-t/
z domu żałoby przy ul. Kościuszki 51.

•
S.p. Anto/ii Kęsa był znanym propa

gatorem turystyki i z tego ?akresu pracy
zamieszczał na lamach „Polski Zachodniej"
n'ezwykle cenne pr*ce. To też zgon ś. p.

Antoniego Kęsy tym bo!eśn:e; deknął na
szą Redakcję. Straciliśmy ofiarnego i zami
Jowancgo współpracownika, zacnego przy

jaciela pisma.
Redakcja „Polski Zachodniej

".

Służąca uwięziła
dwu włamywaczy

W ręce policji w Kaletach wpadli dwaj
niebezpieczni złodzieje mieszkaniowi, na
których sumieniu ciąży niejedno włamanie,
popełnione przez nich na terenie powiatu
tarnogórskiego. Są to Józef Węgrzyk i Fe
liks Szpigiel, obaj bez stałego miejsca za
mieszkania.

Wymienieni włamali się dnia 10 bm.
ckolo godz. 12,30 do mieszkania lekarza w
Kaletach dr Józefa Kamieńskieso. Włamy

wacze splądrowali całe mieszkania i w
chwili kiedy już mieli opuszczać go z przy

gotowanym łupem — zostali zauważeni
przez służącą, która zorientowawszy się
w sytuacji, zamknęła szybko drzwi wyj
ściowe a następnie kiedy była już pewna,
że jej złoczyńcy nie umkną — zatelefono
wała po policję, która w parę chwil potem
przybyła na miejsce i ujęła uwięzionych
przez dzielną służącą złoczyńców. Po spi
saniu protokółu obu ujętych włamywaczy
odstawiono do dyspozycji sądu grodzkiego
* Tarnowskich Górach.
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TEATR IM. ST WYSPIAŃSKIEGO
W KATOWICACH.IlfII*l<<

Nladzł«U o godi. 11: Akadami* K. P . W . — O go«>.
flM: „Grube rybjf" dla kopalni 8t*ml*onwic«. —O
fodi. 19: ..Gra i»erc" dla huty „Datory".

Poniedziałek o gods. 19: ..Ora aerc" dla bazrobot
ayci

\. torek o BOUZ. -0: Odczyt Tad. Żeleńskiego (Boya).
Środa o godz 20. „Bztuba".
Czwartak o godz. 20: Występ Chóru „Dana".
Odczyt Tadeusza Żeleńskiego (Boya).
Odczyt Tadeusz teieńskiago (Boya) p. L „Plfctytm

I n)euy»krecja w lltoraturze" zapowiada sitj Jako jedna
a najbardziej atraktcyjnych audycyj. Pod tyaa aarto
bliwym a lutrygujncym tytułem. Boy poruszy aktualne
kweftle literatury, oświetlone w sposób, w którym Jest
m.strzem — mistrzem ożywienia 1 łbllżanin każdego
tematu. Jaki podejmie. Uśmiech I dowolp — a równo
cześnlo wysoka kultura literacka I rzetelność myśli —
te sekret stałego powodzenia odczytów Boya Odczyt
odbędzie sl«j w Teatre* Im. St . Wyspiańskiego wa wto
HM] 16 b. ni. o godz. 20.

Występ Chóru „Dana".
Słynny Chór „Dana", który w Ameryce odniósł nie

oywnły sukces, a którego występy cleazą at< wszędzie
wielkim powodzeniem, wystn.pl w Katowicach w Tea
trzo im. St. Wyspiańskiego w czwsrt.k 18 b . m. o godz.
2ti Bogaty, nowy program, oryginalno orktestracja
Jazzowo-wokalnych numerów wymaga wlrtuozowskloj
techniki . opanowania głosów. Jedyuy teD wystąp zgro
nadzl znów tłumy publlcsnosoJ. Bilety do nabycia w
fciigle teatru, te* K4.48.

Teatr im. St. Wyspiańskiego na prowincji.
BIELSKO — poaledsiałek 15 b. m. o godz 19.30:

„Fztuba' .
CHORZÓW — wtorek 18 b. av o goda. JO: „Zygmunt

August
SIEMIANOWIC* — sroda Ił b m. o ogda. l»: „Ora

•erc" w sali „Belweder" dla bezrobotnych.
BIKI.SKO — czwartek U b. m . o godz 19.10:

„B ztubi .
RADZIONKÓW — piątek W b. m. o godz. 20: „Gdzie

diabeł nie ranto''

REPERTUAh MIEJSKIEGO DOMU
LUDOWEGO w CHORZOWIE.

Niedziela. 14 listopada o godz. 10: ZJasd Oplewakftw
Okresu Cbotzowsklrgo.

Wtorek, 16 listopada o gods. 29: „Zygmunt August"
misterium narodowe St. Wyspiański >go. Przedstawie
nia teatru im St. Wyspiańskiego a Katowic Abona
menty «'iine!

. - roda, 17 llatooa a o godz. 20 Tadeuas Boy£elea»kl
wygłosił odczyt "na temat „Pietyzm I niedyskrecje w
literaturze".

Reprezentacyjny CYRK Staniewskich
obok hali targowej.

Światowe atrakcji Pocittlek s .*> wlecą. — W sobo
ty otediiele, iw «tb. wtorki I irody po dwa prsaoata
wlenia o 4 30 pop. I 8 .30 wieczorem.

KINO TKATRY W KATOWICACH
od dnia 0-go listopada 1937 r.

KATOWICE — CAP1T0L; „Ostatulu noc ekazanca";
CAS1NO - RUI A SL .: ..TONI i Wiednia" i „ŻUraj

tt".
COLOSBEUM: „Władca podwodnego łwlata".
KIALTO: „Skłamałam".
KATOWICE - STYLOWY: ..Paaassrka na gapa".
UNION: „Niezwyciężony Bill".
ZAł.E?-E  KAJ: „Ucieczka Tarzana" ora* „Kto

eetstn całuje".
Z.* v> UDZIE — ATLANTYK: „Boa! a Kreutzerow

aka" 1 tygodnik.
BOGUCICE — BAJKA: „Córka generała Pankrato

•»" (w Języku polskim) I „Pan a milionami".
Inne miciscowosci:

BIAŁA — -ilEJSKlK: „Paramatta". — APOLLO:
„Bzbe uaBt ol atka" . — RIALTO: „Skłamałam".

U.lii -rfZOWłCE — ŚLĄSKIE: „Błon Carmen" I
„Poatradi opery".

CHORZÓW - APOLLO: „Miłość I tzy kobiety"I
„Jego złota rybka". — C0LOS8EUM: „Dorotkara
nr 13" I „Zielony sygnał". — DE LTA: „Ty co w Ostrej
swieciaz Bramie" I „Oskartooa". — ROXY: „Dama
kamellowa" I „Wielki plan", — RIALTO: „Bengalski
tygrys" I „Grzesznik mimo woli".

CHR0PACZ0W - ŚLĄSK; „Kaląaąiko" 1 „Mleczna
droga".

HAJDUKI — ŚLĄSKIE: „Ziemia, błogosławiona" |
„Magiczny klucz'.

LIPINY — OLLO: „30 minut „ostoju" i „Pobra
li ale. za wczeenle". — C OL OS S E UM: ..Pat 1 Patachoa
w raju" I „Cenie przeszłości' . — CA8INO: „W. Z. nie
wyiąuował" I „Poświęcenie".

MIKOŁÓW — ADRIA: „Białe ró*V I „Ciotka Ka
rolu".

MYSŁOWICE - ADRIA: „Narzeczona z priypad
ku" 1 nadprogram.

NOWA VIEa - P.EM -IEWICZ: „Hrabina Władl
now" I „Panowie z tov arzyaf-a". — PIAST: „Nie
usprawiedliwiona godzina" I „Zaginana wyspa".

ORZEGOW _ CA8INO: „Piętro wyłej"l„Pobuny.
JiBKARY 8L.  APOLLO: „7 pocałunków I 7 po

liczków" l „Slttlng B H".
PIOTROWICE - METROPOL: „W saznleel ogniaI żelaza"
RADZIONKÓW - CA81NO: „Przyfcodny romans" 1

„Skrzydła Honolulu".
RUDA SL.  APOLLO: „Rok 8000" I .Spotkamy ale

w Parytu".
RYBNIK - APOLLO: „Lefcara dtiecKcy dr Engel"

I „Córka Tamaro;*". — HELIOS: „Ogród Allacha" 1
„Korseri wybrzeży". — WANDA: „Trójka hultajska"
I „Miłość Beeiboveo*>".

SIEMIANOWICB — CA8INO: „7 policzków 7 DOealunk. w *^

SIEMIANOWICE - KAMERALNB: „Tylko tr"
BZOPIENTCB - COLOSSEUM: „Matura" I .Talera

•łczy strzał' . J

ftWiĘTOCHŁOWICE - COLOSSEUM: „Jedna na
Billoo" i ,Lóds podwodna ar 0" — APOLLO: .Hra
bina Władluów" i Pasażerka aa gapa".

TARNOWSKIE OORY  „ŚWIATOWID": „Caar
Cygwi.rii" (JM Kiepura I MarU Bgartfc) oraz OstatniMohikanin.

Wiadomości gospodarcze
NOTOWANIA WARSZAWSKIEJ GIEŁDY

PIENIĘŻNEJ
„~K~JB: Bank PoUkl ** Węgiel 24-34.25. Lilpop
łl.88 Ostrowiec el.SO . Starachowice 30.76. Tendencja
mocniejsi*.

PA PI BK Y PROCBNTOWB: 4 I pdł proc. pot. we 
wnętrzna MM M.1S osi. setki S pro* Inweat | oaniaia
n.SO. serie 83. 2 em.eja II. t proc. koiiweray>oa Si aft.
4 proc konsolidacyjna 50 tS 5B.7B ost. drobno 0 proc
fm. doi. kupon 87.42 . 4 i P6I proc. stsa.sk le B7.7S SI SS.
» proc. W .rsiawy itM s, S2.75 . 0 proc obi Warasaw*
ósnia I dzlewim, smlaja Si. Tendaaeja dla poiyeaak
I Ikstów aleoa słabe**.

DZISIEJSZE IMPREZY SPORTOWE
Dzisiejsza niedziela sportów* nie będzie

tak bogata w wydarzenia iak inne w ubie
głym sezonie. Mimo to Jednak notujemy
dw? atrakcyjne spotkania piłkarskie: jed
no w War.zawie, gdzie reprezentacje pił
karskie okręgów śląskiego i krakowskiego
zmierzą się w finałowym meczu o puchar
r«ja Prezydenta Rzplitej, drugie zaś w
Kiakowie, dokijd wyjechał A. K. S ., aby
rozegrać ostatni w sezonie mecz ligowy z
krakowską Wisłą Mecz warszawski ma o
giomne znaczenie, gdyż ćhedzi w tym wy
padku o podkreślenie supremacji piikar
$>.wa śląskiego. dysponującego nijlepszym
materiałem zawodniczym. To też wszyscy
ruogół spodziewają się zwycięstwa śląskiej
reprezentacji. •

A. K. S. ma wprawdzie teoretyczne je

szcze szanse na zdobycie tytufu mistrza
ToUki, lecz praktycznie jest to nieosiągal
ne; nie zdarzyło się bowiem ieszcze, aby
Wisła, mająca za sobą p'

ękną tradycję
sportową, przegrała w stosunku 11:0.

Ruch wyjeżdża na niedzielę do Mysło
wic, gdzie rozegra mtcz o charakterze pro
pagandowym z miejscowym klubem 06
Mysłowice. Początek meczu o godz. 14tej.
Ruch wystąpi z Wiimowskim na czele.

Tego samego dnia bokserska sekcja Ru
chu rozegra towarzyski mecz w Warsza
wie z ósemką Makkabi.

Wreszcie w parku Agnrkoli w stolicy
odbędzie się narodowy bieg na przełaj na
dystansie 7000 m. Faworytem jest Noji.
Start o godz. 143).

Ważne dla turystów!Jat skaził się najnowszy

Przeuuadnih lunstiizii
po Beskidzie Śląskim i llafym — z mapą szlaków turystycznych

nakładem miasta Biehka z 211 stron bogato ilustro
wanymi. Oprać, przez prof. Zygm. Labertowlcza

Cena tylko złotych l,so
Do nabycia * • wscystkfth wlejKiycnkaI«larBiach na Ślisko (6835

Dziś w ni«dz;elę odbędą się w lidze ślą
skiej tylko dwa spotkania o mistrzostwo i
to: Słowian Katowice — Slavia Ruda oraz
K. S . Chorzów — 06 Katowice. Reszta klu
bów pauzuje a to na skutek wystawienia gra
czy do reprezentacji śląska na mecz z Kra
kowem o puchar Pana Prezydenta R. P .

W A-klasie odbędzie się dz:3:aj 13 spot
kań. Na czoło tych spotkań wybijają się na
stępujące, które będą mieh- pewne znaczenie
w układzie czoła tabel odnośnych gru
pach: Orzeł Wełnowiec — śląsk SiemianowiceiA.K.S.Ib — Pogoń Nowy Bytom.

Kalendarzyk dzisiejszych spotkań jest na
stępujący:
GRUPA I:

Naprzód Katowice — 20 Nikiezowłęc,

IFC. Katowice — 09 Mysłowic*,
Ligocianka — Pogoń Katowice,
24 Szopienice — TS . Szopienice,
Stadion Mifcolów — KPW . Katowice.

GRUPA II:
Ruch Radzionków — PPW. Katowice,
Jednoać MiChałkowice — Iskra Siemia

nowice,
Orzeł Wełnowiec — śląsk Siemianowice,
07 Siemianowice — KS. Bytków.

GRUPA III:
Poniatowski Godula — Ruch Ib.
A.K.S.Ib — Pogoń Nowy Bytom,
Zgoda Bielszowice — Naprzód Ruda,
27 Orzegów — Kres} Chorzów.
Początek zawodów o godz. 14tej.

krakowscy
uchwalili bojkotować zawody Klubów,

na których boiskach dochodź, do ekscesów
W zwiąaku z coraz częstszymi wypadka

mi pobicia sędziów piłkarskich na boiskich
okręgu krakowsk.ego, odbyte niedawno ple
narne zebranie sędziów krakowskich uchwa
liło co następuje:

1) Owiani troską o własne zdrowie, a
nawet tycie, postanawiają sędziowie krakow
scy solidarnie nie prowadzić zawodów tym
klubom, które nie czynią zadość wymogom
przepisów odnośnie bezpieczeństwa osoby
sędziego na boisku i poza boskiem, lub któ
re inspirują zajścia przeciw sędziom. Uchwa
ła ta wchodzi w życie w razie najmniejszych
choćby ekscesów, jakżeby zaistniały w naj

bliższym czasie.
S) Postanowiono od dnia 14 bm. stosować

najsurowsze rygory karna wobec graczy, za
chowujących się bąds mesportowo, bądź bru
talnie grających, za każde przewinienie za

wodnicy będą bezwzględnie usuwani z boi
ska.

8) W wypadku hałaśliwego zachowania
się publiczności wobec sędziego, ubliżającego
osobistej godności i czci arbitra, postanowio
no odgwizdać zawody ns odpowiedzialność
gospodarzy, którzy nie potrafią lub nie chcą
opanować nie aportowego zachowania się wi
dzów.

4) W końcu postanowiono zwrócić się do
kulturalnej części publiczności s apelem, by
starała się wpływać uspakajająco na zdzi
czałe jednostki oraz by brała w obronę sę
dziego, który spełnia swą funkcję tak bardzo
trudną bezinteresownie, kierowany jedynie
umiłowaniem sportu.

W innych okręgach równia* przydałaby
alę taka uchwała.

Przed sezonem zimoiow leiDallelóin
Dziś w niedziele odbędzie sie w Warszawie

narodowy bie* naorzełai. który stanowić będzie
oficialne zatmkrriecje letniego sezonu PZLA Od
teJ eh w iii za wodnic v przeniosą sic do hai tizn
Drzvsotowvwać sie beds do mistrzostw zim)

'
wvch którvch termin wvz«iaczanv został na PO
czatek lutcuo orawdooodobnie w Poznaniu

Z« w-ziflcdu na boaaty sezon letni 1938 r. (ni<
strzostws Eurof»v — w sierpniu w Paryis mi«
dzynanstwowe mecze z Francis i Niemcami w
Bocu Ud ). taaoroczaa zaprawa zinowa au byi

orzeorowadsoas httaasywnial. aia zarwyesa,'.
Zarząd PZLA da4ac do doprowadzenia czo'

towycb zawodników do oetirel formv kat na po
czątek sezonu oroiefctute sorcanlzowtnle kilem
obozów treoinsowych w okresie aasjefcodzacej
zimy t

Stołecaat lekkoatleci rozpoczęli kat treninn
zimowy rra bali stadion* Wolska Polskieao pod
kierunkiem trenera Pstkiewicza TreoHwri od
bvwaia sie trsv rasy w tysodaiat: wa wtorki
czwartki i sobour od 17 -19 ai.

TOWARZYSKI MECZ ^»
K. 8. DAB — K. S. POLICYJNY

Dziś 14 bm o rodzinie 14 odbędzie sie nt
boisko PoHcvrfezo Kh»bu Snortowezo w Ka-o*
wicach bardzo c<ckawe spotkanie towarzv*'e
w pikę noin&i pomiędzy KS Dab a Polvcviłivti
KS Katowice Ze wzuledu na dobra formę oba
tvch zespalów. należy sie spodziewać ciekawej
ary —

WIELKI TURNIEJ TENISA STOŁO
WEGO W ŚWIĘTOCHŁOWICACH
Robotniczy Instytut Oświaty i Kultury -tn.

Stefana Żeromskiego oddział w SwiettcMow
cach urządza w niedziele 14 bm w świetochfo"
wicach w ha4i s:imnastvczne< przy ul Szkole)
6 wielki rurniei tenisa stołowego o srebrny pu
char I inne wartr&ricwe nagrody Turniei o.v
bedzie sie w nasteDuiacvch kookurenciach: d:.r
żynowe lclasv A ŁJ i C rndvwiKłua!ne k asv A
i B. ^uniorćw (do 16 lat) i Dań oraz podwójne
Danów Startowe wvnosi dla drużvi? W A 3 zf,
dla drużyn ki B i C 2 50 zJ Dla indywidual
nych ki A 1 zl w innvch klasach 0.75 zł LMa
podwóinych 1 50 zl Turniei ten będzie dla Jn
żvn i zawodn'ków miertrikiem sM Drzed P"
strzestwami Siatka W turnieru mora równ vi
startować druivnie niezrzeszone w. śląskim !#•
kresowym Związku Tenisa Stołowego.

O PAŃSTWOWA LIGĘ
W SZCZYPIÓRNIAKU.

Zarząd Ł K S ustosunkował sie orzvch,i
rrie do oroifktu Okr ślaskiezc w sprawie utwo
rzenia państwowe! Liz; Szczjpiórniaku W
związku z tvm należy orzypuszczać że I na
rząd ródzkir^o okr zw nilci ręcznej ponrze £d
powiedni wniosek na walnym zebraniu PZiMć
w Warszawę w dniu 21 bm

LEKKOATLETYCZNE MISTRZOSTW A
EUROPY PAŃ.

Lekkoatletyczne mistrzostwa Europy w koo
kurenciach kobiecych w roku Drzvszlvm roze*
Krane zostaną 17 ) 18 września w Wiedniu

HARCERZE I HARCERKI JUŻ MYŚLĄ
O NARTACH.

Harcerski Kłuto Narciarski w Katowicach Pr?/
staoił iuż do orearrizacii ogólnozwiązkowych
mistrzostw narciarskich Z. H . P w Zwardoniu.
Zawody te odbeda sie 12 i 13 lutego 1938 r

Komitet orzanizacyiny zawodów odbył obec
nie swe oierwsze posiedzenie ustalając sk't.i
sztabu" zawodów, oraz podział funkc\1 Pus
wodniczacvm prezydium komitetu or«anizac\ i
neKO został harcmistrz Rudołi Korzeniowski s
Katowic

TERMIN IGRZYSK ZIMOWYCH
W JAPONII.

Japoński Komitet Olimpjisiki ustafił na ostaS
niań Dosiedzeniu że 5

te Olimpiiskie affnf«ka
Zimowe odbeda sie w Sapporo na w v soi o Hok
kaido w dniach od 3 do 14 Iute*o 1940 r

BANKRUCTWO NAJWIĘKSZEJ SKO*
CZNI NARCIARSKIEJ ŚWIATA.

Na-iwicksza skocznia narciarska świata w
Planica. na którei. tak wiadomo, możliwe sa
s4toki 100-metrowe znalazła sie ostatnio w wici
kich trudnościach finansowych i w razie nieo"
trzymania pomocy frnansowei zostanie zamknę.
ta Jak w'adomo skocznia ta została sdyafcwa*
lHikowana przea Międzynarodowa federac.a
Narciarska która srusznie uważa że skoki 100
metrowe sa niebezpieczne dla zdrowia zawu*
drrków

NAJLEPSI TENISIŚCI AUSTRn.
Lista klasyfikacyjna najlepszych tenisistów

Austri< przedstawia sie nasteouiaco:
Panowie: 1 Metaxa, 2 Bawcrowski. 3 . Re-Jl,

4 Kinztł 5. Becker $ Nusterer. 7 . Eg^tt,
8. Brosch. 9 Goldman. 10 . SPira Niesk-lasyfWco*
wano MatejkiPanie: 1 Wolf. 2. Herbst 3. Kriests-Au
4 Neumann 5. Walter. 6 Hummer, 7. Szahy,
Niesklasv<ikowano Krausa

WYSOKIE PREMIE DLA PIŁKARZY
SZWAJCARSKICH.

Jak lut podaliśmy Szwaicaria odniosła dn^y
sukces remisując w Genewie z reorezentaoa
Włoch 22 Dla Szwajcarii wynik ten iest o Sb my
mim sukcesem, zwłaszcza, że Wiochy sa k>ri
oiałn-ym mistrzem świata w piłkarstwie Po 'vin
meczu szwaicarski związek orzvznal wszvstk,

ri
członkom reprezentacji premie w wysekosef J 5tJ
frsnków szwaic

TWARDE KURCZĘ
Pensionat w uzdrowisku Goście sie<tea nr:y

stoJe Służąca roznosi kurczęta Jeden z bie'
siadn ków nie może dać sobie rady z twarslyta
i £yiasivm tadkiem— Tao kurczak

— Co pan mvże temu kurczakowi zarzucić?— »vta ro*oodvni. przeszywając iadowity.B
wzrokiem lokatora

—• Nic. nic. chciałem tvlko powiedzieć ze
ten kurczak wylaid sie Drzyipuazcaslnia z jajta
BMOtowane^o na twardo.



Str U Niedziela, dnia 14 go Itstonada IW7 r. Kr. 313.

RflCIOflflLnE PIELĘ
GHOUJflniEZEBOUJ:

I PflSTfl DO ZEBÓllf
mVDEfcKO;ELIKSIP

Do moczenia bielizny; HLNKO, soda do prania i bielenia!

Obwieszczenie O licytacji
ruchomości

Komornik Sąd; Orodłkiegfl w Pszczynie
i rewiru, mający kar.celarlę w Pszczynie
w Sądzie Grodzkim, sala U na podstawi*
«;t. M k. p. c. podaje do publicznej wia
fotneaci, ze dnia 15 listopad* 1P:>T r. o
godz. R-teJ w frwiercayftCU pow. Pszczyn*
odbędzie 9C 2-sa licytacja ruchomości, r.a 
letącyeb do Brunona 1 Franciszki Kubi
ców, s*.Udających sic z:

1 szafy na ubrania, 1 blcliżniarkl, 1 sto
łu 1 4 krzeseł, maszyny do szycia, krowy
czerwono-białej, 1 jałówki, 1 cielęcia
rzerwono-blałciro.

oeracowanych na łączną sumę zl 755,—.
Ruchomości tuczna osiadać w dniu li

cytacji w miejscu 1 czasie wyżej oznaczo
nym .

Pszczjna, dnia 12 listopada Wl r.
(MM) LOSKA, Komornik.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Ogładzam, żo dnia 17 listopada 1937 r. o
ttodz. l"-tel w Kamienicy nr -32 sprzedam
w dro<lze licytacji następujące ruchomości:

f.amnch6d ciężarowy maik. ,,Chevrclet",
kredens kuchenny biały, okrągły zegar
ścienny, 2 szafki nocne, psyche bez
zwierciadła, szafę na ubrania, szafę na
bieliznę, 2 firanki białe.
Ruchomości te oszacowano na kwotę

t.lSO,— zł.
Ruchomości powyższe oglądać można w

iulu sprzedaży w miejscu 1 czasie wyżej
oznaczonym.

Bielsko, dnta 9 listopada 1937 r.
KOMORNIK SĄDU GRODZKIEGO

w Bielsku rewiru II
przy ul. Sienkiewicza 0. (9088)

U. Km. 1606,37, 3028/37.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sadu Grodzkiego w Mikoło
wie rewiru II Stefan Koj. mający kance
larię w MIkoowie, ul. Krakowska Dr 17,
na podptawio art. 002 k . p. c . podaje do
r-ublicznej w. domoścl, że dnia 16 listopa
da 1937 r. o godz. 13-tej w Mikołowie, ul.
1'lebiscytowa nr 20 odbędzie się 2-ga licy
tacja ruchornc.scl, składających sl ] z:

1 tokarki 3 m długiej 1 1 tokarki 1 1/2
ui długiej, '

c :acowanych na łączną sumę zl 1100,— .
Ruchomości można oglądać w dniu 11

eytacjl w m.ejscu 1 czasie wyżej oznaczo
1J IB.

Dn.a U listopada 19J7 r.
KOJ, Komornik Sądu Grodzkiego

rewiru II. . fil OO)

IV. Km. Ifi72, 1761, !MS/t7.
Obwieszczenie o lic\ tncii

Ogłaszam, że we wtorek dnia 16 listo
pada UW r. o g(xlz. 12-tej spr/edam pu
blkzn.e w Chor. owle przy •: M. Pltsud
sklego nr td następujące ruchomości:

kasa ogniotrwała żelaznu, szeroka, du
ża, biurko podw'jne starsze, 2 fotele do
biurka, ezafka do papieru z żaluzją, 6O0
arkuszy tap"et różnych, 1 maszyna do pi
sania Stoever.

oszacowane na łączną sumę zł 3.980,— .
Ruchomości powyższo oglądać można na

miejscu sprzedaży IM godz. przed rozpo
częciem licytacji.
(90<J8) WISTUBA, Komornik.

VI. Km. 2418/37.

Obwieszczenie o licytacji
Ogłtt8*aui, że we wtorek dn:a 16 listopa

da H'37 r. o godz. 10-tej sprzedam publicz
nie w Chorzowie przy ul. 3-go Maja nr 10
następujące ruchomości:

1 pianino żółte „A. Schutz", 1 biurko
czarne, 1 kredens, 1 lustro z podstawą,
1 toaleta, 1 gramafon, 1 fotel obity go
bellną, 1 radioaparat 3 lamp., 1 szafa
jasna, * kanapa z .iparclem, 1 szafa bia
ła, 1 garnitur koszykowy (3 części),

oszacowane na łączną sumę 1570,— zl.
VI. Km. 2235/37."

W czwartek w dniu 18 listopada 1937 r.
o godz. 10.30 sprzedam publicznie w Cho
rzowie, ul. Traugutta 2 następująco rucho
mości:

1 młynek do mielenia maku, 1 maszyna
do pisania „Underwood", urządzenie
mieszkaniowe, maszyna do palenia ka

wy, kasa ogniotrwała, różne wina 1 konser
wy, 3 wagi, 10 kadzi do kiszenia kapu
sty, maszyna do krajania kapusty, 2
worki grochu, 1 worek pęczaku, 1 worek
perłówkl, 1 ladloaparat, oraz różne to
wary kolonialne,

oszacowane na łączną aumę 5916,— zł.
W piątek w dniu 19 listopada 1937 r. o

godz. 9td sprzedam publ.cznle w Chorzo
wie przy ulicy Wolności 64 następujące ru
chomości:

1 biurko, 1 szafa na kslążkt, 1 zegar
Ścienny, 1 stół rozciągalny. 1 kanapa. 1
pUnino „Ed. Seller", 1 szafa na bieliz
nę, 4 krzesła i fotel czarny, 1 stolik o
krągły, 1 szafa z .lustrem, 1 stół 1 304
krzeseł, 20 stołkóT, 1 pianino czarno, 1
czarny fortepian, 3 bufety, 1 lustro sto
jące. „ bllrd, 1 kasa rejestracyjna,

oszacowane na łączną sumę 5050,— .
Ruchomości powyższe oglądać" można na

miejscu sprzedaży 1/4 godz. przed rozpo
częciem licytacji.
(9099) Staweckl, komornik lewiru VI.

Ogłaszajcie sie
w „Polsce Zachodniej

'

Za cwcleoi Wsi
z tanich
i dobrych
Odbiorników

™„Silesia
"

**
Od zł 135, do zł 270,

Nadzwyczaj dogodne warunki dla P. T .
Humików — Górników — Pracowników

Państwowych i Kolejowych.
Górnośląska Ci! PCI a"
Wytwórnia Radiotechniczna n31it.JltJ
Katowice, ul ca Gliwicka 3 9260

McLAGLEN

d
STANWYCK

%0Ł
W Kinie „CAPIT0L" w Katowicach

Reklama jest dźwignią

przedsiębiorstwa!
Dlatego ogłaszajcie się w naj

większym i najskuteczniejszym
organie ogłoszeniowym Ilus.ro

wanym Dzienniku Śląskim

„Polsce Zachodniej
"

I. Km. 2078/37.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Rybniku
I. rewiru Michał Kowal, mający kancela
rie w Rybniku, Sąd Gródki, pokój nr 5,
na podstawie art. 602 k. p . c. podaje do
p .Icznej wiadomości, ze dnia 16 listopa
da 1937 r. o godz. 13-tej w BRZEZ1U u Ja
na Sledlaczka odbędzie sit} 1-sza 1 cytacja
ruchomości, należących do p. Jana Sledla
czka, składających się z:

1 motoru z transmisją 1 tablicą, 1 ma
szyny do mielenia mięsa, 1 maszyny do
•zycla ,,Singer", 1 magli ręcznej, 1
szafy Iodov ni, wozu roboczego bez kół,
I gęsi, 5 kur, 1 kapa pluszowa, 1 szafy
do ubrań, 2 zegarów śc.ennycb, 1 ble
llźnlarkl, . stołu, 1 szafonlerki, 2 umy

walek z płytami marmurowymi, 1 re
gału,

oszacowanych nu łączną sumę zł 650,—.
Ruchomości można oglądać w dniu li

cytacji w miejscu 1 czasie wyżej oznaczo
ny m.
<**•) KOWAL, Komornik.

=MASZYNY BIUROWE
fabr nowe i uzvw\ue
Maszyny do szyci*.

Meble biurowe.
Dolecą naitarnei:

Inż. R Wiśniewski
Snzoo

Katowice. 3-*o Mała 13, teleł 326 09

Lekarz-uentysta

A. ROiyckl
osiedlił się

przy ul. Szafranka nr 1
ióg Fiancuskiej ob.»k Lecznicy Brackiej
•••••••••••••••••••••••••••••••••••i
III. Km. 2258/37.

Ol wio/ceenie o Hcvtacii
O; taszaro, że w środę dnia 17 listopada

1!>37 r. o godz. 9.30 sprzedam publicznie w
Mysłowicach prz. ul. Marsz. Piłsudskiego
nr 8 następujące ruchomości:

50 mtr. b. materiału na ubranie I pła
szcze damskie,

oszacowane aa łączną sumę zł 500,— .
Ruchomości pi.wyższe oglądać można na

miejscu sprzedaży 1/4 godz. przed rozpo
częciom licytacji,
(00'JO) GÓRSKI, Komornik.

V. Km. 2378/37.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Chorzo
wie V rewiru Paweł Lech. mający kance
larię w Chorzowie, ul. Dąbrowskiego nr 26,
na podstawie art. 602 k. p. c . pedaje do
publ.cznej wiadomości, że dnia 18 listopada
1937 r. o godz. 11 w Chorzowie, ul. Sienkie
wicza nr 1 odbędzie się 1-sza licytacja
ruchomości, składających się z:

3 futer damskich,
oszacowanych na łączną sumę zl 1900,— .

Ruchomości meżna oglądać w dniu li
cytacji w m.ejscu 1 czasie wyżej oznaczo
nym .

Chorzów, dnia 10 listopada 19C7 r.
(MOI) LSCH. Komornik.

II. Km. 2029/36.

Obwieszczenie o licytacji
nieruchomości

Komornik Sądu Grodzkiego w Tarnow
skich Górach rewiru II. Kazfmterz Żubr.
mający kancelarię w Toru. Gdraich. ulica
Opolska nr 17. na podstawie arU «<» 1 «7»
k p c podaje do publicznej wiadomości,
że dnia 18 grudnia 1937 r. o gtnlz. » w
Sądzie Grodzkim w Tarn. Oóracb odbodzla
się aprzodaż w drodze publicznego przetar
gu należącej do dłużulkow nial&oukŁW Jana
1 Marli Krusów w Radzionków.* nierucho
mości, składającej s.ę z budyuka nileezkal
nego. jednopiętrowego, masywule wybudo
wanego, chlewu oraz gruntu o ogóiuej po
wierzchni 1124 «B», położonej w Radzionko
wie przy ul. Piekarskiej nr 43, a zap.sanej
w kslfsize wieczystej Sądu Grodzkiego w
Tarn. Górach — Radzionków wykaz U 1640.

Nieruchomość oszacowana została aa
sumę zł 20.500,—, cena zaa wywołania wy

nosi zl 15.376,— .
Przystępujący do przetargu obowiązany

jest złożyć lękojmlę w wysokości zi 2.500.
II. Km. UMjM

Dula Ib grudnia 1937 r. o godz. 10 16 w
8ąuzle Grodzkim w Tarn. Góracli sala nr
3» odl^dz.e s .§ sprzedaż w drodze publicz
nego przetargu należącej do dłużników
małżonków Maksymiliana I Kazimiery
Wittów nieruchomości, składającej się r
buuyiiku rittauracyjuo-m te szkal uego, 1 -pię

trowego, kina masywnie wybudowanego,
budyuku tylnego 1 - piętrowego, budynku
haadlowo-m .eezkalnego 1-plętrowego, staj
ui. magazynu, oraz różnych Innych zabu
dowań, ogólny obszar nieruchomości 1442
mJ, położonej w Tarn. Górach przy pi.
żwirki 1 Wigury nr 1. a zapisanej w księ
dze wieczystej Tarn. Goiy wykaz L. 209.Nieruchomość oszacowana została na
sumę zł 110.800,—, cena zaś wywołania wy
nosi zł 83.100,—.

Przystępujący do przetargu obowlązao>
Jest złożyć rękojmię w wysokoścj zi 11.080.
II. Km. 366/37

Dn.a U lutego 1938 r. o god». 10 -teJ w
Sądzie Grodzkim w Tarn. Górach sala nr
38 odbędz.e s .ę sprzedaż w drodze publicz
nego przetargu należącej do dłużników
małżonków Franciszka l Anny Wróblów
nieruchomości, składającej się z budynku
mieszkolno - handlowego, trzypiętrowego,
budynku bocznego dwupiętrowego, stajni,
remizy, chlewlczków lokatorskich, oraz in
nych zabudowań i gruntu o ogólnej po
w.erzchni 1561 mi, położonej w Tarn. Gó
rach przy ulicy Opolskiej nr 10, a zapisa
nej w księdze wieczystej Tarn. Góry wykas
L. 504.

Nieruchomość oszacowana została na
sumę zl 149.000,—, cena zaś wywołania wy
nosi zł 111.750. — .

Przystępujący do przetargu obowiązany
Jest złożyć rękojmię w wysokości zl 14.900.

Rękojmię uależy zloivc w g> niwiżine al
h » lal Ich papierach wurtośclowycb bądl
kslążeczkHcb wkładkowych Instytucyj
w których wolno mmes/czać fundua/e ma
łoletnich. Papiery wartościowe przyjęta
będą w wartości trzech czwortych części
eeuy Rlełduwej

Przy licytacji oędą zachowane ustawo
w e warm-ki licytacyjne, o le dodatkowym
publicznym obwieszczeniem ole bodą po
dane do < ładonmsct w- runki ndn. mm.

Prawa oeób trzecich nie będą przeszko
dą przy licytacji 1 przysądzeniu własności
na rsaoa uab: wcy bez zastrzeżefl,, J«lelf
osoby te przed rozpoczęciem przetargu n!«
złożą dowodu, że wniosły powództwo o
zwolnienie nieruchomości lub Jej części
od egzekucji 1 że uzyskały postanowienia
właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie
egzekucji.

W ciągu ostatnich d uch tygodni przed
licytacją wolno oglądać nlerrrbomoicl w
dni powszednie od godziny 8-uiej do 18-tej,
ak ta zaś postępowania egzekucyjnego
można przeglądać w Sądzie Grodzkim w
Tarn. Górach, ul. Opolska nr 17 sala nr 64.

Dnia 9 listopada 1937 r.
(9u87) KOMORNIK rew. II.

I Km. 1292/37.

Obwieszczenie o licytacji
ruchomości

We wtorek, dnia 16 listopada 1»37 r. w
Czecdowlcach L. 296 sprzedam naetępujące
ri^ ch on.oś cl:

I ubranie męskie czarne, 1 zegarek mę
ski „Doxa", 1 eTfcnet zloty z monogra
mem oraz 1 radioaparat 4-ro lampowy
„P .ilips" — . zacowate na łączną su

mo złotych 590. (9108)
Ruchomości można oglądać w dniu Ucy

II w miejscu 1 czasie wyżej oznaczo
ny m.

KOMORNIK SADTJ O OJDSIUBOO
w Bletakn. rrwlr* L
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W gabinecie lub biurze
przyjemniej pracować, gdy od samego rana jest ciepli

50%
'
OSZCZĘDNOŚCI

PRĄDU
przy pełnej wydajności i światowym zasięgu,
przez zastosowanie rewelacyjnego układu
.E konomizator Prądu*. Telefunken Fenome*
Mi zużywa 25 watów prqdu t j tyle co mała ta
rówko. Oszczędność na prqdzie wynosi oko
ło zł. 3.60 miesięcznie, co stanowi 18% raty
miesięcznej za ten odbiornik .Ekonomizator
Prądu' jest zastosowany jedynie w superze
Telełunken-Fenomen Mz., stwarzając z niego
aajoszczędniejszq superheterodyną na rynku;
a dzięki wysokim wartościom technicznym,
wspaniałemu łonowi, niskiej cenie, wygodnym
spłatom, stanowi najodpowiadniejszq superhe*
terodynę dla wszystkichl Cena zł. 289 za goł.
Na raty: zaliczka zł. 20 i 16 mieś. rat po zł 20.

SUPER FENOMEN
$adi* TELEFUNKEN

Tia/niwim tonów- JtpMjak&fci

FUTRA
W największym wyborze najtaniej kopisz

w znanym

i p,. 55B32 fi. Bauminger
Chorzów U twist o ul. Wolności 37

lei. 402-90 . 10447

Ii
aa Btaoowt«ko kierowalka biura kon
•trukcyj >go era*

P«MI k«)« rubryka maszyn t konatrukcjl
jielainyek aa Ourajrm Sl*ak».

Oferty i odpleaaal twiadeetw, tyclory

jaeoi I wymaganiami, prosimy klarować pod
1..WK 413" do Tow&rtyatwa Reklamy M>e
dayoarodowe). V itowlce. Rynek U. (BONI

VI CO 40/37

Wywołanie I
Albin Śmiałek z Opola. Voxtstr. 4,

zastaoiony Drzez adwokata dra
Kwiatka z Katowic wniósł o wywo
łanie listów hk>o:ecznvch odnrónie
htooteki znoisaneł w dziale III ood
DOZ 18 w księdze wicczystei Siemia
rrowice tom XV wykaz 530 a to listu
ułównetfo o-oiewaiaceKO pierwotnie
na cała wierzytelność hipoteczna w
kwocie 13 000 mkn a ważny obecnie
na 4000 mkn oraz lktu częściowego
rra kwoie 4000 mkn

Posiadacza tvcb dokumentów wzy
wa sie do zgłoszenia swych oraw
przedłożenia <ch Sadowi erodzki^nK'
w Katowicach (pokoi nr 64) na'>oó*
niej w te rminie wvwciławczvm. dnia

31 mała 1938 r godzina 12
ood rygorem pozbawienia mocv Dra'
wrrerf dokumentów

Katowice, dnia 9 Ustuoada 1°37 r.

Sad (irodikh
BNiMiiaiisassaBsaaaaBBsaiaiaiaisai

SAMOLOT, wznosi nas nad iimope.
REKLAMA handel dźjjipa n gfipe
Kle dasz nihomu na kredul I palu,

6du idziesz stalefiamał» „Polsce Zartiodnlei
"

inseratu

FUTRA

Najnowsze modeie w wielKim
wyborze tylko w znanej so
Hdnej firmie

Wiedeński Magazyn Futer
Katowice, PleracKlego 17/19

w domu Ktna Caslna — Wł. S. PAPERLE
Przeróbki przyjmuje się po najniższych cenach we własne

pracowni. 10.920

Nowootwarta
KAWIARNIA i CUKIERNIA

„ZIEMIAŃSKA**
Rudolf Kubiciek.

KATOWICB, IX MARIACKA NR ES. — T WL B 00~N
polaoa:

Śniadania wiedeńskie, podwieczorki, plarwszorcądna
wyroby cuklernlcee. Jak: ciastka, torty, herbatniki ltp.
a właao. pracowni, a dostawą na iamow lenie do domów.

Koi cocacś nie urz ądaony, tpoko) nj/ lokal!

ZAWIADOMIENIE!
GÓRNOŚLĄSKIE BIURO DETEKTYWNB „REFOR
MA" — KAToWICE, ULICA DRZYMAŁY NR I
•awiadamla, ze z dniem I-go IUłopi.< n br. uruchomiło

SPECJALNY DZIAŁ NOCNEGO
STRÓŻOWANIA OBCEGO MIENIA
ZatrudniajKC w tym dziale ludsl pewnych, rzetel

nych, obowiązk wyeh 1 Jedynie w alla wieku, rekrutu
jących aią s członków organizacji pół wojskowych,
gwarantujemy petae beapleczenstwo s tneżo nega
obJekU.

Zaw.adamlając o powyłszym afery przemyałowe,
kupieckie i rzemieślnicze, proelmy korzystał a aaazyeh
ueJug. (1(0.1 *7)

„REFORMA
"

GÓRNOŚLĄSKIEJ BIURO DETBKTYWNB,
KATOWICB, ul. Drzymały ar t. — Tal. SS6-BB.

Chcesz robić karierę?
to musisz być punktualnymi Zaś podstawą
punktualności, to zegarek z flimy

EMIL STILLER
własc. A. GARCZARZYK

Katowice, 3 Maja 36 — Zał. 1192 .
/.aKuu starej złoia i srebra. . 104 43)

Siły fachowe 1 kwa
lifikowane znaleźć
atwo można dając

drobne ogłoszenie di

„Polski

Zachodniej I"

Forteoiany i Pianinanewe
światowych maik
Bechstem-Berlin
Biathner-Lipsk

sprzedaje

B. SOMMERFELD
Initiisi pritlstit.tiiltt*! ai WIJ. a.

KATOWICE, al. i-ga Maja Ma
Oferty wysyła bezpłatnie

łap

•Chrześcijańska Faoryna Obuwia
poleca najtaniej, detalicznie **isasasl«. asa**.• Sale* *«!•€•*«• oraz s*art*w«

obuwie mark „GRANIT"
Solidna wykonania — Niskie cen ylANTONI STEIN
MA.owica. wi««a> eranrsaaaatf sar ft
boczna od ulicy Kopernika i żwirki 1 Wigury

PI 13A: katowic*, ulica DabrowskJaao 4 boczna od ulicy
lebscytowei ('5&>i Otwarta od 8—19-tej

SSkWBaSSSSSSi — aiir
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Parowniki wodne
x na'leps/ej kamionki niezbędne dla ubikacjiz tcnframun ogrzewaniem

tio /wilgotnienia powlctr/a,
Flisy MUMIIIO i podtogewe,
fl:z»*v fc«mu"n'łPH'e i wr. elide nneJMaIcria/y i>udowiane

dostarcza MjtMłtt:

PAWEŁ FR. WIECZOREK I SKA .
>p.zo.Uf i

Katowice, Za milowa 32. Tel. 345 -84 i 345115

UWAGA!
Za zwrot zaginionych
świadectw oraz innych
dokumentów dołączo
nych do otert, Admi
nistracja nie przyjmu
je żadnej odpowie

dzialności.

Przoduj, ceradioaparaty
ELEKTRIT
sprzedaje na dfo(judn\ eh warunkach

RAOIO-WYSTAWA
Sp.zo.o.,

Kat3wice, 3 Ma a 38
lei. 354-78

Chorzów I, Wolności 45
3i lei. 410-01.

I \M)\ \i- r»)sĄHY I
Biuro Sprzedaży poszukuje natych
miast biurowej siły pomocnicze!, nr
tzucel btanc rra maszTnifl Zgłoszenia
Pisemne odręczne z życiorysem, po
Jan em reiertncłl ; fotozraiUi do Ad
ni •:strac>i P Z. ped Maszynopis"

(10 4-15)

Drukarza zecera w iednei osób e
iSchweizerdecen) poszukuje natych
miast średni zektad drukarski wa pre
rkicM Zgłoszenia do Administracji
P Z pod ..Kiu-lcr" (H»4-N)

Po>/uku?e sie dzielna i rutynowana
iite biurowa rezerwisto) Zgłoszenia
kierować do Adnrtrstracii P Z pod
:'r . s.v>5 [10456]

Dobry zarobek zna Ja ci snodarze
małorolni którzy w norze ies;e::nc'

j
: zimowel mogłaby staie podróżować
Po wsiach celem sorzedaiv n kop
nego ar:\i\::'u rolniczego Zgłoszę*
f n: Oddział sprzedaży. Dziedzice.
kry tka pocztowa 46 (so4?)

j POSAD PO^/I KI' \\ |

Księgowością iafc i zestawianiem bi'
lansów za ;m;e sie dwuch panów d 
chodzaco Oferty do Administracji P.
Z pod .Ks;c.:ow i"
Krawcowa rutynowana szvie tan;o podomach Zrłoszenla do Adm P Z.
90d Zdolna '" (10 446)

I KUPNA |

ZAKUP ZŁOTA. SREBRA PLAIY
NY no najnowszych cenach .Zło o
x!" Katowics. Słowackiego 39

) ^PK/KDA/E |
Meble tanio i dobrze także na raty.
kuou e sie u . BAZARZE AiEBI I"
Katowice. Kościuszki 12 tel 323 53
WieSki wybór iadalni svDia1rri ? me
bli poiedyńczych Szafy dębowe 3
drzwiowe 92 z! Biurka 32 zł Biur
ka amerykańskie 85 zl Krzesta 5.50
złotych (3%S)

RYBY
karnie, lin" szczunaki wszelkie rv
)v morskie oraz wędzone • delikate
sy tamci kupisz w składzie rvb
V Przvbvła Chorzów I. Jagielioń-ka
i tel 44i2 27 (994ł)

Wsz\scv kirpuja swe me-ble w firmie

„Tanie Meble"
Chorzów II Bytomska 34 (1020?)

PENSJONAT

„ ŚLAZACZKA"
K. Murzyńskiej

WISŁA
Telefon nr 66.

Otwarty
przez cały rok.

Ceny przystępne.

Meble na raty! Calv Slask mów* o
waszych obmżi.rtych cenach! Wszel
kie urządzenia Pokoiów. oraz meble
>oiedvńcze kumie sie naitamei tv><.>
w firmie ..DOM )KAZ.|I'\ Katowice
ul Marsz Piłsudskiego 4n Lwaga 
tvlko ood nr 4o I e' 3oS-59 Dosta*
wa na S.ask bezpłatna ((SS*/)

Accordeony po 230,— sprzedam Bez
platire Ukcie Ksci.uk. Katowice III
Marcina 5. (910-!)

Tanio, na dogodne spłaty
Meble Poznańskie Neumanna
CHORZÓW ul. Wolności nr 62
naprzeciw kościoła iw Jadwigi

Sanuchód .Ford" junior w dobrym
stanie do sprzedania Oferty do Adm
P Z ood nr. .85S4" względnie telef
231-35 (io-m;

Meble
własnego wyrobu sprzedaje- nafaniej
chrześciiańska fiuna Stan:sław Ha
drian Chorzów II Bytomska 23.

Pokól myśliwski orvsinaInv tyrolski
zaraz tanio do sorzedawa Zgłoszenfa
do Adm.P. Z podnr ..8593"

(10 452)

MlFS/hAMIĄ

Do wynajęcia 2 pokoie z kuchnia, si
wy dom za koszarami. Katów icka
HaMa (10 441)

Mieszkania 4—6"pck lowezo (ewentl.
tylko 2 pokoie puste) w Katowicach
Zawodziu (nachetnici tri Krakowrka.
w pobliżu ratusza) od 1 erudna b r.
posz-kuie Oferty do Adm P Z ped
nr .8568** (10 419)

2 pokrje. kuchnia komfort zaraz wy
naime Katowice II telefon 306 89

(10 455)

2525 MS. Mowfr'm,\X;"'«»»"'»'«»'»"ll IIIIIHIIIIIBIHI
kiemi w Chorzowie Zgłoszenia do
Repr P. Z w Chorzowie ped . Oka
z'a" (10459)

Ryby żywe
ryby morskie wszystkie sratuirki ryb
wędzonych oraz delkatcsv poieca
chrze;'cl;ariski skład rvb R. Przvbv'a
Chorzów I. .Jagiellońska 5. tel, 40227.

Biurka biurowe dębowe 33 zł bjar
ka amerykańskie, deoowe S0 zł Ró
wwteż wszelkie meblp biurowe dia
przemysłu, handlu ; związków snr^e
daie naitatriei ..DOM OKAZJI" Ka
towice, ui M Piłsudskiego 4o te*>
nr 30S-59 (8889)

UWAGA NA ADRES!
Górnośląskie Biuro „Tranzakcja"Katiwce Kościuszk' nr 2 oolec'j

kamien -ce domv iiosr>odars'.wa oar
cele składv na całvm ślas-ku rów
nież orzyimuie zułosz do sprzedaży
Posiada domki od 6 000 zl.

Wielki wvbór
kamietric. domów, restauracji, mły
nów, maiatków ziemskich bardzo
korzystnie sorzeda
Poważny wiaścicieil dwuch domów
poszukuje pożyczki na I hiiDOteke od
6 do 7000 złotych Zgłoszenia do

Biuro . TranzakcJa"
Katowice ji Kościuszki 2.

Teł. 33666.
(10 454)

Tysięczne
zesze codziennie z wielkiem za

interesowaniem czytają drobne
ogłoszenia w największym i naj

skuteczniejszym organie ogłosze
niowym: Ilustrowanym Dzienniku

Śląskim

WiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiM

iMlepem

wystawy
iest przedsiębiorstwo, którt
ne ogiasza MC za pośrednie
wem uzitnników 1 czasop sm

KSItUARSTWU

Kttari hanulowe. druki — listy Hf
m« \\f. wizytówki sneci druk- dla c
przerbyslu Dostawy biurowe. w\ko
nuie ^olidnie 1 tamo: Księgarnia Mj'
kniskiego. Katowice Mariacka 2 —
Tel 342-42 Naprawa wiecznych
piór Wielki wybór najtrowszych sy
stemów (S729>

NAUKA

Tańców nowoczesnych wyucza Szko'
ła Gaiewskiego Katowice. sala

Grand". Kościuszki. 38; Chorzów.
r*m Związkowy" Wolności 34. O

platfl 15 zł. Wyuczenie gwarantowa
ne.'! (9107)

IOKALE
Wynałme lokale przemysłowe, nada
iace sie do fa'br\'kacii tao do handlu
hurtownego. wielka jaswa hala. ob"
szerne piwnice wraz z 3 pokojowym
mieszkaniem w Katowicach I Zgło
szenia do P Z DOd .3251" (10 428)

KOl!ME
Bywai zdrów kochanie
I nasze najbliższe spotkanie
Znów będzie u Prchall w Cieszynie
Przy iego wódkach kanapkach i wi

nie
Lokal otwarty do 24 godz

(10 44^)

Świadków wypadku samochodowego
który zdarzył sie w Katowicach, dnia
13 października o godz. 20 wieczorem
na ul Marsz Piłsudskiego u wv!otu
ul Dyrekcyriinw. uprasza sie o łaska'
we zgłoszenie Dod adresem: Ka'
towice, ui Dyrekcyjna 4 U p. miesz
kanie 3 (9096)

NA WSZYSTKO JEST RADL

Msus^^^
P al jtm

1 H^^^^poLzzd~tffc*%

mtls^ *S<%hiĆ I
ssi 3
Gdv samochód .ckulał" na jedno

kolo
^———

ZAKŁAD.
— Mamo, zrobiłem zakład z Tad

kiem!
— Przecież zabroniłam ci się za

kładać.
— Tak mamo, ale teraz założy

łem się o moją czapkę, te moja mat
ka jest najlepszą na całym świecit
i da mi parę groszy na cukierki.*

— Nie, nie zrobię tego!
— Alei, mamusiu, nie chccsM

chyba, żebym stracił czapkę, —»
prawda?

UCZUCIE.
— Pan musi więcej uczucia wkła

dać w glos — mówi reżyser. Zna
lem aktora, który w taki sposób u
miał czytać spis potraw u) restau
racji, że słuchacze płakali.

— Widocznie czytał również i
ceny.

BEZ TREŚCI.
— Znam go tak dobrze, jak za

wartość mego portfelu.
— Ach tak, więc jest to człowiek

bez treści?

ODWAGA.

Szef: — Niech pan nie da się
speszyć i nie zraża się odmową
klienta.

Wojater: — Niema obawy, mnis
nikt nie speszy. A coby pan my
ślał o udzieleniu mi zaliczki.

WEDLE ROZKAZU.

Ludwik XV spytał jednego i
dworzan:

— Która godzina?
— Wedle rozkazu, sire! — rzeki

tenże służbiście.

Karlik Fafuła w roli cukiernika
H&loi Prom rrtrtłał*
natrebmł*** kobt*t«.


